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Jugoslovanske jahte 
V piranskem pristanišču je lani pri• 

stalo 4400 jaht, 
OD TEGA JIH JE BIW l4 JUGO· 

SWVANSKIH. 
Vse so bile - kajpada - last 

jugoslovanskih proletarcev. 
Ljubljanski dnevnik - 15. VII. 1969 

»Uravnilovka« 
za kritje izgube 

V uradnem ekonomskem jeziku po• 
vedano: danes »imamo v gospodarst• 
vu 320 milijard nepokritih izgub.« To 
vodijo v knjigah, toda te izgube so 
pokrili dobri gospodarstveniki, in je 
tako tudi na ta svojevrsten način de• 
!ovala dobro znana »uravnilovka«. 

Politika ekspres - 10. VII. 1969 

če bi dali ta denar 
sposobnim 

Ko so v zvezni skupščird govorili o 
nekaterih žariščih nestabilnosti, so 
omenjali tudi izgube v gospodarstvu. 
Vseh izgub je za več kot 350 milijard 
starih dinarjev. · Ce bi ta sredstva 
sprostili in jih dali sposobnim, bi bi· 
lo to pomemben vir oživljanja go• 
spodarstva ni\ trdnih, zdravih tt'me• 
ljih. 

Komunist - 11. VII. 1969 

Vestni uradniki 
Ko je občinska uprava Novega Ma• 

rota tudi letos poslala Gabrijelu Dvor­
skemu v vas črnile zahtevo, naj 11la• 
ča davek, je njegovi družini vzelo 
sa1)0. vaščani pa so se na vsa usta 
sme,jali. Menda petnajstkrat ali celo 
tridesetkrat je žena Gabrijela Dvor• 
skega odšla na občinsko upravo in 
lepo pojasnila, da mož s tem imenom 
in s to hišno številko v črnilah ne 
živi ,·eč. To je žena pojasnjevala :i.e 
15 let. 

Toda pozivi občinske uprave, pla· 
čilni ·nalogi, odločbe o odmeri davka 
in drugi uradni akti redno prihajajo 
na naslov Gabrijela Dvorskega. Ver• 
jetno jih bo novomarofska admini· 
stracija pošiljala še nadaljnjih 15 let. 
Dejstvo, da je davčni obveznik Ga• 
brijel Dvorski umrl že leta 1954, ad· 
ministracije niti malo ne zanima. 
Opravlja svojo dolžnost - pa konec. 

Delo - 11. VII. 1969 

Lepotičenje na višku 
Proizvodnja kozmetičnih artiklov v 

Sloveniji iz leta -v leto narašča in se 
je povečala od 506 ton v letu 1960 na 
skupno 1124 ton v letu 1966. Vendar 
pa se delež količinske proizvpdnje 
kozmetike v Sloveniji glede na celot• 
no jugoslovansko proizvodnjo, ki je 
vse do leta 1965 naraščal in je dose• 
gel 33,9 odst., v zadnjih letilt nekoli• 
ko zmanjšuje. V letu 1966 se je 
zmanjšal na 33 odst. in v letu 1967 
na 32,8 odst. Vrednostno pa se delež 
slovenske kozmetične industrije po 
letu 1965 stalno povečuje in je po· 
raste! od 34 odst. v letu 1965 na 
34,3 odst. v letul966 ter na 36,3. odst. 
v prvem polletju leta 1967. 

Gospodarski vestnik - 11. VII 1969 

Imeli so »lastne« volitve 
Po poročUu petčlanske partijske ko­

lnisije, ki so ji 10. junija poverili 
nalogo proučiti nedovoljene postopke 
pred volitvami in po njih - kar je 
v precejšnji meri zapletlo politično 

situacijo v šavniški občini - so na 
prejšnji občinski konferenci ZK Y 

šavniku, sklenili izključiti iz ZK tri 
družbenopolitične delavce, ki so Y 

zadnjih letih bili na zelo odgovornih 
mestih. Izključili so Grujica Giljen, 
sedanjega predsednika občinske skup• 
ščine, Nikola šušit'i, republiškega po• 
slanca in dr. Djordja Djurišiča, ki 
je do pred kratkim bil republiški po• 
slanee. 

Politika ekspres - 11. vn. 1969 

šole za revne 
Sodeč po statističnih podatkih so 

šole za kvalificirane delavce na Hr• 
va.~kem namenjene »nižjim slojem.,; 
tako bi se vsaj dalo sklepati iz dej• 
stva, da 40.000 oziroma 60 odst. vseh 
učencev šol za kvalificirane delavce 
izhaja iz družin, kjer skupni dohod• 
ki ne dosegajo 80.000 starih dinar• 
jev; kljub temu pa samo 2 odst. teh 
učencev dobiva družbeno materialno 
pomoč za šolanje. Analize so tudi po· 
kazale, da večina učencev v gospodar• 
stvu mimo šolskega pouka dela prak• 
tično osem in več ur dnevno, ne tako 
redki med njimi pa tudi po dvanajst 
ur. 

Delavska enotnost - 12. VII. 1968 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEC 

LETO VII 
23. VII. 1961 
šTEV: 29 

GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

V klubu poslancev y Ljubljani je y petek, osemnajstega julija, 

tovariš Janko Rudolf - v imenu republiškega odbora ZZB NOV 

Slovenije - izročil letošnje nagrade vstaje naslednjim nagrajencem: 

DR. TONETU FERENCU, VLADIMIRU KAVčlčU, FRANCETU KRIZ• 

NARJU, ALENKI NEDOG, RAFAELU PERHAUCU, IVETU šUBICU in 

FRANU žlžKU. 

Na slavnosti, ki .;;o se je udeležili številni predstavniki javnega in 

kulturnega življenja ter ugledni stari borci in revolucionarji, je pred­

sednik republiškega odbora ZZB NOV Sloveni.je Janko Rudolf med 

- drugim dejal: 

»Tradicionalno podeljevanje na­
grad vstaje sloYenskega naroda je 
vsakoletni pregled dosežkov, pre­
lotnem kulturnem področju, pre­
g,led tistih dosežkov, ki se nana­
šajo na tematiko osvobodilne voj­
ne in revolucije na Slovenskem. 
Letos lahko z zadovoljstvom ugo­
tavljamo, da je ta kulturna že­
tev obilna, bogata po problemati­
ki in da jo oblikuje izredno Yiso­
ka kvaliteta vseh nagrl},ienih pri­
spevkov. To pa je vsekakor spod• 
buden dokaz za to, kako živa in 
nujna je potreba. da se neizčrpen 
vir izročila revolucije nenehno po• 
javlja tudi kot vedno prisotni nav­
dih za sodobno kulturno dejav­
nost. Ta dela žh·o izpričujejo po. 
trebo po izpoveqnih težnjah nje­
nih ustvarjalcev, kakor tudi zah­
tevo na,š'ih ljudi po negovanju in 
razvijanju najbolj humanih, ple­
menitih in ustvarjaJniih tradicij na. 
še narodnoosvobodilne borbe!« 

Obrazložitev nagrad in poročilo 
je v imenu žirije prebra1 tovariš 
Vladimir Lakovič. 

ljanski dolini v dneh pred vojno, 
ob napadu na Jugoslavijo ter v 
prvem letu narodnoosvobodilnega 
boja. A.-tor se v svojem pisatelj-

uspehom. Knjiga je zato drago­
cen prispevek k 2igodovini prera­
ščanja narodnoosvobodilne vojske 
v močno jugoslovansko armado, ki 
je kot enakovreden partner zavez• 
niških sil na e,Topskem bojišču, 

z lastnimi močmi osvobodila do­
movino jugoslovanskih narodov! 

• Knjiga Franceta Križnarja 
»NE VDAJ SE FANT« predstavlja 
izredno lep in prepričevalen do­
kument časa in okoliščin prvih 
dni okupacije, doživljanja nem­
ških taborišč in osvoboditve. Av. 
tor pripoveduje v njej izredno pla­
stično, slikovito, poetično in brez 
vsake--- patetičnosti, vendar z no­
tranjo prizadetostjo in tako, da 
čutimo njegovo notranjo moč, ki 
je prenesla vse strahote življenj­
skih nevannosti, trpinčenj, bolezni 

• vsak ctan - naJnovejše 
vesti iz vsega sveta 

• vsak ponoo.e1Jek -
obštrna športna poročila 
in drutinska stran 
za žene tn matere 

• vsak pete.II. -
posebna priloga 
z radijskim tn televi­
zijskim spore'1om 

• vsako soboto -
12 stran:1 »priloge 
za lwnec tedna« 
reportaže - romam 
v nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

DELO 

bolj pritegnilo občinstvo ter ga je 
bilo potrebno ponavljati. Etična in 
moralna poslanica je bila pri gle. 
dalcih nesporno doseeena in je 
izreden vsestranski uspeh te Ziž• 
kove dramske kronike! 

• Akademskl1 slikar Ive šubic 
je v sliki »21. JANUAR 1942« (v 
spomin Rudiju Robniku in torn. 
rišem) zdruižil /Svoje dolgoletne 
izkušnje in spoznanja, kako pred. 
staviti dramatičen dogodek, poln 
tragike in grozljivosti v enotno 
likovno umetnino. Pripojen mu 
je občutek za prvobitnost in zna 
v ljudeh ter v njihovem narav­
nem okolju vselej odkriti trdnost 
in neomajno navezanost na. rodno 
grudo, ki so se zanjo pognali tu­
di ,, neenak boj. Ta zavest pripo­
more Ivu šubicu, da se njegovo 

• Tone dr. Ferenc je z )}NA· 
CISTIČNO RAZNARODOVALNO 
POLITIKO V SLOVENIJI V LE­
TIH 1941-1945« skrbno dokumen­
tirano. vsestransko in neizpodbit­
no osvetlil poskus uničenja mlade­
ga slovenskega na.roda. ki so ga v 
času naše polpretekle zgodovine 
z vso okrutnostjo in silo ter z 
vsemi sredstvi izvajali nacisti nem­
škega rajha. Knjiga, kakršne nima 
doslej še noben poteptan narod, 
pa je hkrati obtožnica fašizma in 
nacizma ter pretresljiv memento 
vseh svobodoljubnih narodO'\' tudi 
za prihodnost! 

NAGRAJENCI· VSTAJE SLOVENSKEGA NARODA (z leve proti desni): Vladimir Kavčič, Alenka Nedog, 

• Roman Vladimira Kavčiča 
»žETEV« prikazuje življenje v Po. 

Ive šubic, dr. Tone Ferenc, Fran žižek, Rafael Perhauc in France Križnar. Foto: S. Busic 

skem delu kljub mladosti loteva 
predvsem obravnavanja revoluci­
je, dilem in preizkušenj, ki so se 
takrat postavljale pred ljudi in 
iskanja odgovora na vprašanja, kaj 
je revolucija pustila v zavesti lju­
di tudi po vojni. Prav zato daje ro­
man, čeprav je omejen le na del 
naše domovine. reooično sliko te­
danjega ~asa pri nas! 

• Rafael Perhauc je s l.njigo 
»LETALCI PREKOMORCI« odkri-
li slovenski jaynosti v zgodovinopis­
ni literaturi dokaj malo znano po­
glavje osvobodilne vojne jugoslo­
vanskih narodov: vlogo letalcev in 
letalstva NOVJ. Dokumentirano in 
podrobno je raziskal nastajanje, 
razvoj in bojno dejavnost aviaci­
je kot močnega orožja NOVJ, ki 
je v drugi polo,,ici osvobodilne 

• vojne veliko pripomoglo k njenim 

in najhujših ter najbolj umazanih 
ponižanj. Knjiga pomeni doslej 
edinstven izraz telesnega in dušev­
nega zdravja ter sposobnosti raz­
sojanja v upornosti, podan z ne­
drnmno ustvarjalno silo. 

• Fran Zižek je Za letošnji 
praznik sedemindvajseti april pri­
pravil kot avtor teksta in re:mser 
dramsko kroniko o tragediji in 
veličini Pohorskega bata1jona z na­
slovom »NAPRAVITE MI TO DE­
ZELO SPET NEMšKO«. Delo je 
prvi tovrstni poskus dokumentira­
no-umetniške obdelave resničnega 
dogodka iz NOB, hkrati Pa s SVO· 

jo človeško in umetniško preprič­
ljivostjo prerašča okl'ir dokumen­
tiranega zapisa in se spreminja v 
pretresljivo ljudsko legendo o ju­
nakih Pohorskega bataljona. Celot­
no delo. ki traja več kot tri polne 
ure, je bilo eno tistih, ki je naj-

likovno obujanje spominov in o­
življanja junaške preteklosti dvi• 
gne iz suhoparnega beleženja do­
godkov v prepesnjeno, baladno 
in monumentalno umetniško resni• 
co. 

• Knjiga »TONE TOMšIČ<i iz. 
pod peresa Alenke N edogove o ve. 
likem revolucionarju - komuni­
stu, ki je v okYiru modernega slo­
venskega gibanja posvetil vse svo• 
je moči boju delovnih ljudi za so­
cialno osvoboditev in da,l za to 
tudi svoje življenje, je prrn bio­
grafija te vrste na Slovenskem. 
Lik Toneta Tomšiča je orisala 
skrbnotoplo in človeško prisrč, 
no, z vsemi tegobami življenja re­
volucionarja, predanega veliikemu 
upu prihodnosti. Zato je knjiga tu. 
dl tehten prispevek k zgodovini 
dela,•skega gibanja in narodno• 
ollvobodilnega boja na Slovenskem! 
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Eden izmed največjih dogodkov zadnjega tedna; je polet trell 

ameriških vesoljcev - Armstronga, Aldrina in CDllinsa proti Lmri, 
16. julija točno ob 14.32 po srednjeevropskem času se je z ame:ri!n 
ga vesoljskega JZStrelišča v Cape Kennedyju na Floridi, dvigrri'Ia na 
pot proti Luni raketa Saturn 5, na vrhu katere je bila pritrjena ve> 
50ljska ladja Col'llllllbia in llunina ladja Orel. Potovanje proti Lum 
poteka po načrtu in ves svet upa, da bo človek prvič v zgodovini 
stopil na Lunino površino in s tem uresničil tisočletne sanje. »Ljub· 
ljenka pesmkov« · je za maj še uganka, proti njej pa dm vesoljska 
ladja COlumbia · s trezni vesoljai, ki bodo uresničili vizijo o pot9vanju 
na Luno sko1·aj tako, kot jo je napovedal v svojem romanu Jules 
Verne. Ta podvig spremlja ves svet z zadržanim dihom in željo, da 
bi pogumm fantje srečno zakoračili po Luninih tleh. - Na prošnjo 
agencije NASA je predsednik republike Josip Br<JQI Tito poslal na­
slednjo poslanico, ki jo bo posadka vesoljske ladje obenem s posla· 
nicami drugih vodij držav, posnetih na mikrofilm, odnesla na lluno. 
Poslanica se glasi: »Naj ta ve1ičast.na izpolnitev starodavnih sanj 
človeškega rodu - sestop na daljna tla Lune, te prve sosede vseh 
nas - približa uresničitev stoletnih teženj človeštva, da bi živelo v 
miru, bratstvu in sodelovanju.« 

Dva dni pred ameriškim poletom pa je Radio .M.oskva prenesel 
v svet novico, da so 13. julija izstrelili v Sovjetski zvezi vesoljsko 
ladjo »Luna - 15« v smeri »roti Mesecu. Vesoljska ladja je brez 
človešk-e posadke, Je pa močno opremljena s samodejnimi razisko­
valnimi napravami in je njena naloga, kar je za sedaj po sporočilih 
i1z Moskve edino znano, narl.aljnje »razliskovanje vesoljskega prosto­
ra v neposredni bližini Meseca. Nekateri menijo, da je ladja urejena 
tako, da bo pred Američani prinesla na Zemljo vzorce Mesečevih tal 
in tako op:rav.ila nalogo, ki jo nameravajo opraviti tudi ameriški ve• 
soljot. 

Kljub temu, da sta ta dva veličastna podviga obrnila pozornost 
vsega sveta v vesoljske višave, se odvijajo dogodki človeškega mrav• 
ljišča na Zemlji po svoji stari navadi - spori, upori in obračunava· 
nje z orožjerrn, vmes pa veliko diplomatskih besed o trajnem miru 
med zemljani. Razveseljive novice prihajajo iz Vietnama, kjer se 
un:Jdrja dolgoletna vojna, ki je razruši!la vso.deželo. Doslej je to de· 
želo že zapustilo nad 6000 ameriških vojakov v smislu na.črta o umiku 
25.000 vojakov iz Južnega Vietnama. 

V Romuniji z zadovoljstvom pričakujejo obisk predsednika Ni­
xona in upajo, da bo ugodno vplival na odnose med državama in na 
mir v svetu. Pri tem je predsednik državnega sveta in sekretar CK 
KP Romunije Nioolae Ceausescu opozoril, da temelji romunska po­
litika na enakopravnosti, nevmešavanju in spoštovanju suverenosti 
in neodvisnosti. Po njegovih besedah sodi v to tudi obisk ameriškega 
prectsednika. 

V Kairu in Berlinu so istočasno objavili skupno sporočilo o 
'\,'Zpostavitvi popolnih diplomatskih odnosov med ZAR in Nemško 
demokratično republiko. Ta kairska odločitev je povzročila v Bon­
nu precejšnje presenečenje. V Kairu pa zatrjujejo, da sta ZAR in 
ZRN prekinili diplomatske stike že leta· 1965, ko je Bonn priznal 
Izrael in začel pošiljati Izraelu orožje. Nemške interese je odtlej za­
stopalo italijansko veleposlaništvo, pri katerem so ves čas delali 
nemški us.J.užbenci. 

V Beogradu se je končal sestanek neuvrščenih. Posebni podod. 
bor je pripravil besedilo končnega dokwnenta, ki govori o načelih 
politike neuvrščenost.i, o kateri so razpravljali delegati 51 držav. V 
njem so tudi poudarjene oblike povezovanja neuvrščenih, problemi 
razorooitve, gospodarski razvoj držav v razvoju, kriza na Bližnjem 
vzhodu, vojna v Vietnamu, rasizem v Južni Afrikli itd. Poudarjena 
je želja udeležencev posvetovalnega sestanka po nadaljnji nepretrgani 
akciji neuvrščenih držav v mednarodnih odnosih. Bojda je bilo do• 
seženo tudd soglasje o skl.iou vrha neuvrščenih držav potem, ko bo· 
do opravljene temeljite priprave. 

Italijanski predsednik Giuseppe Saragat je po tridnevnih posve• 
tovanjih, v katerih se je pogajal z 32 politiki, ponovno predlagal 
Marianu Rumom, naj sestavi, novo, 29. italijansko vlado po drugi 
svetovni vojni. Pri sestavljanju nove vlade je Rumor baje dobil ob• 
sežna pooblastila, po katerih lahko sestavo. vlado dosedanjega levega 
centra. če bo sestavil vlado s predstavniki štirih strank, pomeni to, 
da bodo v njej delovali demokristjani in republikanci ter stari in 
novi socialisti. 

Britanski vladni predstavniki so sporočili, da bodo na ženevskih 
pogajanjih o razorožitvi predlagali sporazwn o prepovedi bakteriolo• 
ške vojne. Po brita;;nskem predlogu bodo pozvaJi vse države, ki 
proizvajajo in že imajo bakteriolo..l;ko orožje, da prepovedo njegovo 
nadaljno proizvodllljo. Predlagali bodo, da bi nadzorstvo nad izva­
janjem tega spora1Z,uma prevzel varnostni svet OZN. 

Poveljstvo ameriškega atlantskega ladjevja je sporočilo, da se je 
pet od osmih sovjetskih vojniih ladij, ki pLujejo proti Kubi, ustaviTo 
dtčset milj od Key Westa v državi Florildi. Tri druge ladje - dve 
pcdmomici in tanker, pa plujejo naprej - v: Havano bOdo priplule 
20. julija na proslavo kubanskega nacionalnega praznika. Sovjetske 
ladje so bile od Cape Kennedyja 128 km. V nekaterih ameriškiih kro• 
gih sodijo, da bi Sovjetska zve.za lahko ustvarHa na Kubi skladišče 
raket za svoje atomske podmornice. 

Sovjetska zveza je bojda izdelala nov načrt za rešitev krize na 
Bližnjem vzhodu. Načrt, ki ima dvanajst točk, predv,ideva stacioni• 
ranje čet OZN na obeh straneh izraelsko-arabskih meja :z,a d\)bo pe­
tih let. Po tem načrtu naj bi se izraelske čete v dveh mesecih rnmak· 
nile z zasedenih ozemelj, in sicer pod nadzorstvom opazovalcev OZN. 
Umik pa bi se začel šele potem, ko bi obe strani deponirald pri var­
nostnem svetu deklaracijo, da sprejemata rešitev, o kateri bi se spo• 
rammeli preko Gunnara Jarringa. Izraelske čete naj bi se umaknile 
na meje, ki so veljale pred vojno. 

Spor med Salvadorjem in Hondurasom, ki traja že več tednov 
in je izbruhnil med kvalifikacija1ni za svetovno nogometno prven­
st, o, se je znenada sprevrgel v pravo vojno. Salvador je napadel 
Hvnduras, salvadorske čete so na več kraj.ih prodrle čez mejo, letala 
pa so bombardirala šest letališč v Hondurasu. Prvi spopadi, kot je 
zmmo, so zahtevali precej žrtev. Na zahtevo Hondurasa se je bojda 
že sestat svet organizacije ameriških držav in zahteval prekinitev 
tal:o imenovane »nogometne« vojne, katere ozadje pa je pravzaprav 
m::ožično preseljevanje Salvadorcev v Honduras. 

Na skupnem zasedanju štirih zborov republiške skupščine Slo, 
,·enije je član izvršnega sveta Rino Simoneti govoril o gibanju go­
spodarstva v letošnjem prvem polletju in o nalogah, ki iz tega iz. 
bajajo. Po skupni seji so se zbori razšli na ločene seje. Poslanci 
republiškega zibora so podprli predlagano politiko izvršnega sveta 
na področju proračunske potrošnje in nagrajevanja. Izvršni svet je 
m€d drugim predlagal nepremakljivost vseh sredstev, ki bodo stekla 
v proračun nad predvideno ravnijo. V razpravi so zlasti opozorili na 
nekatera znamenja nestabilnosti, do katerih ne bi smeli biti brez­
brižni. Sprejeli so tudi amandma Zdenka Rotarja, ~i poudarja, da 
repu~!iški zbo~ <>:iločno protestira z.oper vse tiste zvezne ukrepe, ki 
so b1h ugotovlJen-1 kot bistveni vzrok protireformskih gibanj, 
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Spomini na TV-4 

1 

NA D:AN .EOIWA SO SE PO DOLGIH LEnH V BEPčAH NAD 
TREBNJ.EM Z13BALi BI\TSI KURIBJI »TV-4« IN NA Hišl 
ANTONI.JE UiDO'VIč ODKBIU SPOMINSKO P'Ul900 ... 

je z;nal tako lepo govoriti. Prepri• 
čana je bila, da je Stane župnik 
in se ga je to ime tudi prijelo. 
>>Če nam vsega z.manjka, za na• 
šega g. župnika mora biti, da ne 
bodo lačni!« je vedno govorila. 
Da bi našo dobro partizansiko 
mamo prepl"iča.li, da je Stane 
res pravi, partizailS!ki Žllpnik -
ni ji šlo namreč v glavo, da ima­
jo partizani župnddta - smo ne­
kega večera Staneta nagovorili, da 
bi .molN rožni venec. 

Kurirji ~je »TV-¾« llBJi9 _,. 
čeli delovati JJB olilmočju Gradi· 
l!č:a p:r,i stari gon mm Mimo v 
Kafrletovi zidanici. l'ovea:ni smo 
bili s kurirsko postajo l)TJ"•5«, ll:i 
je bila v bllžmi ~ pri 
Trebeljnem; .sa.k~ ~ pa 
smo imeli v Zabukovju. Ker se 
je »TV-5« prese-Ifila na Debellc, 
smo v začet.ku leta 19t4 otlšli v 
Lisec nad Dobrni:čem m VlapOSta· 
vili zvezo s postado »TV·l6«, ki je 
bHa v gozdu pri Ajdovcu. Kurir­
ji obeh postaj »TV-16« in 
»T'V-4« - 11mo imeli javke v goz­
du Vebki vrh nad Globodolom. 
Svoje delo 11mo opravljali vestno, 
saj smo se zavedali, da je naše 
delovanje zelo pomembno. Na to 
dolžnost so nas poslali na pred· 
log brigadBih vodstev in smo bi· 
1i vsi člani KPJ ali SKOJ! 

Naše bivmje je bilo kratkotraj­
no. Dobili smo obvestilo, da se 
moran10 takoj preseliti v vas 
Repče nad Trebnjem in v21posta• 
viti zvezo s postajo )}TV·S«. Va· 
ščani na l'tepčah so nas prijamo 
sprt>jeli in počutili smo se kot 
doma Namestili smo se pri An­
toni:ji Udovič. Od t.u smo ponov• 
no yzdrževali redno zvezo s »TV-5« 
na Debencu, javko pa smo imeli 
v gozdu pri Rodinah. Jav<ke smo 
imeli še v Velikem Gabru s [PO· 

stajo »TV-2«, ki je bila v Stični, 
in v g·ozdu v bližini Primskovega 
s postajo »TV·3«, ki je bila v bld· 
žini Litije. · 

Ker se je v okolici Trebnjega 
takrat že pojav:Ja »orna roka«, 
smo hodili na javke samo pono­
či. »črnorokci« so na kurirje in 
terence prežali na vsakem kora• 
lm. Vedeli so, da prenašamo važ• 
na in zaupna sporočila. Večkrat 
so nam postavili tudi zasede; o 
le-teh pa !",mo bili vedno pravo• 
časno obveščeni, saj smo imeli 
organizirano dobro in požrtvoval­
no mrežo zaupnikov na terenu. 
Na Repčah smo imeli terenko Ci­
rilo Zidar, na Podborštu pa za. 
upnika krojača Franceta Zakraj­
ška. 
Nekoč 5ta odšla na javko ku­

rirja štefan Iskra in Jože Sta• 
rič. Nekaj dni pred tem je zapa• 
del visok !",neg. Ko sta prišla v 
bldžino šenblovrenca, kjer je bila 
javka, jima je prišla v Kukem• 
berk na.proti Fanika in jih opozo­
rila na nevarnost. Fanika je bila 
namreč dobro seznanjena z vse­
mi namerami »ornorokcev«, saj je 
bil njen brat pri »črni roki«, nih­
če pa Ilii vedel, da je naša zaupni­
ca. O nevarnosti je bil pravočasno 
obveščen tudi kurir postaje 
»TV-3l<. Javka je bila določena za 
deseto uro, kurirji pa so se sreč· 
no sestali dve uri pozneje! >>čtrno• 
rokci« so pripovedovali okrog, da 
jih je nekdo izrl.al in jim prek,ri­
žal načrte. Nikoli pa niso zvede­
H, da je biila to Fani~a. 

Kurirji smo bHi tudi obvešče• 
valci, saj smo na našth obhodih 
po terenu tudi marsi!kaj zvedeH 
in o vsem obveščaJi brigado. Tu­
di z vohuni, ki so jih Nemci in 
belogardisti pošiljali iz Novega 
mesita smo imeli opmv:tL Tako 
so nekoč belogardisti iz Trebnje• 
ga poslali na Repče preoblečene• 
ga belogardista. O njegovem 
prihodu so nas vaščani pravo• 
časno obvestili in smo ga brez 
večjih težav ujeli. O prisotnosti 
vohuna je bil prvi obveščen ku• 
rir Jože Star',§ in le-ta. ga je tudi 
ujel. V začetku nam je hotel na• 
tveziti, da je borec šercerjeve 
briga.de, kmalu pa je priznal, da 
so ga poslali belogadisti.. . za 
veliko denarno na~Tado na,i bi 
jim priskrbel podatke o kurirjih, 
parttzanih in njihovih simpatizer­
jih na F~epčah. Zvedeli smo, da 
je doma iz Lipovca pri žužem• 
be!'kt1 in da si je že nekaikrat 
uma:zal roke s krvjo_ DobH je 
svoie plačilo. 

Našega bivanja na Repčah se 
vsi radi spominjamo. Posebno 
prijet.no je bilo takrat, kadar 
smo zahajali k dekletom v vas 
in iim nom:i,,.a!', pri fll7nih opra­
vilih. Naj,večkrat smo bili pri Ci-

ri:lli irl T~ mami. Posebno 
k Tramtl,o,rim smo radi zahajali, 
ker je bilo lJl'j mii vel'ko deklet. 

Tramšova. mtm:ia je imela naj­
raje kwrirja. Staneta Nagliča, ki 

l<'RANC RAKAR-JURE, PRVI KO· 
MANDANT »TV 4« 

Zvečer, po prihodu k Tramšo• 
v'.m, je naš >>Ž,Upru!k« dobil na mi­
zo takoj pečena jajčka in mleko. 
Ko je pojedel, je Sfcane kar se 
da resno dejal: »Mama, nocoj 
bomo pa moli1i!« Tramšova ma· 
ma se je ra.ZNeselila njegovega 
predloga in odvrnila: »Dajte kar 
vi, gospod ž.upmk, mi bomo pa 
za vami!« Stane je začel pobož­
no moliti rožni venec. Po konča­
ni moliltvi je Tramšova mama od 
veselja še enkrait postregla naše­
mu »gospodu rup.nilku(( z jajčki 

in mlekom, mi kur:iirji pa smo 
dobili štefan vina. Ko smo se zve­
čer spravljali spat ni bilo smehu 
na račun rožnega venca ne kon· 
ca ne kraja, Stame pa je ostal 
»župnik« vse do odhoda na no• 
rn dolžnost na štajersko. 

Da, tudi prijetno je bilo včasih 
na kudrsiki postaji )}TV-4« v Rep• 
ča.11 nad Trebnjem ... 

Ukinjen je stanovanjski 
sklad ZZB NOV Slovenije 
Na III. redni skupščini ZZB 

NOV Slovenije je bil sprejet tu· 
di sklep o ukinitvi stano0,anjskega 
sk1la:da pri repubH•škem odbcxru 
zveze. In prav o izlvedbi tega skle. 
pa je na svoji prvi seji razpravlja. 
la stanovarl(jska komisija pri re­
publiškem odboru ZZB NOV Sl0-
venije, 

Znano je, da je pri republiškem 
odboru :llveze obstojal stanovanjsiki 
sklad za borce, k,i pa so ga vsa­
ko leto v glavnem porazdelili na 
posamezne občine pod pogojem, 
da so občine dale za borce kmete 
enak Zllfjsek, kakršnega so prejele 
iz tega sklada. Sprič,o tega, ker 
je s tem, da sta bila lani sprejeta 
zakoo o izvajanju 20 odstotkov 
prispevka za namensko graditev 
stanovanj za borce, pa tudi odlok 
o namenskli uporabi teh sredstev. 
dobijo občine precejšnja denarna 
sredstva za usta.nov,itev lastnih st.a­
novanjsklh skladov za borce. 

LE'tos preneha I'Zivršni svet iz· 
plačevati prispevke za gradnjo sta­
novanj za borce, tudi prispevek 
jugoslovansike loterije v ta na­
men se je znižal. Vse to so ra:z­
logi, kli govor,iao v prid izvedbe 
sklepa III. skupš,čine ZZB NOV 
Slovenije o uk!initvii stanovanjske• 
ga sklada pri republiškem od· 
bo,ru. 

Po vsestranski ra:ziprav:i je komi­
sija sklenila, naj se stanovanjski 
sklad pri repubiLiškem odboru zve­
ze tllk,ine s l. ju!Jijem letos. Za iz. 
vedbo tega slkile,pa bo poskrbela 
posebna komi.sija. 

Ker je z uklinitv'ijo sklada moč• 
no skrčeno področje dela komilsi• 

je, so na seji ra.z.pravljali tudi o 
programu dela v prihodnjem ob· 
dol:>ju. V smislu tega progTama bo 
komisija pomagala občinskim o<l· 
borom ZZB in s tem občinam pri 
urejanju stanovanjskdh zadev bor• 
cev in prt tem skušala doseči enot• 
na stališča predvsem pri plani• 
ranju u.reja.nja stanovamjskih za. 
dev. 

Predsedstvo republiŠik:ega odbo­
ra ZZB NOV je prejelo od cku­
,§tev upokojencev hi Ajdovščdne, 

Postojne, pa tudi od ljubljanskih 
društev Ježica in Tabor ter še ne• 
katerih drugih, ok,rožnice v zvezi 
s predlogom hišnih lastnikov iz 
Beograda, Ljubljane in Niša, naj 
Zvezna skupščdna !",premeni sta• 
novanjsk[ za,kon. Upokojenci od· 
klanjajo predivsem predloge hišnih 
lastnikov, da bi na,jemniki stano• 
vanj -ne smel[ imeti podnajemni• 
kov, da ne bi s,meH zamen,javaU 
stanovanj in da bi lastniki lahko 
odpovedali stanovanja na.jemnlku 
in le tega preseldilii kamorkoli ;n 
v kakršnokoli stanovanje, 

Ker bi uzakonitev takih pra·,ic 
spravila najemnike stanovanj v 
težak položaj in ker so med na· 
jemniki pricvatniih ~tanovanj tudi 
mnogi člani ZZB NOV, je komi­
sija razpravljala o teh stališčih 
druš-tev upokojencev. Sklenila je 
vsestransko podprem zahteve upo­
kojencev, na,j bi v l".ako.n ne pri• 
šla določila, s katerimi bi stano­
vanjski lastniki radi vzeli stano• 
vanjskim najemnillrom vse njihove 
pravice. 

V.M. 

Bivši ranjenci štirinajste pri obnovljeni prvi partizanski bolniš­
nici v Travnem lazu pri -Bohorju (z leve prot desni): Ivan 
Klukej iz Zagorja, Matija Ožanič iz Pirč pri Kočevju, Ladislav 
Kiauta iz Ljubljane, Bolničar Janez šiško iz Ljubljane, Jaka 
KulO!Vec iz Ljubljane in v prvi vrsti skrajni levo aktivist Lo,t.i;e 
Zupanc-Tine iz Lože, ki je kot oče skrbel za ranjene borce. 
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Besede naših dopisnil.o„ 

Aktivistom 
zapadno­

primorskega 
okrožja 

Pripravljalni odbor za srečanje 

aktivistov NOB Zapadnoprimorske. 
ga okrožiJa - odbor ima sedež v 
Tolminu pri ZZB NOV - priprav­
lja srečanje vseh tistih tovarišev 
in tovarišic, ki so med NOB de­
loval; na območju Zapadnopri­
morskega okrožja. Srečanje je 
predvideno· za dne 7. septembra 
1969 na Vrhpoljah nad Plavami. 
Na srečanje vabi odbor vse člane 
nekdanjega okrožnega in · okrajnih 
komitejev KPS, okJrožnega · in 
ok,rajnih odborov OF, SKOJ, 
ZMS, SPžZ, Agit-prop, tehnik 
»Matajur« in »Krn«, NZ, javnega 
tožilstva, sodstva itd. 

Zapadnoprimorsko okrožje je ob­
segalo območje Goriških Brd, de­
snega brega Soče vse do Gorice, 
Vzhodno in Zahodno Benečijo z 
Rezijo, na Tolminskem pa ves 
desni breg reke Bače do Podbr. 
da in vse do Trbiža. 

NaJ na tem mestu poudarimo, 
da so a,kt,ivisti in terenoi Zapad· 
noprimor~kega okJrožja orali zara­
ščeno ledino, ko so od vasi do va­
si orga,ni11irali ljudstvo za oboro­
žen upor proti fašizmu. 

Njihove naloge so bile vse prej 
kot lahke. Organizirali so zbira­
nje hrane tudi po krajih izven nj:­
hovega delovnega območja. Zelo 
veliko hrsne je preko olwožja šlo 
za enote IX. korpusa. Izredno 
pomembno - politično in narod­
nostno - je bilo delo aktivistov 
tega okrožja med ljudstvom Be­
neške Slovenije, ki je od leta 
1866 živelo v ItaJliji. Nič manj po­
membna ni bila stalna povezava 
aktiv1stov tega okrožija z itali­
janskimi pa.rtizani, aktivisti in 
člani GAP. Aktiv-isti tega okrožja 
so bili v prv,ih vrstah graditelji 
slovensko-italijanskega bratstva 
in sodelovanja v borbi proti fa. 
šimm. 

Pripravljalni odbor bo skupšči-

no občine Tolmin zaprosil, da ·oo 
aktivistom in terencem Zapadno­
primorskega okrožja podelila do• 
mioil v Tolminu. Ob podelitvi do­
micila bo v čezsoči, na rojstni 
hiši, odk,rit.je spominske plošče 
Fredu Kravanji-Petru Skalar­
ju, med NOB padlemu sekretar­
ju okrožnega komiteja KPS za 
Zapadinoprimorsko okrožje. 

Pripravljalni odbor za srečanje 

. naproša vse tovariše in tovarišice, 
ki so med NOB delova1i v Zapad­
noprimorskenr okrožju, da poš-
1jejo svoje rojstne podatke, ilegal­
no ime, kraj delova,nja in funkci­
jo, ki so jo opravljali takrat. Te 
podatke naj poš,J;jejo najkasneje 
do 31. avgusta 1969 na naslov: 
Združenje ZB NOV Tolmin. 

A. P.-OGAREV 

Vesti iz Kočevja 
Na nedavnih skupščinah ZB 

NOV kočevsske občine so člani v 
oceni svojega dela ugotovili, da 
se člani zelo prizadevajo za re­
ševanje gospodarskih in druii,be­
nih vprašanj v občini. Iz. navede­
nega izhaja, da organizacije ne 
delujejo samo zaradi reševanja 
članskih vprašanj temveč zato, da 
se v sodelovanju z ostalimi orga­
nizac-ijami rešujejo tudi ostale na­
loge v prid splošnega napredka. 

Na konferencah je tekla bese­
da tudi o gmotnem položaju bor­
cev. Pri tem so ugotovili, da je 
bo vprašanje zadovolj.ivo rešeno 
za zaposlene borce, ki so vstopili 
v NOV do 9. 9. 1943 od.nosno 
13.10.1943, tem se prejemk!i posto­
poma povečujejo. V razpravi o 
teh vprašanjih pa so ugotoviti, da 
pa je slabo preskroljeno za kme­
te borce in obrtnike borce. Zato 
so bili mnogi člani mnenja, da ni 
prav, ko v neki meri zapostavlja­
mo naše sovrstn~ke, kd so tudi 
mnogo doprinesli v boju proti 
okupatorju in za osvoboditev na­
še domovine, pa tu<ld za splošen 
gospodarski napredek v povojnih 
letih. Res, da to vprašanje delno 
rešujejo predpisi o prispevikih in 
davkih ali po mnenju članov ZB 
to ni .dovolj. Vedeti je treba, da 

50 let hoja -25 let svobode 
PROSLAVLJANJE PRAZNIKA OBčINE MOZIRJE, ZDRU.žENO 
S PRAZNOVANJEM 50-LETNICE USfANOVITVE Zl\.J IN 
25-LETNICE OSVOBODITVE GORNJESAVINJSKE DOLINE, 
26. JULIJA V GORNJEM GRADU. 
Skupščina olbčine Mozil-je in družbenopolitične organizacije 
vabijo vse borce Koroških odredov, šlandrove in Zidanškove 
brigade, enot XIV. divizije, brigade VDV, štaba IV. Operativne 
zone in vse borce ter aktiviste, ki so kakorkoli prispevali k 
osvoboditvi Gornjesavinjske doline, da se udeležijo praznovanja, 
ki bo v Gornjem gradu z naslednjim programom: 
Ob 16. uri otvoritev razstave XIV. divizije na štajerskem v 
šoli v Gornjem gradu; 
ob 17. uri slavnostna seja SO Mozirje in dru:lbenopolitičnih 
organizacij s podelitvijr, občinske nagrade v kino dvorani 
Gornji Grad; 
ob 19. uri slavnostna akademija v kino dvorani Gornji grad; 
Po končani slavnostni akademiji bo tovariško sreča,nje borcev, 
aktivistov in oočanov občine Mozirje. 

Pripravljalni odbor 

se tudi ti borci starajo in da ni­
so več tako prlidobitni za delo kot 
so biil:i pred leti. Posledice minu• 
le štiriletne vojne se poznajo tu­
di pri njih. Zato so mnogi v raz­
pravi predlagali, naj bi šdrša druž­
bena skupnost pri dodeljevanju 
pravic bivšim udeležencem NOV 
ntkakor ne smela pozabiti kmete 
in obrtnike borce. 

F~es bo Jro.o k temu pripomnil, 
da je družba omogočila kmetom 
borcem zdravstveno zavarovanje 
ali pri tem je treba upoštevati 
to, da v letošnjem letu nima po­
trjenih zdr81Vstvenih knj,ižic pre­
ko 3.500 kmetov borcev iz razlo• 
ga, ker nimajo poravnanih davč­
nih obvemosti v SR Sloveniji. 

Kurirji se bodo 
zbrali v Kropi 

-od 

V prijazni, žebljarska Kropi so 
že -; polnem teku pmprave za pr­
vi, splašni 2ibor partizanskih ku­
rirjev Slovenije, ki bo tu na ne­
deljo, 3. avgusta. Istočasno bo 
tudii slovesna otvoritev nove ce­
ste, ki bo povezala le dve parti­
zanski vasi pod Jelovico in sicer 
od Jamnika do Dražgoš. 

Kropa bo na ta doo en sam go­
sUtelj. Kot so povedali nj,i11ovi 
predstavniki na za,dnji seji pri­
pravljalnega odbora, bodo tisti 
dan odprte vse trgovine, gosti­
šča in dmg.i lokali, domačini še 
posebno krasijo in olepšujejo hi­
še, dvorišča in okolico. Razen Mu­
zeja, 2igodovins.1!:ega vigenca, slo­
venske peči in žebljarskih ter 
umetno kovaških izdelkov in spo­
minčikov, bo tisti dan obiskoval­
cem na voljo še mnogo drugih do­
brot in lepot v mnogih kioskih. 
Glavni obrok hrane - kosilo -
za kurirje bo v menzi tovarne 
UKO, ra:ona trgovska, gostinska 
in mesarska podjetja iz F~adovlji­
ce, Kranja in škofje Loke pa bo­
do nudila udeležencem vsega do­
vo1j za pod zob. 

Kot• je predvideno, bo za kurir­
je pripraivljena posebna značka, 
dotiskana bo brošura in tudi pošt­
ni žig bo kurirjem v spomin na 
to prvo, širše srečanje. Prihod, 
sprejem in zbor udeležencev je 
predviden ob 9. uri. Ob 10 uri pa 
bo na romantionem trgu sredi 
Krope osrednja priredHev, na ka­
tefli bodo nastopali domači pev­
ci, godba iz Gorij, recHatorji in 
govorniki. Ob vsem tem je upravi­
čeno pričakovatd, da bo ta ))jav­
ka« eno Od prvih večjih doživetij 
vseh part.izanskih kurirjev. 

K.MAKUC 

Bil je res 
prijeten izlet 

Nad 160 članov združenj VVI iz 
kamniške občine se nas je udele­
žilo izleta v Goriška Brda. V 
Mengšu so se sestali štirje avto­
busi, ki so pripeljali udeležence 
izleta iz Motntka in špitaliča, iz 
Tuhinja, šmartnega, Srednje vas,i 
in iz Kamniške Bistrice, Kam-

nika, ter iz Komende in Most in 
nato. odbrzeli proti Ljubljani in 
dalje proti J.>ostojni. 

J.>rv:i postanek avtobusov je bil 
namenjen og,ledu Postoojske ja­
me in vseh njenih zanimivosti. 
Drugič smo se ustavili v Dornber­
ku, kjer nas je že čakalo na,ro­
čeno kosilo. Ko pa smo se nato 
z žičnico povspeli na Skalnico 
smo bili izredno presenečeni nad 
lepim razgledom na Staro in No­
vo Gorico, proti Trstu pa tudi 
proti Ju1ij~kim Alpam. Nekateri 
invalidi iz prve svetovne voj­
ne so nam tolmačili kod je pote­
kala fronta in kako hude borbe 
so takrat bile po vseh bližnj-ih in 
daljnih hribih. 

Vožnjo z avtobusi smo nato na­
daljevali do središča Goriških 
Brd,· do Dobrove. Tu smo sd og'le• 
dali spomenik padlim borcem 
NOV pa tudi Zillamenito zadruž­
niško klet. Obiskali smo tudi po­
samezne kmetije, ter si nakupili 
breskev in drugega sadja. 

Dobrovo in vse njene zanimivo­
sti sta nam ru'llkazala predsednik 
in tajnik tamkaj,šnjega, združenja 
borcev. In bHo je že pozno zve­
čer, ko smo se po dolini Soče in 
Idrije, vračali izredno zadovolj­
ni in dobro razpoloženi 'proti 
domu. 

FRANC TRDIN 

Priznavalnine 
in študijska pomoč 

Poslovanje sklada za borce v 
občini Brežice v lanskem letu je 
upravni odbor ocenil za dobro. 
Dohodki sklada so bili doseženi 
po predv:;devanjih. V letu 1968 
je redno prejemalo družbeno po­
moč (priznavalnine) 43 borcev in 
to v višini od 80 do 278 din me­
sečno, ali v povprečju 161 din, 
študijsko pomoč je dobivalo v 
občini v šolskem letu 1967/1968 
42 otrok borcev, v šolskem letu 
1968/1969 pa 33 otrok. študijske 
pomoči je sklad iz1plačeval v viši­
ni od 60 do 365 din, a.!:i v pov­
prečju 140 din. Razen rednih, je 
sklad izplačeval tudi i-zredne pod­
pore. 

Upravni odbor sklada je ugo. 
tovil, da so bila sredstva sklada 
trošena naimensko in racionalno 
v skladu s finančnim načrtom, da 
pa so sredstva za te namene zelo 
skromna. Povprečne priznavalnine 
in študijska pomoč so v povpreč­
ju zelo majhne ter so ostale v 
dveh letih nespremenjene. Uprav­
ni odbor je priporočil, naj bi se 
obe obliki družbene pomoči bor­
cem v letošnjem letu zv.išale vsaj 
za deset odstotkov, število upra­
vičencev pa bi ostalo isto. Edini 
dohodek sklada je dotacija iz pro­
računa občine. Kot vsi skladi ob­
čine Brežice je tudi ta udeležen 
na skupnih proračunskih dohod­
kih občine in to v višini 2,2 od­
stotka vseh dogodkov. Ta števil­
ka potrjuje, da družbeni stro­
ški iz občinskih. virov za borce ni­
so ta.ko breme, da. ga ne bi !ah· 
ko vsaj nekoltko zvišali. 

P.ROMANič 

Položili smo 
vence in cvetje 
člani ZB NOV terena Milana 

Majcna-Hinka Smrekarja občine 

. " ' ' . : 

Ob taborne,n ognJa 

STRAN' 1 

Ljubljana-šiška smo ob obletnici 
ustfillovitve glavnega pbveljstva 
slovenskih partizanskih čet ter ob 
50. obletnici KP Jugoslavije obi• 
skali 22. junija Murence pri šent­
janžu na Dolenjskem in Bučko, 
kjer smo položili vence in cvetje 
ob spomenikih Milanu Majcriu v 
Murencah in Jožetu Sašku na 
Bučki. 

V šentjanžu kakor na Bučki so 
nas sprejeli člani Združenj bol'.cev 
NOV ter na.s vodili v kraje, kjer 
sta padla Milan Majcen in Jože 
Sašek. 

Najprej smo obiskali kraj in 
razvaline Vodenikove kmetije na 
Murencah, kjer je junaško padel 
Milan Majcen. 

Dne 28. oktobra 1941 sta do Vo­
denikovih prišla partizana Mokro­
noške čete Milan Majcen in Janez 
Mevželj-Janče. Majcen je prišel v 
te kraje - domačo vas kot ko­
mandir Mokronoške čete, da dvig­
ne upor proti nemškemu okupa­
torju ter s tem prepreči lzselje• 
vanje Slovencev iz Zasavja. čim 
sta prišla sem Majcen in Mevželj, 
je domači izdajalec o tem obve­
stil Nemce, ki so ju iznenadili v 
hiši pri Vodenikovih. Mevželj je 
padel že ob prvem spopadu z Nem 
ci 28. oktobra zvečer, Majcen pa 
naslednji dan 29. oktobra. Na nem­
škii strani so padli 3 vojaki več pa 
jih je bilo ranjenih. Junaštvo, ki 
ga je izkazal Milan Majcen, je 
Nemce tako prevzelo, da so ga po­
kopali z vsemi vojaškimi častmi, 
kot zgled nemškim vojakom, kako 
naj se oni borijo za Nemčijo. Po 
osvoboditvi so mu njegovi sobor­
ci ZB NOV iz šentjanža postavili 
spomenik, slovenski narod pa ga je 
proglasil za narodnega heroja 20. 
decembra 1951. 

V popoldanskih urah smo nada­
ljevali pot na Bučko. Tudi tu so 
nas pričakali člani ZB NOV iz 
Bučke. Ko smo položili venec in 
cvetje k spomeniku Jožeta Saška­
Devija je predsednik ZB NOV iz 
Bučke na kratko opisal pot pad• 
lega partizana. Sašek je bil doma 
iz šiške pri Ljubljani, bil je dijak 
6. razreda realne gimnazije. Avgu. 
sta 1941 je odšel v partizane, kjer 
se je na Prati pri Novem mestu 
priključil novomeški četi. Ko so 
borci novomeške čete napadli nem­
ško postojanko na Bučki v noči 

med l. in 2. novembrom 1941, je 
bil težko ranjen. Umrl je v krški 
bolnišnici 2. novembra 1941. Kje 
je pokopan, nihče ne ve. 

Obiskov v partizanske kraje bi 
moralo biti več; le tako bomo oh­
ranili tradicije narodnoosvobodil• 
ne borbe in dejanja junaških par 
tizanov. 

REZKA TRAVEN 

Pisatelji in pesniki so za­
vedni ali nezavedni glasniki 
svoje dobe, njeue' kulturne vi­
šine, njenih grehov in zmot, 
n_jenih idej in ciljev. 

Boj za osvobojenje ljudstva 
je kulturen boj - in kdor ta 
boj obrekuje, kdor mu pod­
stavlja nečiste cilje, je so­
vražnik ljudstva in sovražnik 
kulture. 

Ivan Cankar 

Pozabljivost, 
malomarnost ali ... 

so na svojo dolžnost pozabili tudi številni člani 
družbeno-političnih organizacij te tovarne? Na dela 
prost dan pa niso pozabili! 

ljanje - pa so vseeno opravljali svojo dolžnost . , . 

NA RAšICI 

Tovarna »Rašica«, ki ima že dolgoletno tradi­
cijo, zaposluje v svojih obratih več kot osemsto 
ljudi! Z območja Gamelj-Rašica in šmarne gore 
so odšli že v juliju 1941 v partizane prvi prosto­
voljci; tudi sicer je znano, da je večina prebival­
cev z območja tovarne »Rašica« sodelovala v na• 
rodnoosvobodilnem boju. Po vojni je kolektiv le-te 
upošteval pomen revolucionarnosti tega kraja in 
si nadel ime prve pogorele slovenske vasi. - čla­
ni Združenja borcev Gameljne-Rašica smo tudi 
letos z vsem dolžnim spoštovanjem praznovati 
četrti julij, v tovarni »Rašica« pa so na dan borca 
pozabili izobesiti zastavo. . . Kako je mogoče, da 

J, F. 

člani ZB Gameljne-Rašica V LJUBLJANI 

V PORTOROŽU Komunalna inšpekcija je ob dnevu borca pre• 
gledala ožje središče mesta, da bi preverila, kako 

Dovolite mi, da napzsem nelcaj vrstic v zvezi so lastniki hiš oziroma hišni sveti izpolnili svojo 
s praznovanjem državnih praznikov v prehram- »praznično dolžnost« in na pročeljih zgradb izo-
beni industriji »Droga«, obrat Začimba v Portoro- besili zastave. Inšpekcija je ugotovila, da v tem 
žu. že za prvi maj, praznik dela, so pozabili izo- delu mesta na 101 zgradbi zastave sploh niso vi-
besiti zastavo in je to pozabljivost popravil skla- sele, 45 jih je bilo izobešenih neprimerno - kar 
diščnik šele na opozorilo delovodkinje. Ista malo- na oknih ali balkonih - na šestih zgradbah pa so 
mg,rnost se je ponovila tudi na dan borca, le da sicer zastave visele, a so bile tako umazane, da 
tokrat ni bilo nikogar, ki bi na to pravočasno zares niso sodile na pročelja. - Inšpekcija je da-
opozoril. Mislim, da pri tem ne gre samo za malo- lje ugotovila, da se je pri izobešanju najslabše iz• 
marnost in pozabljivost; če bi bilo samo to, bi . li/)zalo stanovanjsko podjetje Dom. Na 64 njego­
ljudje pozabili trutl'iza praznik in bi prišli na /MP'·~h zgradbah zastave sploh niso visele, 28 jih fe 
lo! - V času narodnoosvobodilnega boja pa so bilo brez drogov, štiri pa so bile neprimerne in 
ljudje izpostavljali svoja življenja, ko so izobe- zbledele. Tako je od 151 prekrškov, kolikor jih je 
šali zastave na vidna mesta. Vedeli so, da jih za- inšpelccija registrirala, kar 96 prekrškov odpadlo 
radi tega lahko čaka zapor, mučenje ali celo stre- na stanovanjsko podjetje »DOM«. B. D. 
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Sloven~i - sovjetski partizani 
J)l'nga svetovna vo,jna je mnoge naše državljane raztepla po vsem svetu. 
'.laliu je bilo tudi s Slovenci. Toda le malo vemo o tem, da so bili 
Sluvenci tudi tam, kjer sta se spoprijeli dve vojski, kakršnih po šte-
11iu udeležencev še ni zapisanih v zgodovini - na vzhodni fronti. Kako 
so tja prišli je znano. Mlade Slovence s štajerskega in Gorenjskega, 
so Nemci mobilizirali v nemško vojsko. Haaško konvencijo, ki prepo­
teduje vključevati v vojsko prebivalce okupiranih dežel, so Nemci kot 
tse mednaroitlne sporazume, pogazili, ker je bilo to v njihovo korist. 

In tako :so se na raznih frontah 
znašli tudi Slovenci. Ko so se vr­
ste Nemcev na vzhodni fronti mo• 
čno razredčile, so tja poslali tudi 
Slovence, ki so jih sicer pomešali 
med Nemce, toda istih pravic z 
njimi jim niso dali. Niso smeli 
iti v mesto. Dopusta jim niso odo­
brili, kajti l'l.acisti so dobro vede• 
li, da bi se Slovenci, če bi prišli 
na dopust na štajersSko ali Gorenj­
sko, ne vrnili več v njihovo voj­
sko. Odšli bi v partizane in bi se 
oboroženi borili proti okupator­
jem. 

V Prekmurju, ki so ga okupi­
rali Madžari je tudi naraščal upor. 
že leta 1941 so hortijevci zaprli 
in obsodili mnoge Slovence. Iz 
madžarskih zaporov pa so pošilja­
li posebne kazenske čete na vzhod­
no bojišče, od koder naj bi se 
več ne vrnili. Madžarom sumljive 
in močne udeležence odporniške­
ga gibanja so poslali v taborišča 

(Sorošpatok v Gornji Madžarski) 

in nato skupaj z velikim številom 
Zidov na delo na vzhodno fronto. 
Režim pod Nemci v Orši v Beli 
Rusiji je bil tak, da ni bilo mogo­
če pričakovati drugega kot pogin. 

Toda Slovenci niso hoteli čaka­
ti na ta strašni konec. Niso hoteli 
naperiti puške proti svojim bra­
tom - vdečearmejcem, niti kot 
interniranci pusti.ti svoje kosti na 
širnih poljih Bele Rusije in Ukra­
jine. Zato so, ko se jim je ponu­
dila priložnost, pobegnili k bliž­
njim partizanskim odredom. Neka­
teri so tam tudi padli. 

Stanislav Bervar iz Celja je bil 
radiotelegrafist pri 115 Gorecki 
partizanski brigadi. Za svojo par­
tizansko aktivnost je bil odlikovan 
z medaljo partizanske domovinske 
vojne. 

Franc Donaj iz Gorišnjice je bil 
mobiliziran, star osemnajst let in 
je v nemških enotah marsikaj pre­
trpel. Iskal je primerno priložnost, 
in nekje vzhodno od Lojeva v Beli 

Rusiji v Polesju zbežal v partizan­
sko brigado »Za rodinu«. čeprav 
je bil v nemški uniformi, so mu 
beloruski partizani verjeli in Franc 
je s svojo borbo proti svojim do­
včerajšnjim Uačiteljerm tudi doka­
zal, da se je prišel res borit proti 
Nemcem. 

Aleksander Perš iz Stanjevcev v 
Prekmurju je bil partizan v odre­
du »Djeržinski« partizanske divizi­
je »Nikolaj ščors« v Ukrajini. Pred 
pobegom v partizane je preživljal 
hude čase. Ze od 1941 je bil ude­
leženec NOB, zaprt, obsojen, a kot 
ohsojenca so ga poslali na težko 
delo na vzhodno fronto. Padel je 
5. novembra 1943, ko je njegova 
enota napadla mesto Korosten. 

Vinko Casar iz Bogojine je tudi 
bil aktiven udeleženec NOB. Ker 
je bil zaprt in obsojen, se je zna­
šel na vzhodni fronti kot pripa<l­
nik posebne kaznjenske delavske 
čete. Tudi on je v Zitomirsku po­
begnil k partizanski diviziji »Ni­
kolaj ščors« v Ukrajini. Postal je 
tudi komandir voda. Padel je, ko 
je spremljal komandirje odreda 
iz sovjetskega zaledja čez fronto. 

Mirko Bogar - Jan iz Gornjih 
Petrovcev, je bil predvojni komu­
nist. Po aretaciji so ga obsodili in 
poslald na vzihodno fronto v po­
sebno kaznjensko delavsko četo, 

Od tam je 2ibežal k sovjetskim 
partrzanom, kjer je pozneje po­
stal član posebne ekipe Rdeče 

armade. Padel je pri izvrševanju 
neke naloge v Budimpešti. 

štefan Smodiš iz Stvanjevcev v 
Prekmurju je bil udeleženec NOB, 
zaprt in obsojen. Iz posebne de­
lavske čete na vzhodni fronti, ka­
mor so ga poslali iz zapora, se 
mu je posrečilo zbežati in se 
vključiti v sovjetski partizanskii 
odred »Djeržinski« pri partizanski 
divi:z.iji llNikolaj šoors«. Vrnil se 
je kot tankist in sodeloval pri 
osvoboditvi svoje domovine. 

Med sovjetskimi partizani je 
bilo še več Slovencev. Toda težko 
je priti do vseh podatkov. V par­
tizanski divmji »Nikolaj ščors« 
so bili še: Franc Ramšak, štefan 
Založnik, Franc Teran, Franjo 
Pongrac, Franc Primožič, Konrad 
Iravšek (ali Eravšek), Rafael Gre­
gorič, Ivan Trtnik in Ivan Brčan. 

Na voljo imam še nekaj imen 
Slovencev, udeležencev partizan­
skega gtbanja v ZSSR, toda nji­
hove dejavnosti še nisem uspel 
osvetliti. Med njimd so: 

Matija Cesar, Vinkov brat iz 
Bogojine, ki je verjetno bil v od­
redu »žežin«. Za naslednje pa ne 
vem ali so Slovenci: Jakob Fazelj, 
Branko Gašparič, Ivan Vikovec, 
I. Vrečko, U. J. Bobarič, Boris 
Rurkevič. Zelo dobro bi bilo, če 
bi lahko kdo dal o navedenih po­
drobnejše podatke. 

Vsi Slovenci so se hrnbro borili 

Boji za severno mejo 1918-1919 
Konec aprila in v začetku maja leta 1919 so se ddigra:li v vzhod­

nem delu Koroške usodni dogodki. Minilo je že 50 let od naše ofen­
zive, kli je bila sprožena 29. aprila 1919 in ki ji je sledil nemški pro­
tinapad dne 2. maja 1919 na naše velik:orvsko obrambno mo.stišče. 
Nesrečen potek teh dogodkov je dorvedel do 2Jloma naše obrambe 
tako na zahodnem kot tudi na vzhodnem delu Koroške. v pričujo­
čem Otpisu pot.cika takratne naše ofeinzive je v zgoščeni obliki prika= 
razvoj te ofenzive 29. aprila 1919, le dogodki na velikorvškem severoza­
hodnem delu so bo!lj nadrobno opisani, ker v dosedanjih zadevnih 
virih, bodisi sploh niso obdelani, ali pa so p1ikazani zelo pomanj­
kljivo in predvsem tudi netočno. Pisec tega članka je bi!! na tem 
odseku nepooredno udeležen v takratnih bojih, živih pa je še tudi več 
drugih udeležencev teh bojev. 

V počastitev spomina na vse naše takrat padle borce za pravice 
koroških Slovencev je bila dne 7. maja na grobu našega legendarne­
ga koroškega junaka Franja Malgaja komemoracija v šentjurju pri 
Celju, dne 12. maja pa na grobu takratnega uredni,ka »Jugoslovanskega 
Korotana«, Srečka Puncerja, ki so ga Nemci v Vovbrah že ranjenega 
zverinsko mučili in ubili. 

Z ozirom na članek tov. Mirka Roša, 
Iti je objavljen v štev. 3 - 69 revlje 
»Dialogi« in v katerem ml pisec ooita, 
da sem skrunil spomin na pok. gen. 
Mairstra, so nujno potrebna nekatera 
pojasnila in dopolnila, s katerimi bom 
sku.,al dokazati, da so ti očitki popol, 

noma neosnovani. Hkrati bom sikušal 
odstraniti razlike med posamezrmru 
histmiografi ali pa vsaj pojasniti, z.tkaj 
so nastale te razlike. 

Fredno preidom na obravnavo pasa• 
n1eznih neskladnosti, ugotavljam, sle­
deče: Na mariborskem sestanku Mai­
strovih borcev, dne 5. 3. 1966 smo 
razpravljali o trditvi podp. Joška Slo­
bodnika, da je on osvobodil Maribor Jn 
ne gen. Maister. Na tej razpravi sem 
na konou daljšega referata poda;! sle­
dečo Izjavo o Maistrovem nastopu dne 
1. XI. 1918: »Nihče ne bd smel zanikati, 
da je on - gen. Maister - dne l. XL 
11}18 na taki:at še nemškem štacijskem 
poveljstvu proglasil Maribor za jugo• 
slovansko posest in prevzel v imenu 
Jugoslavije vojaško poveljstvo nad me­
stom in vso spodnjo štajersko. Navzoči 
štacijski poveljnik pol. Holik, hrigadir 
Schinnerer ter poveljnik maribor. strel­
skega polka polk. KobaHru,ki, so podali 
izjave, da priznavajo Maistrovo vrhovno 
poveljstvo. S tem je bil postavljen temelj 
za vse nadaljnje akcije v smeri utrdit• 
ve severne meje. Priznam - Maistrovo 
dejanje je hilo izredno tvegano; če ne 
J;i bil uspel, hi bdla usoda Maribora 
in verjetno tudi večine wemlja Spod• 
nje štajerske ravno tako odločena, toda 
ne v našo korist. Le pod učinkom 

wlike depresije, v kateri se je nahajal 
takrat nemški del mariborskega prebi· 
valstva zararu izgubljene vojne, si je 
mogoče predstavljati, da je Ma.i&ter 
uspel. Ta JX'lihološki moment je trajal 
samo kratek čas. verjetno samo dotično 
dopoldne, ko se je to zgodilo. Gen. 
......., p je ialtoi'i.stdl in • tem pootea 

nesporna avtoriteta in priznan vodja! 
To dejanje gen. Maistra je bila izključ­
no njegova osebna zasluga, katere mu 
ni mogoče odrekaU. »Ta moja izjava je 
objavljena v Zgodovinskem časopisu 

XXI iz leta 1967, navajam pa jo kol 
doka,i, da jo.z pri tem visokem mne­
nju, kd sem ga imel in ga še imam 
o gen. Maistru, nisem nikdar mogel ime­
U najmanjšega namena kakorkohl ,ananJ. 
ševati njegovih zaslug, k&r mi očita 

pisec Mirko Roš. MMlliim, da ta zgoščen 
opis Maistrovih zaslug govori dovolj 
zgovorno. S tem prehajam k po,samez. 
nim »antagonističnim« novostim. kate· 
re je odkvil pisec Mirko Roš, 

l. Vprašanje zaprisege pred rarorooit• 
vijo je res sporno, - kje - kdaj in 
koga je zaprisegel J:€n. Maister. 

a) Prof. Mravljak, takratni Maistrov 
adjutant, rnwaja v svojih sporndnih, da 
je gen. MaJster sklical nekaj dnd pred 
razorožitV'ijo v svojo pisarno odloču• 

joče zastopnike Narodnega sveta in 
častnike svojega vojaškega zbora. Vsa· 
kdo je moral pod prisego obljubiti, da 
ne bo ničesa,r izdal. 

b) Pisatelj Lojze Ude, zbiratelj vojno• 
zgodovinskega gradiva iz l. 1918/19, 
navaja na stran,; 114 knjige »Boj za 
Maribor in štajersko Podravje«, da je 
gen. Maister prišel dne 22. nov., l. 1918 
v častniško obednico. Nagovoril je 
častnike ter jim zaupal, da je pr,išel 
čas uda,ra in, da naj bodo pripravljen!. 
Zaprisegel jih je na molk. V opombd pa 
navaja Lojze Ude, da Ma.ister = o 
tem govoru v častniški ohednici ne piše. 
Omenjajo pa ga nekateri pisci sporni• 
nov, med njimi Jože M...-.-.. Na 
POillOvno osebno vpr!lila.nJe mu je odgo• 
voril Malenšek, da mm-a to =o mova 
potrditi. Lojze Ude :prdpominJa nadal:je, 
da Maister tajnostd svojih načrtov ni 
PQ6ebno varoval. Važno se mu zcld t,o 

dejstvo pudariti, ke<r dokaruje visoko 
zavest čMtniškega 'llbora, da 111! :prdšlo 

ničesar v javnost, kar bd se lahko zgo­
dilo, ne da bi hotel kdo kaJ izdata. 
Lojze Ude tedaj čuti mhlo protislov:je. 

c) Najbolj pregledno opisaje ta doga­
janja prof. Maks šnuderl v svoji knjigi 
»Osvobojene meje« na str. 234 do 237, 
ki je zbral podatke pred več kot 30 
letd v osebnem razgocvm'l.l z zdaj že po. 
kojnimi udeleženci. Dne 21. XI. 1918 
je bila seja Na,rodnega sveta, k,i je 
sklenH, da se z ooi\t'om na govorice, po 
katerih se Zelena garda pripiravlja na 
akcijo, takoj skliče sejo Obrambnega 
sveta. Predsednik Obrambnega sveta je 
bil dr. Leskovar. Na to sejo je prišel 
gen. Maister, nekoliko kasneje, ko Je 
razpirava že tekla. Takoj naprooi dr. 
Leskovarja, da naj gre naslednji dan v 
Ljubljano k vlaru in izpoolttje dovolje­
nje za razoro'.iiitev Zelene gairde. Dr. Le­
skovar se je dmgu dan v papoldanskdh 
urah vrnil iz Ljubljane, že prej pa je 

gen. Maistra telefonično ohvestiJ, da je 
vlada izdala dovoljenje za raoorožitev. 

V velilsoi dvorani okraj. glavarstva je 
bil dne 22. XI. zbran celoten Narodni 
svet. Maister je prišel v spremstvu pri• 
bočn;ka Mravljaka in poJecijskega komi­
sarja SenekoV'iča ter podal poročilo o 
vojaškem položaju. Nato je zahteval od 
navzočih, da mu svečano izjavijo, da 
bodo o tem, kar bo povedal - molčali: 

»Sklenil sem glede na mnoge izjave 
zaskrbljenosti prebivalstva in na zahteve 
svojih častnikov, da razorožam Zeleno 
gardo. To bom storil še to noč.« Pred• 
no se je Nairodn:i svet razšel, je Ma!ister 
poklioal nekatere vodiilne člane Narod• 
nega sveta, med njimd Rozino, Verstov• 
ška, Jerovška in Hohnjeca ter jima sve• 
toval, naj gredo to noč iz prewdnosti 
spat izven Maribe>ra, kar so tudi sto• 

rili. 

Maister in njegovi častniki so ooto 
odšli v Meljsko vojašnico, kamor so bill 
že sklicani častniki, ki so bili v raz• 
orožitvenem načrtu določeni ,z,a koman­
dante štirih razorožitvenih odsekov: stot­
nik dr. Anton Dolar, stotnik Anton Kos, 
ter nadp. Ivan Gračnar in Jože Malen­
šek. Predno jim je dal raoorožitven,! 
nalog, jih je zaprisel na molčečnost. 

d) Zanooljivo vem, da sem bdi nav• 
zoč samo na ena zaprisegi in to na 
zgoraj .navedeni. Vsebinsko se torej 
moja trditev v spominih popolnoma kvi• 
je z navedbami dr. šnuderla. 

Zaključek. Iz navedb pod a, b, c in 
d moren10 zaključim: Prisege v pisarni 
gen. Maistra, ki naj bi •bi'k\- ,nekaj dni 
pred razorožitvijo, ni bilo, ker takrat 
še ni bHo mano, če bo razorožitev sploh 
dovoljena. Ra'Vno tako je malo verjet­
no, da bi bdaa za.prisega v častniški 

obednici!. Gen. Maister je bill il!'lredoo 
previden, uspeh razorožitve pa je bil 
prvenstveno odvisen od »koru,,piracdde«. 

Ni si mog-Oče zamisli.ti, da bi bdi gen. 
Maister obravnaval to važno vprašanje 
pred tako širokim forumom in na ta· 
kem kraju, ki je bdi dostopen 1judem, 
katerih zanesljivost ni bila preverjena 
(strežniško osebje). Na seji Narodnega 
sveta, ki je bdla v velikd dvorani 'Okraj. 
glavarstva dne 22. XI. 1918 v večernih 

u,rah, je Maister zahteval samo svečano 
izjavo, ker je bil N&rodni svet njemu 
nadrejen. Ob imenovanju m generala je 
Maister položil zaprisego pred Narod­
nim svetom. 

Za nesporno moramo smatrat<i, da je 
bila zaprisega v Meljski vojašnioi in 
sicer na poveljtsvu polka. To je ugoto­
vil dr. šnuderl po temeljitem &tudiju 
tozadevnega gradiva, jaz pa po spominu, 
ker sem bd,I navzoč. PI1isego so polo• 
žili štirje poveljniki razorožitvenih sek­
torjev, katere navaja tako dr. šnuderl, 
kakor jaz. 

Dne 21. XI. 1018 je bila zaprisega pol• 
ka, drugi dan pa zaprisega v zvezi z 
razorožitV'ijo. Sektorski poveljniki smo 

·seveda takrat, ko smo razpravljali s 
podrejenimi častnik;, o načinu razoroži 
tve v dotičnem sektorju, svoje častnike 
obvestili tudi o položeni zapriseg,i, Ta.K<> 
je bilo možno, da sta se ti dve ooprise­
gi tekom časa v - spominu zlili v eno, 

2. Moje trditve, da je gen. Maister 
uvodoma omenil, da se je na pritaek 
r€/Zerv. oficirjev odločil razorooiti »Zele• 
no gardo«, ni razlagati kot oči tek nesa• 
mostojnooti, ampak je bdl to samo od· 
,govor na naša stalna opozorila na nuj­
nost ra,.oroži1Jve, katerega odgo,·ora nam 
iz previdnosti ni dal prej, dokler se 
zadeva ni zavrtela. Jasno je, da se je 
takoj ob ustanov1tvi Zelene garde rodi• 
Jo tudi vprašanje njene razorooitve_ Ta 
misel je dovolj jasno poudarjena v 
mojih spominih. Moja trditev najde 
tudi močen dokaz v knjigi ,,osvobojene 
meje« na strani 236, predzadnji odsta­
vek. Gen. Maister je bil tako širok ma­
čaj, da je rad priznaval zasluge tudi 
svoJim sodelavcem, kar je njegovemu 
ugledu samo komstHo. Vse, kar· piseo 
članka v tem vprašanju na široko raz• 
pravlja, smo mi Maist.rovi sodelavci 
sodoživlja!i z Maistrom precl 50 leti 
osehno. Kdor skuša sedaj po 50 letih 
opisovati te dogodke, ne da hi bH oseb• 
no navzoč, se izpostavlja nevamootl 
brezplodnega sof>islličnega razglabljanja. 

3. Ko mi pisec članka tov. Mirko Roš 
očita, da smo zadržali izročitev 500 pušk 
Zeleni g&rdi, je prezrl, da sem V, SVO· 

jih nadaljnjih izvajanjih to deajnje 
opravičil in na koncu tucu ugotoV'iI, da 
smo dobili. puške nazaj brez prelivanja 
krvi. Zmotna pa je njegova trditev, da 
so bile puške nerabne. če ne bi bil 
gen. Maister prehitel Zelene garde, bi 
le te puške dejansko streljale po nallib 
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proti hitlerjevskim in hortijevskim 
silam. Komandant žitomirske par­
tiz,anske divizije »Nikolaj Sčors;1 

v kateri je bilo več Jugoslovanov 
pa tudi Slovencev S. F. Malikov, 
sedaj je pomočnik ministra za tr­
govino v Kijevu, je, lw sem ga 
leta 1967 obiskal, izjavil, da so se 
Jugoslovani v njegovi diviziji hra­
bro borili in da jih je ljudstvo 
rado imelo. 

Vsi Slovenci, bivši sovjetski 
parttzani, ki so ostali živi, so se 
doma nadalje borili vse do osvo­
boditve. 

v l. jugoslovanski brigacli, usta­
novljeni v ZSSR, pa tudi v tan­
kovski brigadi, je bilo precej Slo­
vencev. Niso imeli sreče, da bd 
zibežali k sovjetskim partizanom, 
pač pa so kot pripadniki okupa­
torskih oboroženih sil skušali po­
begniti k Rdeči armadi kadarkoli 
je bilo mogoče. šli so po stopinjah 
svojih prednikov, iz prve svetov­
ne vojne, ki so pozneje ,Sodelovali 
v Oktobrski revoluciji. 

Tudi v bojih v vaši domovini so 
Slovenci veliko prispevali k naro­
dnoosvobodilnemu boju. V prvi 
bitki pri čačku je bilo onespo­
sobljenih 630 borcev, ki so padli 
ali bili ranjeni. Med njimi je bilo 
veliko Slovencev. Podobno je bilo 
tudi na Sremski fronti in pozneje 
v bojih za Brčko, Slavonski Brod 
in vse do Slovenije, ko je bil oku­
pator končno uničen in pregnan 
iz naše dežele. 

STEVAN VRGOVIc 

glavah. Njegova nadaljnja izvajanja o 
tem vprašanju, pa me zelo spominjajo 
na humoristično satko o dobrem voja­
ku švejku. 

4. Pisec Mirko Roš mi najbolj za. 
merja, da sem v S'VOjdh spominih napisal 
da. je gen. Maister sprooil o!002li.vo prd. 
ti Celovcu 29; apr. 1919. Tozadeven po­
pravek je že objavljen v št. 3 Dialo­
gov iz leta 1969, Pojasmti mi Je samo 
še, kako je prišlo· do te pomote! 

V obdobju približno šestih tednov pred 
usoono ofenzivo je hilo več enot Ma• 
ribor. pp. premeščenih v okolieo Veli• 
kovca, med temi turu moj batailjon. 
Lahko trdim, da je bila glavnina tega 
polka razmeščena v Velikovcu in njega 
okolici. Gen. Maistra smo v tem obdob. 
ju videvaJi v Velikovcu. Osebno sem se 
razgova,rjal z nJim. Ko sem precl nekaj 
tedni vprašal tedanjega poveljnika 2. 
čete Maribor. pp. nadp, Jerneja Pau­
liča, kdo je bil takrat poveljnik v 
Velikovcu, mi je brez oklevanja octgo. 
voril: »gen. Maister«, saj je še nadzo. 
rova! mojo četo. Komaj sem mu dopo. 
veda!, da je bil poveljnik polkov. Blei­
weis, kar sem jaz ugotovil šele sedaj. 
Vsi poveljniki čet Ma~ibor. pp. smo 
bili prepričani, da je naš poveljnik gen. 
Maister. Ali ma,r ni bilo to popolnoma 
naravno?! Vedeli smo, da se nekaj prt­
pravlja, Maistra srno videvali v Veli• 
kovcu, bd1 je po činu na.jvušja i\astndk, 
kar jih je bdlo trunkaj. Kdo naj bo 
torej poveljnik? Polkovnika Bleiweisa 
Jaz nisem poznal in ga tudi nikdar ni• 
sem videl. 

Tov. Mirko Roš prav to mojo trditev 
tako zanosno dramat<i21ira. Neraznmljivo 
ml Je! Jaz vendar Maistru nisem prtt. 
sodil nobene nečastne funkcije. če bd 
bil gen. Maister v normalnih odnosih 
z merodajnimi funkcionarji v Ljubljani, 
bi bilo verjetno njemu pocverjeno po­
veijstvo, ker je bdi t.akrnt edini sloven• 
slti general. Recimo, da bd bila pod 
njegovim poveljstvom ofenziva ravno ta­
ko spodletela. Jaz ga ne bi obsojal -
ne poznam vojskovodje, kateri ne bd bil 
izgubil nobene bdtke! Za mene bi ostal 
Mai<ster še vedno isti zaslužni general, 
ki je s svojim drzndm nastopom dne 
l. XL 1918 rešil Maribor in je hil po. 
zneJe steber vseh akcij za utrditev se­
veme meje. 

S tem končam in ne bom več odgo­
varjal na morebitne nadaljnje napade 
na moj prispevek. Ugotavljam samo to, 
da imajo moji s,pomim zgodovinsko 
vrednost, oopako, k; se mi Je vrimla, 
sem pa itak popravil! 

Ta članek je hklrati odgovor na čla­
nek Mirka Roša, katerega je objavil " 
»TV - 15« 14. V. 1969 pod naslovom 
»Petdesetletnica zadnjih bojev za se­
verno mejo«, 

IV AN GRAčNAR 
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Pisma uredništ,,u 

Še nikoli mi ni bilo 
tako hudo 

Sem sin revne kmečke družine, 
rojen 28. jaunarja 1922 v Golici 14, 
p. šmartno pri Kamniku. že ta• 
kaj po končani osnovni šoli sem 
si moral sam služiti kruh. Junija 
1.941 so me odpeljali na prisilno 
delo v Avstrijo, odkoder sem v 
mesecu novembru istega leta po, 
begnil in se zaposlil pri večjem 
posestniku v bližini domače vasi, 
ki je bil simpatizer narodnoosvo­
bodilnega boja. Prvim borcem, ki 
so se v naših krajih pojavili ju• 
nija 1942, c1em pomagal kjerkoli 
sem mogel. Leta 1943 so me do­
delili v nemško vojsko in 1. mar• 
ca bi me poslali v to-carno smod-. 
nika v Kamnik, da nas ni večje 
število v noči od prvega na dru• 
gi marec odšlo v partizane. Sprva 
sem bil v Kamniškem bataljonu, 
nato v· Cankarjevi brigadi, v za­
četku prve nemške ofenzive so 
me poslali z vodom v zaščito 
glavnega štaba in kulturniške 
skupine na Hinje v Suho krajino. 
Nato so me dodelili Dolenjskemu 
odreclu v Kriški gori nad Višnjo 
goro, bil pa sem tudi spremlje·w­
lcc anglo-ameriške misije na šta­
jerslw. 

1l času narodnoosvoboclilnega 
boja sem bil trikrat lažje in en­
krat težje ranjen, zato sem da­
n~s tudi SO-odstotni voja&ki vojni 
invalid. Povem vam, da me niti 
borbe, mra.z, la!cota in bolečine, 
ki sem jih prestal kot borec NOB, 
niso tako mučile, Jcot me mučijo 
s/o"bi zadnja štiri leta. 

lOPET V PRODAJI 

že ko sem leta 1965 iskal pro• 
sto učno mesto za sina, ki sedaj 
služi vojaški rok, ga nisem našel 
in je moral pričeti delati kot te• 
žak. Februarja; 1968 pa sem oddal 
prošnjo za hčerko, da bi se v Mo• 
dnem salonu v Velenju izučila za 
šiviljo. Obljubili so mi, da jo bo• 
do sprejeli. Večkrat sva s hčer­
ko povpraševala. na podjetje in 
vsakikrat so nama zatrjevali, da 
jo bodo sprejeli v začetku sep­
tembra 1968. Ko pa sem v začet• 
ku avgusta ponovno vprašal, so 
mi odgovorili, da so že vzeli va­
jenko iz nelce druge družine. To 
je drui.Hna, v kateri že trije služi• 
jo kruh . • . Ko sem jih opozoril 
na priporočilo Združenja borcev, 
so mi dejali, da ne bodo upošte• 
vali nobenega priporočila. Vsa 
moja pri'Zadevo:nja so bila torej 
zaman! Tudi pri privatnih obrtni• 
kih ni bilo več prostega mesta. 
Januarja letos sem poslal tri 
prošnje, prav talca s priporočilom 
Združenja borcev, in to na »Mi• 
zarstvo«. »Krommetal« in »Gore­
nje«, pa še do danes - po šestih 
mesecih - nisem prejel nobene­
ga odgovora! · 

Dopolnil sem. 47 let, sem rudar• 
ski invalid z okvaro na hrbteni• 
ci in imam kronični srčni in 
pljučni bronhitis. Zena je stara 
39 let, srčen bolnik je in slabih 
živcev ter ne more delati. Prvič 
zato, ker je bolna, drugič pa za. 
to, !cer sem tudi jaz bolan in sem 
večkrat v bolnišnici ali zdravili• 
šču. Hčerlw Angela, Jci bo prihod• 
nji mesec stara 16 let, ne dobi 
zaposlitve; hčer!ca Marta je !con• 
čala šele tretji razred osemletke, 
sin pa sluizi vojaš!ci role. Tako 
moram s svojo borno pokojnino 
preživ/jeti vseh pet članov, samo 
za stanovanje pa plačam četrtino 
svojega dohodka! 

Kam naj se obrnem? 
FltANC PODBEVšEK 

Obiskujemo znane 
partizanske 
domačije! 

Pniihodnje leto bodo vsi naši na­
rOdi praznovali 25-lemico osvobo­
ditve na§e domovine, ko so na.§i 
borci ob V'Sestransk:i pomoči na­
ših kmečkih ljudi pregnali zad. 
nje okupatorje iz naše domovine 
in je v deželo prišla dolgo in težko 
pričaikova;na svoboda. To pa je 
vsekllikor ddka.j pomembna oblet­
nica, ki nas še iposebej opozori na 
t;sto, ka.r smo v zarliajiih letih sko­
rajda vse preradi pozaibljali ... 

Ob teh uvodnih besedah se bo­
do mnogi bralci prav gotovo ta­
koj spomnili 1t11 naše znane par­
tizanske kmetije, vse od Pohorja 
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tja do Gorjancev, Kočevskega Ro• 
ga, Nanosa, Triglava, Karavan!c, 
Sa:vinjs!cih Alp do koroških gn. 
z.dov ter vseh tistih neštetih in 
danes še vedrto talca osamljenih 
kmetij, širom po naši domovini, 
kajti naši borci so bili vedno in 
povsod prisotni. Vedno priprav• 
ljeni braniti svoj košček zemlje 
in zanjo tudi umirati. Prav naše 
kmetije so bile njihove zakladni• 
ce hrane,~ njih zavetja, kjer so se 
lahko pogreli in odpočili. 

Vsa leta od osvoboditve dalje 
smo imeli že v vseh večjih Tera­
jih razna parti.c~ans!ca srečanja. 

Toda do sedaj so se proslave 
vršile skoraj iz!cljučno ob lepih, 
asfaltiranih cestah. Naši kmečki 
ljudje, med katerimi je dejan­
sko tekla partizanska zibelka pa 
so bili vse preveč odmaknjeni od 
teh pomembnih dogodkov, s!crat• 
ka preveč pozabljeni. Prav zato 
bi naj bilo geslo nekdanjih bor­
cev, da bi v jubilejnem letu obi­
skali naše partizans!ce kmetije. To 
naj bi bilo organizirano in bi se 
bilo treba že sedaj pripravljati na 
te pohode in obis!ce. Mesto pušk, 
bomb bi naj imeli nekdanji bor­
ci s seboj za naše partizanske 
matere darila, čeprav s!cromna. 
Matere bi lah!co počastili tudi s 
šop!com svežih rož, toplo in pri• 
jazno besedo in s pesmijo. Mor­
da bi leje celo pomagali pri kak• 
šnem nuinem kmečkem opravilu. 
So pa seveda še druge možnosti, 
da b't naše ;še žive partizanske 
matere lahko razveselili. 

Ti ljudje bi bili prav gotovo 
nad vse veseli takih obiskov in če 
bi 'bili prej obveščeni (po kurir­
rijih), bi se na ta srečanja tudi 
skrbno pripravili. Morda bi se 
zbrali borci nosamezne brigade, 
se nato razdelili po četah, skupi• 
nah ter tako s!cupaj odšli po nek­
danjih partizanskih poteh, stezah 
ter se ustavljali povsod tam, Jcjer 
so imeli svoje postojanlce tudi v 
času borb in počit!ca, ko so islw• 
li kak grižljaj, da bi utolažiU 
svoj lačni želodec. Mnogo!cje še 
živijo nekdanje partizanske mate­
re, le da imajo sedaj pod težo let 
in vsakodnevnih skrbi bolj zgu. 
ban obraz, njih roke so še bolj 
zgarane, le njihova srca so mla• 
da kot nekoč, ko so velikodušna 
dajale parW;anom vse kar so 
premogle v svoji lwšči. Skupaj bi 
za veliko kmečko mizo ali pod 
bližnjo lipo, obujali spomine na 
tiste hude čase, polne s!crbi in ne• 
varnosti, Skupaj 'bi se pogovo­
rili in kovali načrte za jutrišnji in 
pojutrišnji dan. · 

Naj torej ob jubilejnem letu za 
spremembo oživijo nekdanje par­
tizans!ce poti, ki so. v času vojne 
vihre od vseh strani vodile k osa­
mljenim kmečkim domovom, ši• 
rom po naši domovini in naj na­
ši Jcmečki ljudje spoznajo, da le 
niso talca pozabljeni in osam­
ljeni. 

FRANJO HOVNIK 

Prav,,a posveto""lnica 

Težave zaradi 
sporov s sinom 
T. R. iz P.: Težave imate s si­

nom. Dokler ni bil poročen, je 
živel z vami v vaši hiši in vaši 
družinski skupnosti. Tudi ko se je 
poročil, sta z ženo bivala pri vas. 
Nato pa si je sin na podlagi vaše 
odobritve izdelal dva podstrešna 
prostora, kjer sedaj prebiva z že. 
no in otrokom. Zaradi hujskanja 
žene je prišlo do sporov, ki so 
vam povsem zagrenili življenje. 
Sin z družino je z vami v stalnil1 
sporill in prepirih. Prišlo je do 
fiizčnill obračunavanj in sin se vas 
je tudi že dejansko lotil. Zaradi 
tega res niste dolžni sina še na• 
dalje trpeti pod streho in zahte. 
vate, da se izseli. Sin je zaposlen 
v tovarni, ki bi mu priskrbela tu• 
di stanovanje. Vendar se noče 
preseliti, ker ima pri vas sta.no. 
vanje zastonj. Zdaj ste mu . že od. 
povedali, vendar se Vllilll samo 
smeje in se za vašo odpoved splol;t 
ne zmeni. Z živci ste zaradi ne• 
prestanih trenj povsem na koncu 
In prosite za nasvet glede ukre. 
pov, ki jih lahko podvzamete. Pi• 
šete, da bo sicer prišlo do preli• 
Vanja krvi. 

• Sodeč po poda.tikih vooeg.a pis--

ma, so se odnosi v vaši družini 
talko mosttili, da ni pričakovaiti 
mirne rešiwe. Kaik.or bi vam sicer 
najraje svetovaili, da se s sinom 
mirno pobotate in uredite vse 
sporne zadeve, talko se na drugi 
strani bojlimo, da so odnosi že ta­
ko skl!Jljeni, da bi bila taka mirna 
poravnava in s])()Zllilliil!a reš1tev 
problemQ!V, skoraj nemogoča. Za­
to bo v tako zaostrenih odnosih 
naj,primernejša rešitev, da se sin 
izseli. 

Za:kon o stanO'V'anjskih razmer. 
jih določa, da sme nosilec stano­
vmjske pravice zahtevati i'.ZISelitev 
vsakega svojega dnmnskega čla· 
na, razen za/lronslrega tovariša in 
pa tistega, ~ kalterega je po za­
konu dolžan ~beti. Le ženia, oz. 
mož, m mtado~etni otroci so v 
tem poglecl,u zaščiteni. Ne pa pol. 
noletni otroci. Od teh lahilro zah. 
teivaite, da. se dz.selijo iz vašega 
stanovanja oo. hiše. Verjetno gre 
za enodružinsko hišo, ki :ima zdaj 
diva prootora tudi v po,distrešju. 
v tem primeru bi bila hiša ena 
stanovanjska enota, torej bi lah­
lro zahteivali od silna, da se iz pro­
s,trov, gJede katerih ste vi . n-01SiJJ.ec 
stanovanjske pravil.ce, izseli. 

{Je ipa gre m samos,tojno st.ano­
vaintlsklo enoto. ikl je tudi samo. 
s,tojno to&ovooa, pa bi bilo mogo­
če smatraiti, da. gre m ramierje, 
ki je podobno ;najemnemu :raz. 

merju. Pogodbe najbrž ni, prav 
tako tudi ne najemnine. Pač pa 
bi v takem primeru zadoščaila že 
ustna pogodba, vaše soglasje sinu, 
da se lahiko vseli ln prostore edap­
tka. V tem ptimeru, ko gre za 
sa.tru)Stojno stanova,rrj!Sko enoto, 
torej za sina, ki ne živi v vašem 
SltMlwa.nju, pa bi imeli možnost 
odpovedi ali pa izsetlitve. Morda 
bi bilo najprimerneje odpoved,a,ti 
sinu iz krividnih 1"81Zllo,g01V, ker vam 
onemogoča mhmo živil.jeni.Je, ker 
vas na.pada, žali, vam greni živ­
ljenje. Ev. bi prišla v poštev too. 
ba za i~raaniitev, če bi smaitraJli, 
da je sin v prostorih brez pogod­
be. Veindiair včasih večletno biva­
nje že nadomesti tudi pogodlbo. 
Zato bi bil1a po našem mneniju 
boiLj na mesilu odpoved iz iklriivdrnih 
rruzlOiglOIV. če je mogoče razdreti 
celo pogodbo o dosmrtnem preživ-
1j81!11ju, ker eden od po,godbe!Ili­
lrov žaai in fizično obdeluje dru,. 
gega, potem je mogoče tflo tudi T 
primeru, ko sin biva v očetovi 
hiši !in iz: oootom grdo raivna. Ko­
likor bi torej ne prišilio do spora­
flUlmla, se obnnite na sodišče ali 
odivetnl.lm, da bo Tlo.Ml ustrezno 
11o!bo. Seveda pa boSite prisiIDO 
~ klijub sodbi teifilto dose­
gli, &, ima sin mladol!etnega oflro. 
ka !l,n ne bo !lJrne1 kam m. Deilo. 
žaci,ie Oltroka in matere na cesto 
pa sodišče ne bo izv!ršilo •. 

STRAN 5 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Pogovor s i-rnogledim 

humoristom 
Ko se je začela ))roška ofenziva«, sem bil na Rogu. Bil sem ku­

rir komandanta štefana in nekega cllne me je poslal na Novi log 
pogledat, če so do tja prišli Italijani. Ni jih bilo, zato sem sklenil 
izkoristiti priložnost. Najedel sem se hrušk, ki j<ih je bilo po sadov­
njakih na tone. Nato me je premagal spanec, zato sem se zavlekel 
v senik in zaspal. Zbudilo me je riganje mul in italijansko vpitje. 
Potuhnil sem se in čakal, kaj bo. Nenadoma sem zaslišal nekoga, 
kako pleza po lestvi na senik. Mislil sem že, da je z menoj konec 
toda vojak je prišel samo po naročaj sena. še malo, pa bi me bd 
zgrabil za nogo ... Moral sem čakati in čakati. Ko se je stemnilo, 
sem počasi zlezel na plan. Skozi špranjo sem videl It.alijane, kako 
postopajo okoli. Počakal sem, da so pospali, in zlezel po lestvi na 
tla. Le »partizanko« sem stlačil v žep. Nihče se ni zmenil zame, vsi 
so spali, le pri nekem ognjišču so vojaki glasno igrali »briškolo«. 
Mimogrede sem jim odnesel tudi čutarico, ki sem jo našel v travi. 

Vrnil sem se na kočevski Pugled in jih tam od štefana pošteno 
slišal, kje sem bil tako dolgo in kaj sem počel. Ko sem povedal, da 
se~ bil med Italijani, mi ni hotel verjeti. šele čutarica ga je pre­
pncala. 

Cez nekaj dni sem spet moral na podobno akcijo blizu Rajhe­
nava. Naletel sem na Italijane in se potuhnil. Ves dan sem ležal y 
špranji nad skalami, pokrit z mahom. Cedile so se mi sline ko sem 
duhal vonjave iz italijanske kuhinje, ki je bila v bližlm. 

Celih pet dni smo nato ležali nad Rajhenavom, ne da bi se smeli 
ganiti. Vseh pet dni _nismo ne jedli ne pili. Nazadnje smo spoznali, 
da bomo pogagali, če ne dobimo jedi in pijače. Zato smo se odločili 
da gremo v vas, pa naj se zagodi kar hoče. šli smo v Rajhenav na: 
brali nekakšnih tepk, tako trpkih, da skoraj ust nisi mogel odpreti 
ko si_ jih pojedel. Tudi napili smo se, vodo smo potegnili iz nekeg~ 
vodnJaka. V vasi pa je kar mrgolelo Italijanov, toda najbrž so mis, 
lili, da smo njihovi. 

Stradež in žejo nad Rajhenavom sem si zapomnil tudi drugače. 
Tako sem bil žejen, da sem skopal v zemljo luknjo in dihal iz nje, 
da bi dobil vase nekaj vlage. Jedel sem mravlje in surovo, črvivo 
govedino, ki sem jo že nekaj dni nosil v nahrbtniku. 

Končno so Italijani zapustili Rajhenav. Slovesno smo vkorakali 
vanj. Mene so poslali na stražo v zvonik. v šoli sem našel neke 
knjige in se zatopil v branje. Medtem so naši po njivah kopali 
krompir. 

Nenadoma sem zaslišal riganje mul. Ko sem pogledal skozi lino, 
sem zagledal v va.si vre zeleno Italijanov, naših pa nikjer. Stisnil 
sem se v temačen kot med tramove m čakal, kaj bo. Saj bodo 
kot po navadi poslali tudi oni stražo v zvonik. Kmalu sem res zasli­
šal škripanje stopnic, Toda vojak je samo malo pogledal po kotih 
in odšel. Takoj za njim sem se izgubil tudi jaz, za hrbtom Italija­
nov. 

Ko sem našel svoje tovariše, niso mogli verjeti, da sem se 
rešil. Postregel sem jim z dvema italijanskima konservama, ki sem 
ju bil našel v vasi. Najbolj so se jezili name, ker jim nisem pri­
nesel polnega nahrbtnika krompirja, kot so pričakovali, ampak knjige. 

Končno so Italijani le odšli. Naša skupina, ki se je nabrala iz 
vseh vetrov, se je začela razhajati. Vsakogar so poslali v njegovo 
enoto. Tako sem tudi jaz neJi:ega dne odšel s tremi tovariši s kočev­
skega Pugleda proti Pugledu pri Ljubljani, da bi našli naše »štajercecc. 
Hodili smo mimo Hinj in prišli na Mali Korinj. Ustavili smo se nad 
vasjo in ugibali, kaj naj počnemo. Posebno pa smo tuhtali, kje bi 
dobili kaj za pod zob. Končno sem se odpravil v vas. Tam so me 
pisano gledali. 

Seveda na Rogu še nismo nič vedeli, da se je pojavila po Suhi 
krajini bela garda. Tudi jaz sem mislil, da je po vaseh vse po sta-. 
rem. Ko sem po vasi spraševal, kje kuhajo za partizane, so me žen. 
ske pisano gledale, nato pa poslale k cerkvi na Velikem Korinju, 
Tako sem bil lahkoveren, da sem res odšel tja. Toda poslali so m& 
naravnost v belogardistično postojanko •.• 

Ko sem vstopil v neko hišo in spet začel poizvedovati, kje ku­
hajo za partizane, me je ženska še bolj debelo gledala. Cudila se 
je in spraševala, kje so še kakšni partizani. Nenadoma pa so začeli 
v sobo prihajati nekakšni civilisti z dolgimi puškami na ramenih. 
Eden je imel v rokah dolgo vrv. Gledali so me sovramo in me spra­
ševali, če sem nazadnje le prišel k njim. Po neki zajedljivi pripom­
bi mi je šinilo v glavo, da nekaj ni v redu s temi ljudmi. V trenutku 
sem se spomnil ..• 

Nagovoril sem jih, da je ravno prav, ko so prišli, in jim naro. 
čil, naj gredo po hišah ter ukažejo, naj kuhajo. Spraševali so me, 
za koga. Rekel sem, da za naš bataljon. Vpraševali so me, koliko 
nas je, dejal sem, da nekaij nad sto. še to sem jim zabičal, naj za• 
gotovo skuhajo, ker bom drugače odgovarjal pred štabom zaradi· 
slabega izvrševanja službe. Nekdo me je tudi vprašal, kaj sem. 
Odgovoril sem, da sem intendant in da bo naš bataljon prišel vsak 
hip v vas. To jih je zmedlo, še bolj pa so se najbrž čudili mojemu 
samozavestnemu obrazu. 

Drugi so šli ven, le eden je ostal pri meni. Najbrž so šli organi­
zirat odpor. Tedaj sem poprosil gospodinjo, če ima kaj za pod 
zob. Postregla mi je s skledo žgancev, ki jih je skuhala za kosilo. 
Nekaj 'malega sem jih pojedel, saj mi iz razumljivih razlogov jed 
ni dišala. Nato pa sem vprašal gospodinjo, kje imajo stranišče. 
Pokazala mi je iz sobe po hodniku. Seveda sem takoj izginil, na­
hrbtnik pa sem pustil kar v sobi. Ko sem bil že daleč, je oni pri, 
tekel iz sobe, začel kričati »držite gacc in streljati za menoj. Do 
kolen sein zabredel v gnojnico, toda hosto sem srečno dosegel. 

Ko sem se sestal s tovariši, smo ugibali, kaj to pomeni. Tovariš 
Kogo nam je šele pojasnil, da je to bela garda. Eden izmed nas 
štirih, Svilen, se je kmalu zatem vdal belogardistom in postal klavec 
na Urhu. 

Na poti proti Ljubljani sem v neki kapelici staknil sveče in žvep. 
lenke. Nato smo na njihovem plamenu pekli koruzo, ki je seve 
smrdela po vosku. Toda bolj nam je teknila kot meni žganci v 
belogardistični hiši. 

Končno smo prispeli na Pugled in se zabili v hosto. Cez nekaj 
časa- smo zaslišali v vasi hrup, vpitje in petje. Mislili smo, da so 
Italijani, zato je šel Kogo pogledat. Kaj kmalu se je vrnil. Nismo 
mogli verjeti, da so v vasi partizani, da. kuhajo in igrajo na harm(). 
niko. Tam je Kajtimir zbiral svojo četo. Priključil sem se ji in 
tako postal borec Zahodno-dolenjskega odreda. Odšli smo proti 
Tihaboju, Tam smo živeli tako kot pred Ofenzivo. Tako sem si opo­
mogel od strahu in lakote na Rogu. 

Kaj kmalu mi je spet začel delovati jezik. Zato sem bil spet 
pogosto na raportu. 

Ob ustanovitvi Gubčeve brigade sem se znašel v njenih vrstah. 
Kot gubčevec sem se udeležil raznih akcij. Prva večja borba je bila. 
12. decembra 1942, ko smo napadli Ajdovec. 

Meni so naprtili še pred akcijo nekaj metrov dolg kol, na ~• 
terem je bil snop slame z nekaj smole in cunjami. Ko smo se pr:• 
bliževali, sem nekajkrat padel in kol zlomil. Moral sem ga zvezati. 
Mimogrede sem tudi po nerodnosti dregnil nekaj tovarišev. 

~Se na:d,aljuje) 



6. STRAN 

Jlojaš/ia 
veda in 
tehnilia 

Jeklena potapljaška 
obleka 

Nova potapljaška obleka, ki je iz 
jekla, se začasno imenuje »UX«. Ima 
samostojen sistem za dihanje, ki vse• 
huje mešanico kisika in, azota. Ta 
sistem omogoča potapljaču šesturno 
bivanje v globinah do 180 metrov. 
Da bi bil potapljač varnejši, ima v 
obleko vgrajen še pomožni sistem za 
dihanje, ki mu zadostuje za štiri ure 
podvodnega življenja. 

Obleka je težka 98 kg. Razen siste• 
ma za dil1anje so vanjo vgra.ieni še 
kompas, majhna radijska postaja, u­
ra, naprave za nadziranje pritiska in 
izvor električne energije, ki je po­
t.-ebna za oskrbovan.je raznih meha• 
nizmov. 

Zakaj umirajo 
sovjetski generali? 

V začetku maja je v Moskvi umd 
general Evgenij Smirnov. To je deseti 
sovjetski general, ki je umrl od 10. 
a.prila dalje. Izmed teh generalov jih 
je pet bilo i.e upokojenih, dva sta se 
ponesrečila, drugi pa so umrli izne• 
nada (srčni napad) ali po hudi ho• 
Jezni (rak). Najmlajši general, ki je 
v tem času umrl, je bil star 51 let, 
drugi pa so zvečine bili stari i.e več 

kot 60 let. 
Vedeti je treba, da je sovjetska 

vojska imela med drugo svetovno 
vojno 25 milijonov mož in so morali 
na hitro pov.ro.igniti večje število ofi. 
clrjev v generale. Zato Ima Sovjetska 
zveza - razen dvajsetih maršalov 
ZSSR in navadnih maršalov - še 
približno 3000 generalov, ki sedaj pri­
hajajo v starost, ko so smrtni pri· 
meri zelo pogosti. Le tako si je mo. 
goče pojasniti črno serijo, ki je v 
zadn,iem mesecu prizadela so v jetske 
g<"nerale. 

»Nevidno« 
ogledniško letalo 

b dobro poučenih vojaških krogov 
v Saigonu so zvedeli, da ameriška 
vojska nporablja v Vietnamu za noč• 
ne ogledniške akcije letalo, ki ga 
skO'l'aj ni moč opaziti. Gre rr.a dvo­
sedežnik z izredno dolgitni krili, ki 
lahko leti tik nad drevjem in kate­
rega štiricilinderski motor ne povzro­
ča skoraj nobenega ropota. Opaziti 
ga ni mogoče tudi zato, ker je pre­
barvan s sivo barvo in na trupu 
in krilih nima nobenih sign, \ lih 
svetilk. 

Neki ameriški oficir je izjavil, da 
Je letalo že nekajkrat krožilo na.d 
nasprotnikovimi enotami na višini 30 
metrov po dve do tri minute in se 
je nato oddaljilo, ne da bi l \·o 
odkrito. 

Obramba pred 
živčnimi bojnimi strupi 
Predstavnik britanskega obrambne, 

ga ministrstva je izjavil, da bodo 
vse pripadnike britanskih vojaških 
enot iz prve bojne linije opremili s 
pilulami in injekcijami, ki naj bi jih 
ščitile pred delovanjem dosle,j znanih 
žh·čnih bojnih strupov. Dodal je, rta 
so ti strupi še vedno najsmrtono­
sne,jše bojno sredstvo, zakaj ena sa, 
ma kapljica, ki ni večja od glavice 
bucike, lahko ubije človeka, preden 
!li ta utegne natakniti plinsko ma- , 
sko. 

Vzdrževanje zveze 
prek balonov 

\' .lužnem Vietnamu uporabljajo za 
vzdt·ževanje zveze med štabi in manj­
šimi enotami, ki so raztresene po 
džunglah, tudi prihližn„ štirinajst me­
trov dolge in šestdeset kilogramov 
težke balone iz najlonskih vlaken. 
Na takšne balone je mogoče pritr­
diti do 60 kilogramov težko opremo, 
s pomočjo katere je doseg radijskih 
sredstev precej večji kot sicer. Doseg 
manjših, radijskih postaj znaša_ obi­
j'ajno približno šest kilometrov, z no­
,·im načinom vzdrževanja zvez pa ga 
je mogoče povečati na približno 55, 
v gostih džunglah pa na 20 kilome­
trov. 

V primerjavi s helikopterji imajo 
baloni ~ vrste precej prednosti. V 
zraku vzdri:e nepretrgoma dalj časa, 

so cenejši in tudi vzdri.evati jih je 
la-. • 
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Obra,nbna V§goja in ljudslia ~aščita 

Oh obletnici smrti generala 
Rudolfa Maistra - V ojanova 

Letos 26. julija bo minilo 35 let, odkar je na njegovi hiši na Uncu 
pri Rakeku, kjer je preživljal letni d<>pust, umrl zadet od kapi, prvi 
slovenski general Rudolf Maister, poveljnik in organizator slovenskih 
enot po prevratu 1918, s katerimi je kljub nasprotovanju takratne 
ljubljanske vlade osvdbodil Maribor in vse naše slovensko narodnostno 
ozemlje na severu Slovenije. 

Ko je general Maister s svojimi 
prostovoljci za s~lo zaivaroval našo 
mejo na slovenskem štajer:Skem, 
je imel konec novembra 1918 v na­
črtu osvobocUti tudi naše narodno 
ozemlje na Koroškem, a mu je to 
preprečila ljubljanska vlada, ki 
mu je za to področje odvzela 
pove1jniško oblast. 

meje, S peščico svojih·,prostovolj­
cev je v bliskoviti akciji razoro­
žH daleč močneJšo nemško zeleno 
gardo in tako postavil nasprotni­
ke pred dOVTšeno dejstvo. S temi 
in še poznejšimi hrabrimi dejanji 
generala Maistra .Jn Irjegovih pro· 
stovoljcev je bila pripadnost Ma. 
ribora illl vsega slovenskega ozem­
lja na severu Slovenije dokončno 
odločena v našo korist. Nobeni 
poznejši poskusi in prizadevanja 
naših narodnih nasiprotnikov, da 
bi bodisi z orožjem a:li z intriga­
mi na . mirovni k0!!1ferenci v Pari­
zu spremenilli po genera:lu Mai­
stru in njegovih borcih ustvarjeno 
stanje na tem področdu, niso ime· 
Ji uspeha. 

še živeči borci za severno mejo 

bodo 27. jU!licja letos z odkritjem 
spominske plošče na Uncu, kjer 
je pred 35. leti umrl, počastili 
spomin njihovega tako Ljubega 
jim poveiljnirka in obnovm prisego, 
ki so mu jo dali ob njegovi o,po. 
roki, da se nikdar več ne smejo 
povrniti časi, ko so bili Slovenci 
podložni peti ,tujcev, ki so jim na 
lastni zemlji gosipodovali. 

Spominskega slavja na Uncu pri 
Rakeku se bo- udeležilo veliiko šte­
vilo borcev za severno mejo iz 
vse Slovenije, sodelovala pa bo 
tudi naša vojska z izstrelitvijo 
častne salve, združenje borcev NOV 
zastopstvo občinske slmpMine Cerk. 
nica, katere predsednik je prevzel 
pokrovi-teljstvo nad proslavo, po. 
sebno obelež.je s1'ovesnosti pa bo 
dala udeležba predsednika repub. 
liškega odbora ZZB NOV Sloveni· 
je, Janka Rudalfa, predstavnika 
republišlke konference SZDL, Jo­
žeta Rlwsa ~n še drugih vidnejših 
predstavnikov našega po1itičnega 
in kulturnega · ži.nljenja. 

Prns,avo orgarnz1ra mestni od­
bor Zveze prostovoljcev borcev za 
severno mejo 1918-1919 v Ljubljani. 

FRANC šTAUDEKAR 

General Rudolf Maister se je ro­
diQ 29. marca 1874 v Kamniku, 
od koder je po končani ljudski šo· 
li odšel na gimnazijo v Kranj. Tu 
se je v mladem Mais,tru zbudi4a 
prva ljubezen do slovstvenega de­
lovanja. Sestajal se je z mladimi 
vratniki in z nj.imi razpravljal o 
naših narodnih vprašanjih in za­
čel pisati že tudi svoja prva lite· 
rama snovanja. Toda že čez 4 leta 
se je moraJl. posloviti od lepega 
Kranja. Odšel je na višjo gimna­
zijo v ,Ljubljano. Tu je našel stike 
z mnogimi takratnimi narodnimi 
delavci illl borci za svobodo sloven­
skega naroda, pa tudi z mojstri 
naše lePe besede. Na višji gimna· 
ziji, še bolj pa v vojaški šoli, ka­
mor je nato odšel, se mu je ob­
zorje še razširilo in dozorele so 
v njem prve njegove pesmi, ki so 
biile objavljene v takra,tnih lepo­
slo\'nih pubUkacijah. 

"Rentgenski" pregled raket 

četudi je bil vojak, je v njego. 
vih prsih bilo mehiko srce pesni­
ka. Nihče pred njim ni zapel tako 
lepih himen naših svobodnih me· 
ja, ka/k.or jih je on. Nihče se ni 
s tako giloboko ljubezniijo zamislil 
v gričke in dolinice naših Sloven. 
skih goric, nihče jih ni doumel 
tako g:loboko. To je umei le on, 
naš velilki slovenski naTodni ju. 
nak, ki je z osvoboditvijo Mari­
bora rešil našo zemljo na severu 
za vselej našemu narodu. 

. Mnogi slovenski častnikt ki Jim 
Je v stari Avstriji posta1a vojaška 
služba poklic, so kmalu p0:1..abili na 
svoje mladostne nairodne ideade, 
mnogi celo na slovenski. materin 
jezik, postali so samo Avstrijci, 
ali pa celo narodni odpadniki. 
Maister pa je ostail. neomajno zvest 
svoji giloboki l(iubezni do svojega 
naroda. .2:e leita 1904 so izšle v 
Ljubljani njegove >>!Poezije«, nato 
pa je bil premor, ki mu je bill po­
treben za veli!ko dozorevanje v 
obeh smereh, v narodini in literar. -
ni. 

živo se je zanimau za narod· 
nostne razmer na štajerskem in 
Koroškem. Vzdrževal je stike z na. 
rodnimi delavci, literaiti in umet· 
niki, tako da je bH sproti obveščen 
o živ,ljenju in trp1'jenju našega 
ljudstva pod Avstrijo na tem na­
rodnostnem področju. 

Med prvo svetovno vojno je kot 
aktivni častnik bil na fronti v Ga­
liciji. V tem času so se rodile mno­
ge pesmi, ki jih je takrat objaviJ 
»Ljubljanslki Zvon«, pozneje pa so 
prišle v njegovo drugo zbirko »Ki­
tica m::rjih«. 

Ko se je že ruši'la avstroogrska 
fronta iin je razpadala monarhija 
Habsburžanov, je konec oktobra 
1918 bil major Maister v Maribo­
ru. V sporazumu s takrat ustainov­
ljenim Narodnim svetom za Spod. 
njo štajersko je začel! takoj zbi­
rati slovenske prostovolace in jih 
organizirati v vojaške enote. Na· 
rodni svet ga je imenovail za ge. 
nerala in poveljnika Maribora tn 
vsega štajerskega obmejnega ipod­
ročja. Vse, kar je na severni me· 
ji čutilo narodino illl se je zaveda­
lo zgodovins.'ke važnosti tal!;ratnih 
usodnih dni, se je zbrailo v Mai­
strovih \r.rstah. Hrabro je kot ma· 
Jor osebno ugnal 9 pri njem zbra­
nih nemških polkovn.ikov in µod­
polkovnilkov. poveljnikov takrat v 
Mari!boru še štacioniranih YOjaških 
oddelkov nem1š.ke garnizije, jih z 
nJihovim.i oddelki odpravil prek 

S pritiskom na giumb je opera­
tor vžgal motor raketine prve stop­
nje. Sekundo ali dve kasneje se 
je raketa vrste »zemlja-zrak« že 
odlepila od lansirne rampe. To je 
zadnja operacija zelo zapletenega 
postopka. Pred izstrelitvijo pa je 
treba opraviti še vrsto opravil, ki 
zahtevajo mnogo znanja, prizadev­
nosti in natančnosti. 

Vsi sestavni deli protiletailske ra­
ketne enote lahko delujejo zelo na­
tančno in hitro, pa se vendar ute­
gne 21goditi, da raketa ne bo pri­
letela v radarski snop, ki naj bi 
jo popeljal do cilja, ali pa bo ob­
tičala že na lansirni rampi in ne 
bo vzletela. 

Da se kaj takega ne bi moglo 
pripetiti, mora dobiti raketa, pre- ~ 

den jo pripeljejo na izstrelišče, od 
komandanta raketno-tehnične eno­
te »izhodno vizo«. 

Podpolkovnik Vaskrsija Ristic, 
konmndant neke raketno-tehnične 
enote, bo »dolrumente« rakete pod­
pisal in s tem ;potrdil, da jo lahko 
uporaibijo v bojne namene, šele 
potem, ko bodo vojaki in povelj­
niki (delavci, tehniki in inženirji) 
v za l'ldravje nevari:lLIJ. okoliščinah 
natančno opI'aviili svoj posel. 

V raketno- tehnični enoti so ra­
kete razstavljene. Niso še napol­
njene s pogonskim gorivom in raz­
nimi kemikalijami, v bojnih gla­
vah pa rudi še ni detonatorske 
steze. Vsak njihov del je' prišel iz 
tovarn v posebni pošiljki z vsemi 
potrebnimi potrdili, da je upornb­
ljiv. čeprav so pri sestavljanju 
rakete zelo natančni, ,pregledajo 
pri tem še vsak njen del posebej. 
Posebno pozornost pa posvečajo 
elektronskim napravam, ki so vgra­
jene v drugo stopnjo rakete. 

Ekipa za pregled in preskušanje 
rakete bo kontrolirala vsak blok 

Jug,oslovanski »ApoUo« 

najprej z »avtonomnim preverja. 
njem«, nato pa bo s »kompleks­
nim preverjanjem« preskusila, ka• 
ko delujejo vsi deli skupaj. Med 
obiskom raketno-tehnične enote 
srno videli, kako ekipa za kontro­
lo in preskušanje rakete s kapeta­
nom Miroslavom I.,onjatovicem na 
če1u z elektronskimi napravami 
uigotavlja tudi to, kako bi se rake­
ta obnašala med pripravami za iz­
strelitev, po izstrelitvi in ob akti­
viranju radijskega vžigalnika. Med 
»rentgenskim« pregledom raketine 
elektronike mora vsak član ekipe 
delati zelo natančno in hitro (za­
kaj v čim krajšem času je treba 
pripraviti čim večje število raket). 
Vsako pomanjkljivost takoj odstra­
nijo, popravijo pa tudi okvare elek­
, tronskih naprav. 

Rakete pripravljajo za bojno 
uporabo po verižnem sistemu. 
Ekipe imajo nalogo, da sestavijo 
posamez111e dele (stabilizatorje in 

krila, prvo in drugo stopnjo, bOj• 
no glavo), da pritrdijo detonator• 
sko stezo v bojno glavo in da na• 
polnijo raketo. z gorivom ih zra­
kom. Vsaka ekipa . in vsak njen 
član ima natančno določeno nalo­
go, kaj naj stori in koliko časa 
lahko 7,a to delo porabi. Naj ome­
nimo, da merijo čas z minutami. 
Največ časa porabijo za pripravo 
rakete na delovnem mestu, kjer 
avtonomno in kompleksno presku­
šajo delovanje elektronike. 

Opravljeno delo vsake ekipe vpi­
šejo v poselbno knjižico, raketine 
sestavne dele pa plombirajo, da 
bi tako vedeli, če je vse v redu 
sestavljeno in Jroo je kaj delal pri 
sestavljanju in preverjanju rakete. 
Navzlic temu pa pred izstrelitvijo 
le ni mogoče ·vsega prekontroli­
rati in prav to lahko sla.bo vpliva. 
če na primer raketo napolnijo s 
komprimiranim zrakom, ki vsebu­
je preveč vlage, se utegne zgo• 
diti, da je ne bo moč izstreliti. 
če pa je radijski vžigalnik preveč 
ali premalo občutljiv, potem ra• 
keta ne bo dosegla najboljši uči­

nek. V primeru, če bi v raketine 
rezervoarje nalili preveč goriva, se 
lahko zgodi, da bo med poletom 
odpadel pokrov na rezervoarju. 

V raketno-tehnični enoti pri delu 
tako hite, ko da bi bili na položa­
ju in ko da bi jim pokalo nad 
glavami, toda navzlic temu so ze. 
lo natančni. Paziti morajo, da jim 
ne pade na tla niti kaplja strupe­
ne pogonske snovi. Ker pa je mo­
štvo zelo dobro izurjeno, ker so 
pri delu pazljivi in ker je pri njih 
zelo razvit čut odgovornosti, se 
v tej raketno-tehnični enoti od nje• 
ne ustanovitve pa do danes še ni 
zgo'Clilo, da bi bil lroo poškodo• 
van ali pa da bi kidaj postavili n~ 
polooaj kako neuporabno raketo. 

ll'AR®NA ARMIJA 
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Kako so hoteli nacisti ubiti »troje velikih« 

Opera~ija ~~Dolgi skok'" 
Nad WalterJa Schultza se Je 

spravil tudi nek,i nemški tajni 
agent: imel ga je za izdajalca. 
Toda v ostrem spopadu je bil 
Sohultz hitrejši in močnejši, tako 
da je nasprotnika ubil. Potemta­
kem · je bil položaj v njegovih ro­
kah in operacija »Dolgi skok« je 
bila obsojena na polom, še pre­
den naj bi se začela. 

Ponoči 25. Julija nekaj ur 
pred prihodom Stalina v Teheran 
- so sovjetski agenti aretirali 
kakšnih šestdeset nemških k0t:man· 
dosov. Vse so presenetili v poste­
ljah. Dai:n kasneje so sovjetski 
lovci napadli nemška junkerja, ki 
sta priletela iz Berlina in na ka­
terima so bili novi komandosi in 
orožje. Sovjetski lovci so ju na­
padli, brrž ko so ju zagledali nad 
pemijskirn ozemljem. Enega so 
sestrelili, enega pa prisilili, da se 
je obrnil nazaj. 

Aretaoijli. se je izognila le ena 
nemška patrulja: šest mož, ki jim 
je poveljeval polkovnih Holten• 
Hflug. S pomočjo nekega vpliv­
nega perZJijskega politika so si 
prizadevali, da bi . 2Jbrali toliko 
dOllllačih najemnikov, da bi sami 
mogli iizvesti atentat na Stalina, 
Roosevelta in Churchilla. Vendar 
niso imeli sreče in kmalu so se 
znašli v rokah zavezniških tajnih 
agentov. Tokrat zasluge za njihovo 
aretacijo ni imel major Sahultz, 
marveč neki pustolovec, nekdanji 
rokoborec Misbah Ebtehaj, na ka­
terega so se obrnili Nemci ker 
so mislili, da j,im bo priskrbel 
varno zavetišče. Ebtehaj pa jih je 
za 20.000 funtov prodal ameriški 
tajni slu,žbi. 

Komandose so prijeli dan pred 
odhodom StaHna, Roosevelta in 
Churchilla: 2. decembra, ko so pi­
lili zadnje podroonosti načrta za 
atentat, ki naj bi se po njihovih 
mislih pripetil v bližini letališča. 

Ob rojstnem dnevu britanskega premiera Winstona S. Churchilla so 
v Teheranu priredili sprejem. Na sliki: Stalin nazdravlja slavljencu. 

ko rekoč Nemcem postavila za 
tarčo. Takole je pozneje pripove­
doval stari britanski državnik: 
»Veleposlanik je prišel pome s 
svojim avtomobilom in z letali­
šča sva se odpeljala proti sedežu 
naše delegacije. V bližini mesta je 
bila cesta poh1a vojakov iranske 
konjenice. Za vsakega zločinca je 
bilo jasno, da je v Teheran prišla 
pomembna osebnost, pa tudi pot, 
PQ kateri naj bi se peljala ta 
osebnost, je bila jasno nakazana. 
Policijski avtomobil, ki se je pe­
ljal kakšnih sto metrov pred na­
mi, je naznanjal naš prihod. Vo­
Ziili smo se po6asi. Nikakor se ·ne 
bi mogli braniti pred dvema ali 
tremi oboroženimi ljudmi, ki bi 
nas hote1i napasti. Ko smo se 
pripeljali na ovinek pred našim 
veJeposlaništvom, je v prometu 
nastal zastoj, tako da smo stali 
tri aili štiri minute. V na1:1 je str­
mela mnoojoa presenečenih Per­
zijcev. Vendar se ni nič iigodilo.« 

Za Roosevelta je bilo dosti bo­
lje in učinkoviteje poskrbljeno. 
Predsednikov avtomobil, ki je pe­
ljal na sovjetsko veleposlaništvo, 
so sprem1jali šti-rje džipi. · oboro-

ženi s topovi. Vendar pa v avto­
mobilu ni sedel Roosevelt, marveč 
Bob Holmes, agent tajne s1uzbe. 
Roosevelt pa se je peljal po stran­
ski cesti in v drugem avtomobilu, 
ne da bi kJdo to opazil. 

Konferenca je trajala od 28. no­
verilibra do 3. decemibra 1943. Po• 
tem so zavez.niški voditelji odpo­
tovali i,z Tel{erana. To je bil spet 
hud dan iia zavezniške varnostne 
slttžJbe. Stalin se je pripeljal na 
letališče v varstvu tankov, Roose­
velt v spremstvu s topovi oboro­
ženih džipov, Ohuro:hill pa se je 
domislil 2lVijače, ker se je v Te­
heran pripeljal tako nezavarovan. 
Ukazal je, naj njegov avtomobil 
spremljajo agent!i na motornih 
kolesih, sam pa se je usedel v raz. 
majan avtomobil. Na strehi avto­
mobila sta bila z vrvjo privezana 
dva stara pletena kovčka. Oblju­
bil je tuJd!i, da med vožnjo ne bo 
kadil: v tistem starem avtomobi­
lu in brez cigaret ga ne bi nihče 
prepoznal. 

Tako so se Stalin, Cib:urchill in 
Roosevelt izognili atentatu. Ope­
racija »DOl1g;j. skok«· je propa,dla. 

Konec 

STRAN '1 

Torpedni čolni­
pomembno orožje 
Med več kot 20 wstami različ· 

nih vojnih ladij za bovbene in 
pomožne naloge, ki so 2ldaj v voj­
nih mornaricah raznih držav, ima­
jo borbeni čolni poseben pomen 
in vlogo. Mednje štejemo raket• 
ne čolne, torpedne čolne in top­
ničarke. 

V mornaricah štev:ilo borbenih 
čolnov stalno narašča, pa tudi 
njihova kakovost je vedno večja. 
Samo v letu 1967 do 1968 so v la­
dijske registre vpisali 1380 bor­
benih čolnov, od tega okoli 100 
raketnih. 

Borbeni čolni so učinkoviti po­
sebno v manjših, zaprtih morjih 
in v morj.ih z zelo razčlenjeno 
oba:lo. Med twka morja spada na­
še Jadransko morje, Baltsko mor­
je, Egejsko morje itd. Prav tako 
so# taki čolni zelo U[)orabni ob 
obalah, kjer sovražnik nadzi,ra 
morje z letali 11 kopnega. Hitri 
borbeni čolni so namreč zara­
di okretnosti dokaj nezanesljiv 
cilj za letal.sike bombe, raikete t& 
sta.-ojtnične in topovske izstrelke iz 
letal. 

Zaradi teh lastnosti so borbeni 
čolni v vojnih mornaricah velikih 
da.-žav glavna sila obalne obram­
be, v večini momavic manjših 
draav pa so tudi gJ:avna udarna si­
la mornarice sploh. 

Zaradi velike brzilne, lci jo ima­
jo, je moč bojnega čolna 2Jlahka 
razsredotočiti in jih po potrebi 
spet hitro 2Jbrati. So pa tudi maj­
hni in jih je zato lahko skriti. 
čeprav so majhni, imajo borbe­

ni čolnd razmeroma veliko ognje­
no moč in lahko na sovrnžnika v 
zelo luatkem času i2Jstrelijo raz­
meroma veliko zalogo streliva. 

Po II. svetovni vojni so nove 
izume v elekibronfill:i in pogonskih 
sredstvih najprej začeli uporab­
ljati za velike ladje kot so letalo­
nosilke, ~ižarke, rušilce itd. To­
da kaj kmalu 110 jih začeli prfil.a­
gajati tudi !la manjiše ladje. Ra­
zumljivo je, da so pri tem naj­
več naredile vojne mornarice, ki 
imado med plovnimi objekti naj• 
več borbenih čolnov. 

Twko so počasi borbene čolne 
tako i:2lpolnili, da se lahko zoper-

stav:ijo tudi najvecJ1m vojnim 
ladjam in poselbej opremljenim 
letalom. Sodobne raikete »Ladja.­
ladja« in torpedi, ki sami poišče­
jo cilj omogočajo napade na so­
vražni!kove ladje tudi z večjih 
razdalj, kjer večje ladje ne mo­
rejo uporabljati svojega močnega 
topništva. Tako so tudii manjše 
vojne morna;rice, ki so sestavlje­
ne p,redvsem iz borbenih čolnov, 
sposobne braniti obalo svoje dr· 
žave pred mnogo močnejšim so­
vražnikom. 

Borbeni čolni se delijo na ra­
ketne, torpedne in na topni• 
čavke. 

Raketni čolni so najmanjša. vr­
sta borbenih čolnov. Pojavili so 
se nekako pred desetimi leti, Obo­
roženi so z raketami »ladja-lad• 
ja, ki lete razmeroma daleč, ima­
jo dokaj blago krivuljo leta in ve­
Liko ruši.!lno moč. Z njimi lahko 
borbeni čoln uniči sovražnikovo 
ladjo na skrajnih mejah možno­
sti dosega radarjev, nekako na 
35 do 40 km daleč. 

Junija 1967 je raketni čoln mor• 
narice ZAR z raketo »<Iadja-lad­
ja« potOl1)il izraelski rušilec »Ei­
lat«.. To je bi!l prvi veliki uspeh 
raketnih čolnov in raketne obo­
rožitve v sodobnih razmerah. 

Seveda morajo imeti raketni 
čo1ni, če hoče posadka z raketa­
mi točno zadeti dokaj oddaljene 
cilje, učinkovite elektronske raču­
naxje in sredstiVa za odkrivanje 
ciljev. 

Z obrambo pred letal!i imajo 
raketni čolni avtomatske topove 
in težke mitraljeze. Omeniti je 
potrelbno, da lahko opravlja ra· 
ketni čoln glavne naloge rušilca, 
da maša njegova brzina do 40 
V02llOV in da lahko deluje od 400 
do 1000 morskih mHu daleč. Kla­
sični rušilec pa je 8 do 10 krait 
dTažji kot raketni čolni, njegova 
raketna. mač pa 6 do 8 kra;t 
manjša. 

Torpedl!li čo1ni so se pojaviili že 
med I. svetovno vojno. Kot že 
ime samo ~ove, so oboroženi 
predvsem 11 torpedi. Po ladijskih 
registr.ih jih je v vojnih morna­
ricah nad 1000. Naša dxžava je po 
številu teh čolnov na tretjem me•· 
stu za SZ in Kitajsko. 

Pet dni - od prihoda zavezni­
ških voditeljev pa do njihovega 
odhoda - so bili ti nemški ko­
mandosi večna mora mvezniške 
obveščevalne službe. V Teheranu 
so uvedli pose,bne · varnostne ukre­
pe. Od '%l. novem.bra do 3. decem­
bra je bilo sovjetsko veleposlani­
štvo, ki so ga iizbrali za sedež 
konference, zastraženo š tanki in 
do Zob oboroženimi. vojaki, k!i ni• 
so pusW.i nikogar blwu. Menijo, 
da je bfil.o v bližini sovjetskega 
veleposlaništva najmanj tri tisoč 
vojakov. Zaradi varnosti so tudii 
sklenili, da bo. ameriški predsed­
nik Franklin Delano Roosevelt 
stanoval v sovjetskem veleposlani• 
štw, samo da se mu ne bi bilo 
treba dvakrat na. dan vozati v me­
sto. Oburchill pa je ostal v bri­
tanskem veleposlaništvu, ki je bilo 
tik sovjetsk~a. 

Razgovor 
ZB 

s predsedniki 
iu•vv1 

Kot zelo učinkovite jih več a;li 
manj vse vojne mornarice pospe­
šeno uvajajo v oboromtev in ne­
prestano i:apolnjujejo. Benzinske 
motorje zamenjujejo z dizlovimi. 
ali turbinskimi ter s tem poveČU- . 
jejo njihovo odpornost in neran- .· 
ljivost. Oboroženi so s 4 do 6 . · 
torpedi, ki 11arni iščejo cilj, avto­
matiroimi topovi in težkimi mi• 
trailjez:i. 

V varnostni služim Je bila ena 
sama vrzel, ki pa je. Nemci niso 
znaili wigratli.. Zgodilo se je '%l. no­
vembra: tedaj je britanski pred­
sednik vlade prišel v Teheran in 
njegova varnostna služba ga je ta-

Zve-La združenj borcev NOV občine Maribor je pripravila pred kratlrim 
razgovor s predsedniki ZB in VVI. Triintrideset predstavnikov ZB in 
VVI in člani občblskega o\dbora ZZB NOV so govorili o polletnem delu 
občinskega odbora in o novih predpisih ~ borce. · 

Iz poročila tajnika občinskega 

z;bora ZZB Marjana Dolenca po· 
veemamo, da je imelo predsed· 
sbv0 tri seje, tolmkokrat se je se­
stal tudi celotni o;bčiins..\i .odboir 
in da so na treh sejah obravna­
vailci probleme ZB in VVI. Na se­
jah so ra:z!l}ravljali tudi o vseh 

proslavah, ki so jih letos pri·redi• 
1i na območju občine Marsibor. 
Razen tega 110 opravili popis vseh 
tistih borcev, ki še vedlllo nima­
jo urejene~a stanovai:njskega vpra­
šanja ali pa potrebll.jejo posoji­
lo za graditev, preureditev ald za 
dograditev 11tanovanjske hiše. Ta• 
kih prosilcev je na območju obči· 
ne Mairtbor 684. V tej 2Ne2Ji velja 
opozoJ:1im na to, da je pri tem do· 
slej veliko storrl občinski odbor 
ZlZB NOV občine Maribor. Ta ni 
le na pl1izadevni način skupaj z 
občino J.1:1aribor reševal stanovanj­
ska vprašanja borcev ampak je 
tud.i pomagal, da so posamooni 
tovariši dobili za giradnjo hiše po-
1:lrebno zemlj1išče. 

PROTI RJI 

Na posvetovanju so ugotowli, 
da ZB posredujejo občinskemu 
odboru objelktivne precliloge za to­
vari!še, ki so potrebni primaval­
nine in za študijsko pomoč otro­
kom borcev. Ko so govorili o pro­
g,ramu dela SZDL so zahtevali, da 
naj v to \'ključido tudi organizaci­
jo ZZB in VVI. To pa za to, da 
bi bi:la ta organizacija ne le sema­
njena s posameznimi problemi 
ZZB in VVI ampaik, da bi o tem 
vodila tud:i. posebno s'krb. K te­
mu naj bi priteginili tudi občino 
Martbor. Opooorili so tudi, da se 
precej ukvarjajo z zaposlitvijo 
obrok borcev. 

Na občanskem odboru so letos 
reševali 90 V1log za prima;nje po­
sebne delovne dobe. Od teh so 
rešili 60 primerov, osta'le so pred­
lagaM v dopolni!terv ali pa so jd!h 
zavrnili ko!t neutemeljene. 

V Valovinah p,ri Puli, bo letoo 
preživelo svoj dopust 286 družin. 

Predsednik občinakega · odbo­
ra ZZB NOV občine Mardibor Ja­
ne,z · Hribar je na razgovoru po­
ročal, da je letos i2lšel novi zaikon 
o pokojninah borcev. Povedal je, 
da so se povišale 'pokojnine na 
960 N dlitriarjev vsem tistim tova­
r,i:šem, ki so hlH UIPOkojeni po 
l. januarju 1969. in irnaju status 
borca pred 9. 9. 1943, 02liroma 
pred 13. 10. 1943. Navzočim je tu­
di posredoval informacijo, da je 
izdan rudi predpis o dodatiku za 
borce, ki velja za vse tovariše 
enako ne glede na udetežbo do 
9.9.1943. Ta dodatek letos znaša 
107.000 s dinarjev. Potem je še 
pojasnil, da spomenika. revolucije 
letos v Ma,riboru ne bodo posta­
vtli. Gradli.tev bodo preložili ker, 
gradijo na območju, kjer je bil 
predviden spomenik večje trgov• 
ske hiše, medtem ko lokac1ija za 
spomenik ostane ista. 

Konooo so še gOIV'orili o odlo­
ku, ki dO!loča način in pogoje za 
uporabo sredstex, kii so jih 2lbra­
li s prispevikom za gradnjo sta­
novanj udeležencem NOV. Potreb" 
na navodi.!la v tej 2JVe2li sQ ZB že 
dobile. Sedaj je njihova glavna 
naloga, da na terenu preverrjo v 
i,!!I)Olnjenem vp,rašalni<l.l;u . 2lbrane 
podatke in za vsa;Jcega uprav!ičen­
ca podajo svoje mnenje z obraz­
ložitvijo. Ta:ko zibrane · predloge 
bodo posredovali občinskemu od­
boru ZZB NOV ali pa komisiji 
za borčevska v,praša,n:ja. pri obči­
no. Maribor. Ti predlogi bodo 
podlaga pl1i dodeljevanju posojila 
za gxadnjo, adaptacijo ali pa za 
dogiradJLtev stanovanj.sike hiše. 

D.MIKLA.VEC 

Topničarike so vojne ladje, ki 
imajo za glavno oborož,itev top­
ništvo. Namenjene so za napade 
na manjše vojne in trgovske · lad­
je. V sodelovanju z letali in bor• 
benimi čolni pa lahiko na.padajo 
tudi posamerme objekte ob sovraž­
nikovi obali ali v bliž.ndem zaled­
ju. Lahko bi jih imenovaH tudi 
plo,•eče baterije. Navadno so obo­
rožene z enim. ali dvema topovo­
ma kalibra do 40 mm ter dvema 
do štia.-ima cevema za spušfanje 
toripedov, ozia.-oma tremi topovi 
ali dvema topovoma in rampo za 
izstreljevanje raket kaliibra 105 
mm. Razen tega jih laihiko v 8 do 
10 urah preuredijo v polagalce 
min, ki so zaradi svoje brzine ze­
lo uči:nkoviiti pri polaganju min 
ob sovražntkovi obali a1i na do• 
bro nadzorovanih iill branjenih 
p01111orskih poteh. Ena topničar­
ka lahko nosi 8 do 10 min. 

Zadnje čase so se pojavile tudi 
topn'iča:rke, ki so oborožene z ra­
ketami l>zemlja-Z!rnk:«. 

V našd vojni mornarici imamo 
vse tri vrste borbenih čolno,v 2l 

zelo usposobnjenimi posad>kami. 
VELJKO čUčKOVIC 

I•••••••••• 
Oglašujte 

v TV-15 

••••••••••• 



l. STRAN 

Izdajale~ 
Včasih je prav lepo za.živeti tu· 

di v spominih. PIOSebno, če so 
to spomini na uspehe in zmage, 
s katerim so kronaine žrbve in 
trud posameznikov v narodnoos­
vobodillli bol'lbi. Pred seboj vidiš 
dogodke, čutiš mrtve in žive po­
vezane z njimi, ki so kot bi.seri 
nanizani v venec človeških usod, 
narl katerimi se še danes stiska 
srce, ali pa jih obdaja tudi svet­
loba in vedrina. 

Toda za nami se vlečejo Sl)('· 
mlni tudi na take dogodke, ki 
jim na vpra,šainje »zakaj« ni od­
govora, in 07lllačujejo posamezni­
ka. . kot bolno, gnilo tvorbo hlap• 
oovstva in zablod, in nihče jih 
ne more izbrisati, četudi bi jih 
nekateri morda ;radi ... 

V ta okivir sodi tudi osvetlitev 
dogodkov, ki jih je izpovedal ak• 
tivist FRA.NJO iz Jedrti. 

Morda ni niti vamo kje in 
kdaj se je to dogajalo, kdo je bil 
udeležen, .važnejša je ugotovitev, 
kakšno množično tragedijo )lSt• 
varja katerokoli i2'1dajstvo v času, 
ko se domovina v smrtnih krčih 
zvija v sovražni~ih kremp!ih. 
In zato bi bilo morda prav, da 
bi Usti, ki danes obra;vnavajo bo· 
dočo obrambo domovine, pokaza­
li tudi na take odklone. četudi 
so okoliščine, v kateri!h se do• 
godki i::7,daje odvijajo, la.liko raz. 
lične, se tako dejanje z ničimer 
ne more opravičiti, najmanj pa 
takrat, kadar se i2'1daja za ceno 
gmotne koristi. 

In o strahotah takega izdajstva 
nam bo v nadaljnjih vrsticah pri· 
povedov!!ll akitivist Franjo: 

V jesenskih mesecih let.a 1941 
sem se s.poznal s terenskim ku­
rirjem Gvidom Pavličem, ki je 
bil doma iz Hrashnika. Prihajal 
je večkrat skozi Dal, Marno, Je.. 
šal kot kurir pri mnogih ljudeh, 
drt in Zgornjo Rečico ter se ogla• 
tako tudi pri meni; šir11 je pro­
pagando ter prirejal tajne se• 
stanke. 

V januarju leta 1942, malo pred 
svojo aretacijo, se je spet mudil 
v moji hiši. BL! je vedno lepo 
oblečen, na prsih je v zaščito 
svojega tajnega dela nosil včasih 
celo znak Heimatbunda, a pod 
&Uknjo je bil dobro opremljen z 
orožjem. Takšen je vedno lahko 

stopi!l v vsak: urad in javni pro­
stor, ker ni izgledal prav nič su­
mljicv. Za vsak primer pa je imel 
pripravljeno orožje. 

Ta dan pride v Jed,rti tudi de­
set nemških oromikov v patru­
ljo. Ustavijo se pred mojo hišo, 
jaz pa imam v hiši kurirja Pav­
liča! Srce mi bije kot še nikoli. 
Kaj bo, če pridejo k nam? Pav­
liču svetujem, naj pobegne pri zad· 
njih vratih v gozd, da ga ne dobi­
jo. On pa pra.vi: »Nilkamor ne 
pojdem. Orožje imam, da jim po­
svetim!« Naipetost in strah sta za­
vladala v hiši. Kaj se bo zgodilo 
z nami? Končno so Nemci le od­
Mi proti Laiškemu. Globoko smo 
se oddahnili. 

Nekaj dni po tem dogodku se 
je oglasi! pri meni znanec, takrat 
še sodelavec Osvobodilne fronte. 
~ipovedoval sem mu o prežive­
lem strahu. Tudi on mi je zau­
pal nekaj novic in odšel. 
Pavlič je prišel k meni še dva­

krat ali trikrat, nato je bil are• 
tiran v Trbov'1jah. Kot mučenik je 
končal svoje življenje, vendarr ni 
ničesar ioo.aL za OF smo delali 
dalje. Prihajali so novi kurirji in 
parizallli. Kot krojač sem marsi• 
komu ka,j zašil in ga podprl s 
kruhom ali z denarjem. Nekeg!\ 
dne meseca novembra 1942 pa 
sta il18S prevzela groza in strah 
Iz Rečiške doline in Jedrti so za 
čeli seliti družine usm:eljeru.h kme­
tov: Ivana Primona, Jerneja Ko­
širja, Krel1li!)u.ša, Dolfija Kra.šna, 
Napreta, Košiča in še drugih. Nji. 
hovi očetje ali sinovi so bili ustre­
ljeni po izdajstvu nekdanjega so­
delavca OF in njeg:ove žene. 

Do drugega izdajstva je pr\š!J 
5. novembra 1942, ko je gestapo 
aretiral okrog 40 starih in mladih 
ljudi. Omenjenega dne okrog ene 
ure PQpoldne so pripeljali šent­
jedrčaine v Laško. Ko smo stopi­
li v celico štev. 6, je bilo v njej 
že več zapornikov pripeljanih iz 
Tl'bovelj, med njimi Barlič, 2:er­
ko in 2:ohar i1z ,Zagorja. 

Vprašali so nas, od kod smo. 
Povedali smo jim, da smo šellt­
jedrčani in da ne vemo, zakaJ 
so nas aretirali. Takoj ;o na:, 
vprašali, če srno bili povezani tu­
di z M., ker ta izdaja_ »Mi smo 
bili skupaj z njim zaprti v Trbov-

Fotografija z vprasajem 

Tovarišica Cilka Velikonja iz Porecaga 128, p. Sečovlje nam je 
poslala k fotografiji, objavljeni v 26. številki »TV 15« naslednje 
poj~!-0: »Mislim, da je bila fotografija posneta 'v aprilski 
ofenz1v1, ko so se Nemci zadrževali v Trebuši, partizani pa na 
Planoti, Partizani so pognali Nemce proti Idriji in utrujeni od 
bitke legli k počitku.« - Na sliki, ki jo objavljamo danes, je 
fot°?raf~ kamera zabeležila verjetno enega izmed mnogih 
parlIZanskih pogrebov; v skupini je poileg pripadnikov vaške 
zaščite, mobilizirancev in partizanov tudi duhovnik z ministra.o• 
tom • : : Sporočite nam, kje in kdaj je nastala objavljena fo• 
lograf1;,a. 

TV-15 

ljah« so dejali.« Primon in Košič 
· sta bila k.rvavo pretepana in že 
oopeljwna v Maribor, njemu pa 
je gestapo pripeljal le eno ali q,ve 
klofuti okrog ušes, nato pa je 
prosil za pa,pil' in svinčnik. Pisal 
je dva dni sik.upaj. Saj jih pride 
še dosti, dosti za vaimi! 

Tako so nam pl'IWi:li Trbovelj­
čani. In res, okrog štirih popold­
ne zamoni l!IVonec pred zapo­
rom. Jetniški paznik Kopač teče 
na dvorišče odpirat vrata. · Gesta­
po je pripelj81l olaog 40 ljudi, 
samih Reči,čanov, ki jih je izdaja­
lec pomagat ..-eurati. Preplašeni 
smo ~edaili in se spraševali, ali 
je mogoče, da se je kdaj rodil 
človek, ki povzroča našim ljudem 
lloldiko gorja; Pretresen sem mol• 
čai in milslil na drage starše, že• 
no, otroke; brate in sestre. Kaj 
bo z družino, ako me ustrelijo? 
Srce mi . je stiskala. tesnoba, ste­
mnilo se mi je pred očmi, ven­
da.r le za trenutek. Stresel sem 
glavo, zbral svoje misli. Pogum! 
Rajši v smrt, kakor pa izdati 
človeka in biti izdajalec lastnega 
naroda! OiruiPatorja sem od pr• 
vega dne smrtno sov,ra.žil. 

Dokler je gestapo z izdajalče­
vo pomočjo zasliševal zapornike 
v Trbovljah, je bilo v laških za.. 
porih dokaj mimo. Celo pazniki 
so se v Trbovljah bali izročiti 
zapomikom pakete, da bi to iz• 
dajalec videl. 

Minilo je kakih osem do deset 
dni in trboveljski gestapo se je 
pripeljal z i2'1dajalcem v Laško 
in začel zasliševati. Pred celico 
vsakega zapornika so se ustavili 
jetniški pamik, gestapovec in iz• 
dajalec. In tako je paznik zaklical 
tudi moje ime s pri;pombo - na 
zaslišanje - ! Paznik, Kopač me 
je pustil v sobi gestaipovca Ka­
la, poleg njega sta sedela izdajalec 
in tolmač Pop iz Hrastnika. Ge­
stapovec in tolmač sta odložila 
zapestni uri, slekla suknjiča in za. 
vihala rokave. 
Mučenje je trajalo od pol os­

me do trinajste ure popoldne. 
Vprašanje, če sem poznal kurir­
ja Pavliča, sem ostro zanikal. 
Dobil sem nekaj krepkih klofut, 
da mi je zazvonilo v ušesih in 
sem padel s stola. Vse sem zimi­
kal, karkoli so me vprašali. za 
vsako besedo so me trpinčili, pa­
dal sem iz kota v kot metali so 
me v zid in stolkli v tia, ter spet 
postavili pokonci. Karkoli sem 
jim odgovoril, jih ni zadovolji• 
lo. Udaroi v brado, v želodec, po 
glavi in drugam so se nenehno 
nadaljevali. Med •tem groznim za­
sliševllll}jem in. mučenjem se je 
izdajalec sprehajal po sobi in si­
smehljaje se dail prst na čelo, češ, 
da sem neumen, ker ne priznam. 
Krepko je korakal po sobi, držal 
roke na hrbtu in pokal s prsti. 
Imel sem občutek; da hoče s te­
mi gestami, ki so· bile karakte­
ristične za gestapovce, nakazati 
veljavo, ki jo ima pri njih. S~o­
pil je predme rekoč: »France, kaj 
lažeš, priznaj rajši vise, kaj se pa 
pustiš pretepati! Saj sem tudi 
jaz vse priznal in bom dobil na 
Poljskem hotel in posestvo. To 
dobiš lahko tudi ti. Tukaj zaradi 
»banditov« itak ne morem več bi· 
ti.« Molčal sem ... 

Tako sem bil pretepen, da mi 
je meso odrevenelo in so mi za· 
tekale krvave podplutbe. Bil sem 
ves krvav in glava mi je bila ta· 
ko otekla, da sem komaj malo 
videl. Medtem je prišla v sobo 
tudi izdajalčeva žena. Odšli so z 
njo na hodnik in se čez kakih 
pet minut vrnili brez nje. Gesta­
po me je obtoževal vsega, kar je 
bilo res. Dal sem Pavliču mnogo• 
krat kosilo, denair IV1!11!1U P:nimO­
nu, šival sem Pavliču obleko in 
tudi drugim partizanom. Da, prav 
vsega se je spomnil izdajalec. 
To1mač mi je dal pero, da bi 

'podpisal svoj zagovor, katerega je 
bilo komaj pet vrstic. Hočem ga 
pod,pisati. Takrat pa skoči izda­
jailec predme in gestapovca ter 
zavpije: »Halt!« Da si prst na če­
lo in nadaljuje: »Nismo še goto• 
vi! Povej, France, kako je bilo ti· 
stikrat, ko sta bila ti in Padar 
pri meni leta 1941 in sta oba s 
Pavličem politizirala in skupaj z 
njim odšla domov! Pa še to po­
vej, kako te je bilo strah, ko si 
imel Pavliča v hiši skritega, pred 
hišo pa Je staila desetčlanska 
nemška patrulja! Tudi to povej, 
povej!« 

Govoril Je vse to, za kar ia ni 

nihče vprašal in česar do tedaj ni 
nihče vedel. 

Moje trtPljenje se je začelo na 
novo in mučili so me, grozotno 
mooHi .•• 

Po trinajsti uri popoldne so me 
prenesM v celico vsega podplute­
ga, da nisem mogel ležati na no­
beni strani, moja glava ni bila več 
podobna človeški. čez nekaj mi• 
nut se je vmil paznik Kopač in 
me premestil v celieo številka pet. 
Menda zato, -ker so se me vsi za• 
porniki preveč . ustrašili. Strahot­
no sem l:>iil pretepen, izmučen, ves 
krvav. Drugim v opomin. 

Drugo jutro se mi na. hodniku, 
kjer sem s težavo stal, približa iz­
dajalec in pravi: »Kar ... si včeraj 
na zaslišanju govorili., ni vse sku· 
paj nič. še enkrat boš zaslišan. 
~ridejo tudi še tvoja žena, svaki­
nja in vajenec. Pride tudi tvoj 
brat Lojze, pri njem je ležal ra­
njen partizan, zdravil pa ga j~ dr. 
Cede.« 
»Ničesar ne vem,« sem od.govoril. 

Zgrozil sem se, da, dr. Cede je 
2ldravil partizane, tudi to sem ve­
del .•• 

Za menoj sta bila še zaslišana 
Ivan in Konrad Kajtna, ki sta iz­
javila, da sta po izdajalčevem na· 

. logu sodelovala pri napadu v Hu­
di jami. Oba sta namreč že bifa 
opozorjena od sozapornikov, kdo 
izdaja. Nato je gestapovec Laiber 
nahrulil tudi izdajalca in izguhil 
zaupanje va,nj. Kasneje, ko smo 
odšli vsi zaporniki na petminutni 
sprehod na dvorišče, je izdajalec 
ostal v preiskovalni sobi in si ma­
lo narezal žilo na roki. .Ko pa je 
uvidel,· da bi počasi vendar lahko 
izkrvavel, se je prijel za žilo in za­
čel klicati na pomoč. Računal je, 
da ga bodo prepeljali v bolnišnico 
potem pa bo vo_ine itak kmalu ko­
nec. Prve njegove žrtve so bile že 
postreljene, za nas druge pa je bil 
gotov, da smo sedaj na vrsti in 
potem bi ne bilo prič. 

Obmilo pa se je drugače. Tudi 
sam se nam je moral pridružiti na 
poti v Stari Pisker v Celje. 

V Celju so vsi obrtniki, razen 
mene lahko govorili z ženami, da 
so se domenili glede obrtnega po­
slovainja doma. Le meni je bilo to 
odklonjeno, ker sem bil tako gro­
zno izmaličen, da me zunanji svet 
ni smel videti; niti žena bi me ne 
spoznala več. 

Po šestih tednih so nas Laščane 
in Celjane odpeljali . v mariborsko 
jetnišnico. Strašen je bil pogied 
na ta premikajoči se sprevod za­
pornikov v Mairihoru. Policisti so 
nas spremljali na obeh straneh. 
Na tej nikoli pozabljeni poti so go-
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vorile le oči. Videli smo ljudi, ki 
so z ljubečim pogledom sočustvo. 
vali z nami. Nekateri pa so nas 
zasmehovali in uživali. Do takrat 
so iz Man'bt:>ra že tzignali tisoče za. 
vednih Slovencev in po ulicah so 
se šopirili hitlerjanci v zmago­
slavju. 

Na hodniku mariborskih za.porov 
smo _se usta/Vrli. Takoj nato. so nas 
kaki!h sto postavili na strelišče, 
kjer so na plankah _še viseli lasje 
in koža, po snegu pa je odtekala 
kri žrtev, ustreljenih pred nami ... 

Iz kota nas je gledalo mnogo 
k.rst, pr1pravJ;jenih za nas. 

V to grobno tišino, v tem grooot­
nem, tihem obupu, kjer so se tr­
gale poslednje misU človeka in pa­
dale v brezno. do kraja razgaljene­
ga hitlerjevskega zverstva, je za· 
vpil izdajalec: »Rešil sem z anonim­
nim pismom komandirja werks­
chutzev Haubeja itd. itd.« Toda 
policija se na to ni več ozirala, 
morda je bil izdajalec celo njej že 
priskuten. 

2:alostnih, težkih občutkov, ki jih 
je vsak izmed nas imel tu na stre­
lišču, ni mogoče izipovedati ... 

Med gestapovci zaživi pogovor, 
eden izmed njih se glasno za.sme, 
Ji in vrti v roki orožje. čez nekaj 
časa se obme k našim mrtva­
škim vrstam in nenadom izda nov 
ukaz: »Vsi nazaj v zapore!« Neka• 
tere izmed nas so morali pazniki 
suniti, da smo se sploh premnk­
nili, saj smo v sebi že obračuna!i 
z življenjem Razdelili so nas po 
celicah. Mene in štokovnika so 
porinili v celico, ki je bila že pre­
napolnjena s sotrpini iz raznih kra­
jev. Starešina te sobe, je pri­
pomnil: »Pri zadnjem streljanju so 
jih iz te sobe vzeli največ, mogo­
če ne bomo dolgo tako na tesnem, 
kar stisnita se.<< 

Oba znana gestapovska krvolo­
ka Lurker in Svoboda sta nas obi­
skala 5. januarja in podpisala 
smrtno obsodbo. Takoj 6. januar­
ja 1943 Je sledilo večdnevno gro. 
zotno množično streljanje. V tem 
času pa je Hitler pri Stalingradu 
doživel svoj veliki pora.z, zato smo 
morda mi padli skozi rešeto, v ta• 
borišče Dachau. V ta strahotni 
kraj so nas poslali v smrt. Mnogo 
gorja in trpljenja in nečloveških 
naporov smo preživeli, usoda pa je 
nekaterim naklonila, da smo ostali 
živi. Mnogokrat se spominjam po­
sameznih epizod tega trpljenja. 

Vem, da je težko umreti, vendar 
za ceno izdajstva - ne bi nikoli 
hotel živeti. 

Taka je i,ipoved aktivista Osvo• 
bo:lilne fronte Franja i:z Jedrti. 

PAVLI\ ROVAN-JANA 

SONCE 
XN MO:R.JE 
oprema za camp 

· in vodne športe 
čolni· Metiler 
pn •nama• 

- za ljubitelje. kampiranja je v Na-ma 
vsa oprema za šotorjenje; domači in 
uvoženi šotori, zložlj<ive poste)je, mi­
zice, stoli in· ležalniJrJ, kuhalniki, po• 
soda ter zračne blazine 

- za vodne športe imajo v Na•ma pla­
vuti; uvoženo opremo za podvodni ri­
bolov ter ribišlw opremo in uvo;~ene 
čolne znamke Metzler z motorjem al:I 
brez. Colne Metzler lahko kupit<:! še 
za dinarska ~redstva samo v Na-nrn 

- novost: senčniki kombinirani z miz'lcc> 
in prirejeni za sušenj_e perila za Irnna­
citeto pralnega ·stroja. Cena 420,0:l din. 
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Kulturni ob•ornil,, 

Danilo Emeršič: POžGANO MESTO (Foto: S. Busic) 

Svet svetlobe 
in sen~e Danila 

Emeršiia 
))ČLOVEčNOST, IBRAžENA V SVOJI NASPROTNOSTI, J'E 
GLOBOKO V čLOVEKU (V MENI) ZBUDILA žELJO PO PRA· 
VICI IN ENAKOSTI MED NAMI VSEMI!« 

»Neenaikost! Pridni in ustvarjal­
ni ljudje imajo od svojega dela 
vedno manj kovisti; vse preveč 
je pa tistiih, kii se redijo na žu­
ljih le-teh.« 

Slišala sem že za Danila Emer­
šiča, s1ikarja samouika, in vede­
la sem, da je ramtavljal v Novi 
Gorim, Kranju, s po<h"očja upo­
rabne umetnosti celo v Montrea­
lu, da pa ga naša širša domovina 
še ne pozna in da je tudi v Lju­
bljani razstava njegoviJh del pr· 
vič na ogled. Za pogovor z nj,im 
sem imela pripra,vljenih le nekaj 
običajnih vprašanj . . . Doživela pa 
sem srečanje, kii se ga bom zara­
di svežosti iJn iskrene nepotvorje­
nosti ter darežljive pripraV1ljenosti 
umetnika Danila Emeršiča, da 
vsakomur raZJkr±je svojo toplo 
človeško dušo, še dolgo spomi­
njala. 

TežJko je bilo skriti rdečico sra­
mu na obraru ob misli, da sem 
si njegovo razst3/VO ogledala šele 
po mesecu dni in da bi se bifo 
lahko celo zgodilo, da bi šla mi­
mo mene ... , in to razstava 
umetniških del, kii prinaša zara­
di svoje samonfilclosti, edinstvene 
tehnike, bogastva idej in čudovi­
te razvitosti v naš vsakdanjik 
prav gotovo nevsakdanje doži­
vetje. 

Kako malo prav,zaiprav pozna­
mo prizadevanja drug drugega! 

Vedno nosim v sebi željo, da 
bi vsak človek vsak dan nairediJ 
nekaj dobrega za sočloveka; za­
dostovala bi morda le blaga be­
seda, iskren stisk roke ald na­
smeh, ki razveseljuje, To želim 
povedati s svoj:imi voščenimi 

barvami.« 

Zapisano v knjigi vtisov 

Mis1im, da vam je uspelo! 
»Delam za dobro ljudi, ne za 

svoje ... « 
To je edino prava pot! 
»Očitajo mi, da 50 moja dela 

preveč črnogleda. Dohro pog1lejte, 
na skoraj vsakem izmed njih je 
prisoten tudi žarek svetlobe. To 
je upanje ... « 

Pozorno sein pogleda'1a in res, 
na vsaki sliki je njegova roka na­
risala drobec svetlobe. Da bi le 
bil vedno večji in !llvetlejši, sem za­
želela; od upanja se da konec 
koncev tudi žiiveti, 

štiriinšt1r,ideset del Danila 
Emeršiča je raz5ta,vljemh v Vite­
šk!i. d'Vorani Križank. Tu so >>ša­
ht.i«, pa mesto v mraku, krater­
ji, skale in požgan gozd, tu in 
tam negibna sil1hueta človeka, po­
rušeno mesto, ribe . . . Zdaj pra­
vi, da bo začel iskati bogastvo 
svetlobe pod morsiko gladino, 
pred kratkim pa je odkirH nov 
vir navdiha: člove,ško anatomijo 
in raztelešenje. 

>lZ Ta2lkrojem želim zaustaviti 
razkroj in opozori,ti zdrave ljudi, 
da bi znali ceniti svoje boga­
stvo.« 

Kaj vas kot umetnika likov-
nega ustvarjalca najbolj 

e vznarnirja, 
»Sebičnost in samoljubnost člo­

velm, to je dajanje prednosH 
kovistim pred splošnimi dn osre­
dotočenje vsega na svoj »jaz« ter 
- duševni raz.kroj človelka. 

e vznejevol}i 

e in navdušuje? 
»Zanimanje preprostdh, dobrih 

ljudi za Ulffietnost in srečen sem, 
če mi uspe zapolnjevati prazni­
no v teh ljudeh; praZl!1J.ino, kli ni 
dostojna njihov.th človeških vred­
not.« 
Začel je pred dvajsetimi leti, 

Danilo Emeršič ... Zdaj je 'na pol 
poti in nič koliko časa ima še, 
da bo laihko s 5VOjimi de1i poi­
skal pot do tistih, lci bi jim rad 
spregovocil in jim povedal, da je 
živ}Jenje vredno živeti! 

»Le človek mora ibiti človeku­
človek,« kot .pravd sam. 

Zapisala: 
MILENA šTRAJNAR 

RANJENO SRCE 
(Foto: S. Busic) 

V begunjsl.i, 

(1943) 

Begunjski dvor, pozdravljen ti, 
Slovencev zbor v njem trpi. 
Trpeč pogled gre do neba, 
begunjski zvo,i pa do srca. 

Ko lcljuči, se zaslišijo, 
v bunker nas odpeljejo 
in tam sediš dan za nočjo, 
sanjariš, kar je nekdaj b'lo. 

če pa kedaj čez linico 
sovražno gleda te olw, 
srce drhti in pest grozi: 
počakaj, šv«b, počakaj ti! 

„Pohorski 
partizan 1944" 

121šla je Pl'Va številka glasila 
borcev i:n tabomiJkov XI. SNOUB 
»Miloš Zidanšek« ki ima naslov 
»Pohorski partizan 1944«. V tiso• 
č,ih izvodih ga je natisnil Zavod 
SR Slovenije za statist.vko. Izda­
ja glasila sovpada s 25-letnico 
ustan()fVitve brigade Miloša Zi­
danška in toHko let je tudi, ko so 
v tej partizanski enoti prvič tiska­
li brigadno g,lasilo z istim ime­
nom kot ga ima danes in z 10-
letnico tabo,rni:kov Miloša· Zidan­
ška. 

V glasilu, k.i obsega 54 strani je 
objavljenih več sestavkov; nekate• 
re so prispevali posamezni bor· 
ci, druge pa taborniki. Oboji so 
prijetno branje. Sestavki namreč 
pričajo ka;ko so preživeli borci te 
enote navelW!li na svoje taibovni• 
ke in obratno ter nenazadnje ve• 
je iz njih neU5ahljiv v1r spominov 
do padlih tovarišev. Razen tega 
lahko razberemo, da tukaj pome­
ni taibornišika organizacija druž. 
beno vzgojni smoter v polnem 
pomenu besede. Potem pa še sle­
dijo utz,inki iz taibor.niškega živ­
ljenja. O tem je zelo lepo napisa­
la taborniea TANJA FRANGEž­
STRINJA: 

»Težko je biti tabornik, toda 
neizmerno lepo, Tisti, ki ne ver­
jame tega, naj se nam pridruži, 
potem se bo sam prepričal. Ta• 
borniška organizacija mi je dala 
prijatelje, hi so postali del mo• 
jega sveta. Brez njih bi bil moj 
svet pra.ze1t t,i žalosten.« 

D.M. 

TEKMOVANJE HARMONIKARJEV NA 
POKLJUKI 

Pesem združuje. • • 
Izobraževalno-umetniško društvo Gor­

juše bo tudi letoš - 3. avgusta pri goo• 
tišču »Ob tabornem ognju« na Pokljuki 
- pripravilo tekmovanje starejših har· 
monikarjev. 

Pokrovitelji letollnjega tekmovanja so: 
tovarna glasbil in učil »Melodija<l iz 
Mengša, podjetje >>Ljubljana-transport« 
in založba »Partizanska knjiga«. Le-ta 
so za tekmovalce pripravila lepa dari• 
la! 

Harmonikarji pozor! 
Pogoji za nastop na prireditvi so: 
l. harmonikar - amater lahko na-

stopi le z diatonično (tako imenovano 
»nemško«) harmoniko broo spremljave 
in petja; 

2. tekmovalci morajo Piti starejši od 
45 let; 

3. izvajajo lahko le slovenske narod­
ne in partizanske pesmi. 

Do gostišča »Ob tabornem ognju« na 
Pokljuki bo harmonikarje - tekmoval­
ce vozil poseben avtobus z avtobusne 
postaje na Bledu! 

Harmonikarje 'bo ocenjevala poseb• 
na strokovna komisija pod vodstvom 
dirigenta Janeza Kuharja. 

SAP-LJUBLJANA ODD. ZA 
TURIZEM, • iubljal!la, Tito­
va 38 

V sodelovanju z republiš· 
kim ooborom Zveze mru­
žen,j borcev - komistja za 
poUtiČl!le zapornike interni­
rance in deportirance smo 
po:ipraviffi tradicionalen obisk 
taborišč iJn grobov svajoov: 
6. iJn 7. &e:Ptembra - d'VO-

dneivno po1tovanje na otok 
RAB. Cena potovanja s 
prenočiščem in prehrmo 
po programu 164,00 Ndin. 

6 .• 7. iJn 8. septembra - tri­
dnevno potovanje v GO­
NARS in RENICCI. Cena 
potovain,ja, pl'€1tločišča ·in 
prehrane po programu 
339,00 Ndin. 

6. in '7. septembra - dvo­
dnevno potovanje v 
MAUTHAUSEN. Cena po­
tovanja s prenočiščem in 
prehrmo po progra!lllu 
249,00 Ndin. " 

6., 7. iJn 8. septembra - tri• 
dnevno potovanje v MON­
CHEN in DACHAU. Cena 
potovanja, prenočišča in 
prehrane po programu 
399 Ndin. 
Zahtevajte pismene pro­

grama in informacije pn 
SAP-Ljubija.na, Titova c. 38, 
teil.. 314-922 in 315-342. 

STRAN t 

Zaninaivosti 

Iz Jugoslavije 
za ves svet! 

V polurni oddaji, ki jo je 21. iu 
24. julija predvajala ameriška tele• 
vizija, so lahko milijoni gledalcev 
po vsem svetu videli reagiranje Jugo. 
slovanov na spuščanje prvih ljudi 
na mesec. Televizija Beograd je nam• 
reč na prošnjo ene vodilnih ameriš• 
kih televizijskih družb pripravila di• 
rektne prenose iz Beograda, Dubrov• 
uika, Bleda, Ohrida • • . Urednik od• 
daje je Jovan ščekic, repoter z Bleda 
Sandi čolnik; pl!i snemanju pa je so• 
delovalo več kot dvesto ljudi, Sličue 
prenose so prispevali tudi televizije iz 
Anglije, Francoske, Italije, Avstrije, 
Japonske in še nekaterih držav. 

Nagrada za 
»Sedmi kontinent« 

Na filmskem festivalu v Texasu so 
proglasili za najboljšega reiiserja Du• 
šana Vukotica. Nagr-.Mlo je prejel 
za film »Sedmi kontinent«. 

Se bo Picasso vrnil 
v španijo? 

l.uis Gonzales - ltobles, direktor 
muzeja sodobne umetno~ti v Madridu 
je rekel, da upa, da bo slavni slikar 
Pablo Picasso pristal na vabilo, naj 
bi napravil neko veliko sliko pri vho• 
du v muzej moderne umetnosti, ki 
bo končan 1970. leta. Picasso se je 
namreč takoj po prihodu generala 
Franca na oblast, ko je emigriral, za• 
klel, da se ne bo vrnil v španijo iu 
tudi ne razstavljal v španskih galeri• 
jah, dokler bo Fl!anco na oblasti. Di• 
rektor muzeja je kljub temu dejal, 
da bi bila Picassu na voljo velika 
stena in da bi mu bila zagotovljena 
popolna svoboda pri izboru teme. 
Dejal je, da je Pieasso »11ajvečji f:ivi 
španski umetnik«. 

Spomenik vojakom 
iz prve svetovne vojne 
Na dan vstaje srb.~kega naroda so 

v Veliki Dre11ovi, v mi izmed najlep• 
ših vasi trsteniške občine, svečano 

odkrili spomenik )ladlim borcem iz 
prve svetovne vojne. Več kot šiiri• 
deset borcev, ki so zgubili življenje 
v bojih in več kot šestdeset borcev, 
ki so umtlli za Jl'ISledicami štiriletne­
ga trpljenja, so tako dobili obeležje, 
ki bo še dolgo 1pominjalo ria njiho• 
ve žrtve. 

Mao Ce-Tungovi citati 
za Kiesingerja 

Zal1odnoneml!ki kancler Kurt Kie­
singer je pred kratkim prejel iz Pe• 
kinga pošiljko, v kateri so bile kn.ii• 
ga z Maovimi eltati in značke z Mao, 
vim portretom. Na pošiljki je bil 
naslov: Kurt ~org Kiesinger, Bonn, 
Adenauer Alee, Odpošiljatelj: mini• 
strstvo pošte, kitajski urad za puhli• 
kaeije, Pekin&', 

Roman o Drvarju 
»Izvoli druie Jevtane« je nov jugo• 

slovanski rom&n, ki govori o veliki 
operaciji v Brvarju. Avtor je eden 
od organiutorjev vstaje v Bosanski 
Krajini, geweral v pokoju. in narodni 
heroj Mila.it Zoric, ki je napisal že 
nekaj roma11ov, kronik, strokovnih 
analiz in dr. Zanimivost: roman je 
avtor i:zda1 v lastni založbi! 

Onassisova skrb za beg 
pred javnostjo 

Aristotel &nassis, ladijski milijar• 
der in moi Jacky Kennedy, je najel 
izkušenega weklamnega age11ta in mu 
zaupal nalo«o, naj napne vse sile, da 
bi se ime Onassis kar najmanj po­
javljalo v Easnikih, revijah in drugih 
tiskanih za.devah. Ko je agent Mayers 
izve<!fll.. ~ ...amerava neki ameriški 
pis.,.kfj izdati Onassisovo biografijo, 
mu je ponudil 50.000 dolaniev, če od· 
stopi od svojega načrta. Avtor je po­
nudbo velikodušno odklonil. Zdaj, ko 
je knjiga izšla, vzdihuje neki časopis• 
ni kritik: .o, da bi pisatelj raje vzel 
tistih 50.000 dolarjev!« 
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1 Politični r,nsgledi0 

Nogometna vojna 
človeška zgodovina pozna vojne, ki so izbruhnile iz najrazlič­

nejših razlogov, vendar jih je bržkone malo - ali pa nobene -
ki bi nastale zaradi nogometa. Vojni med Hondurasom in El Sal• 
vadorjem pravijo zdaj kar nogometna vojna, čeprav so razlogi za• 
njo povsem drugod in je boj za nastop na svetovnem prvenstvu v 
nogometu - v njem je šele v tretji tekmi na nevtralnem terenu 
zmagal El Salvador - samo povod ali kot je že navada reči, iskra 
v sodu smodnika. 

Honduras in El Salvador sodita med najmanjše države Latinske 
Amerike, ležita v Centralni Ameriki in sta soseda. El Salvadotr je 
zelo majhen, saj meri komaj dobrih 21.000 kvadratnih kilometrov. 
Prebivalcev ima nad tri milijone, tako da je dežela zelo gosto na• 
seljena: 132 ljudi na kvadratni kilometer. 

Sosednji Honduras je vsaj glede tega v ugodnejšem piiložaju. 
V deželi, ki je najmanj petkrat večja od EI Salvadorja, živi le pol­
tretji milijon prebivalcev, približno dvajset na kvadratni kilometer. 

Nekako logično je iz tega sklepati, da se Salvadorci izseljujejo 
v večji Honduras. Povedati pa ,je treba predvsem to, da je El Sal­
vador gospodarsko dosti naprednejši in bolj razvit, da je oblast -
čeprav je vojaška (od leta 1967 je na čelu republike polkovnik F. 
Sanchez Hernandez) - poskrbela za izdatnejše investicije v doma­
če gospodarstvo. El Salvador je 7. proizvajalec in 4. izvoznik kave 
na svetu, pridelujejo ita vsaki pedi zemlje, ki pa je je vendarle 
premalo. 

Honduras je tipična »bananska republika«, kot pravijo. 65 od­
stotkov njegovega izvoza predstavljajo banane in znano je, v kakšni 
nevarnosti so zmerom države z monokulturnim kmetijstvom. In če 
je vojaška oblast v San Salvadorju poskrbela za domače gospodar• 
stvo, je v Hondurasu režim polkovnika Oswalda Lopeza Arellana 
gospodarstvo prepustil kapitalu iz ZDA ter »velikim družinam« do­
mačega rodu. 

Marljivi Salvadorci, ki so se preselili v Honduras, so kmah1 
uspeli: danes je trideset odstotkov obdelovalne zemlje v njihovih 
rokah. To seveda ni všeč ne prebivalcem ne oblasti Hondurasa, zla­
sti pa ne severnoameriškemu kapitalu, ki ga predstavlja predvsem 
zloglasna družba United Fruit. 

Propaganda je storila svoje in med prebivalstvom Hondurasa 
se je razširila misel, da so sužn.ii Salvadorcev na svoji zemlji. Po­
trebna je bila še politična barva problema in začeli so govoriti o 
»komunistični subverziji«. Ti besedi imata v Latinski Ameriki zme­
rom močan odmev in po navadi zadevo uredi vojska. Prišli so tako 
daleč, da je Honduras sprejel zakon, po katerem tujci v njihovi 
državi ne smejo biti lastniki zemlje. Tako so po zakonu začeli sal­
vadorskim priseljencem jemati zemljo, v opravičilo pa so rekli, da 
izvajajo »agrarno reformo«. Salvadorci so začeli bežati in se zbirati 
v begunskih taboriščih ob meji. 

, v_ takšnih okoliščinah je prišel še nogometni poraz Hondurasa 
v bo.Ju za svetovno prvenstvo nastop na svetovnem prvenstvu. No­
gomet ,je v Latinski Ameriki nacionalni šport in znano nam je, 
kakšne nemire znajo prirediti ob kakšnih tekmah. Ko je reprezen­
tanca Hondurasa potem premagala El Salvador, so v San Salva• 
dorju menili, da je »čast oprati« mogoče samo z vojno. 

Ze v prvih dneh je vojna zahtevala nekaj sto smrtnih žrtev, po• 
ložaj se je zaostril, največjo škodo bosta seveda imela nasprotnika, 
z njima pa centralnoameriška gospodarska skupnost, v kateri so 
poleg njiju še Costa Rica, Gvatemala in Nikaragua. 

v 

Smrt "Crnega 
• evropeJca'' 

Neznani atentator je sredi kenijske prestolnice ustrelil devetin­
tridesetletnega ministra za gospodarstvo in načrtovanje Toma Jo­
sepha Odhiaba Mboyo. že na njegovem pogrebu, ko so ljudje točili 
solze tudi zaradi solzivca, se je 11okazalo, da je bilo skladno življe­
nje Kenije zelo površna in le zunanja podoba razmer. Okoli kate• 
drale v Nairobyju se je zbralo nad 50.000 predstavnikov plemena 
Luo, kateremu je pripadal Mboja, in se spopadlo s predstavniki ve­
činskega plemena Kikuyu, kateremu pripada devetinsedemdesetletni 
predsednik Jomo Kenyata. Ubijali so pripadniki obeh plemen, ubi­
jala je policija. 

Plemenski srd ,je že dolgo tlel. šest let keni,jske neodvisnosti 
pomeni tudi čedalje močne,iše oddaljevanje Kenyatove oblasti od 
plemena Luo. Na visokih položajih jih ni bilo, čeprav je njihov 
predstavnik Mboya opravljal zelo pomembne dolžnosti. Z umorom 
Mboye je Kenyatu izgubil edinega predstavnika plemena Luo v vla­
di, obenem pa je Kenya izgubila človeka, ki bi verjetno prevzel v 
rokn vodstvo države čez dve leti, ko Kenyati poteče mandat. 

Po proglasitvi neodvisnosti si ;je Kenyata prizadeval uvesti enot­
nost okoli 10 milijonov ljudi (med njimi je tudi 100.000 Indijcev in 
50 Evropejce,·), Tomu Mboyi pa je zaupal najzahtevnejše naloge: 
sestavo ustave, zbiranje Jnvesticij v tujini, pozneje pa gospodarstvo 
in načrtovanje. 

Tako kot Kenyata se je tudi Mboya - na Zahodu imenovan 
»črni Evropejec« - usmeril v desno, na Zahod. Temu pravijo 
»zmernost«, gre pa :r.a iskanje gospodarske pomoči na Zahodu ter 
za odstranjevanje vseh levičarskih politikov. Mboyeva gospodarska 
politika se je opirala na belce (britanska skupnost v Keniji se je 
vse bolj krepila). Zemljo, ki je bila nekoč last angleških kolonov, 
so sicer razdelili med domačine, vendar so pri tem levji delež po• 
brali pripadniki plemena Kikuyu. Tako ima danes večino obdelo­
valne zeml,je v rokah bela mau,jšina in 35.000 afriških družin, veči• 
noma Kikujci. Neka,j milijonov kmetov pa živi v revščini. 

Nezadovoljstvo je seveda krepilo levico. Nekdan,ji podpredsed­
nik ~ginga Odinga ( »Mister Dvojni O« ali tudi »Mister Dvo.jna Nič­
la«) -~e po_ letu 1966, ko .ie prekinil vse stike z oblast.jo, ustanovil 
KemJsko lJudsko zve:i:o (Kenya's People Union), ki je tako močna, 
d~ je vlada sklenila lani zaradi »nepravilnosti« razvel,iavti vse kan, 
d1dature te stranke na občinskih volitvah. 

. _Kenyatovo nasledstvo bo težko: v nasprotnih taborih so i,ripad­
mk1 plemena Kikuyu (skoraj dva milijona) ki so užili sadove in 

· koristi Kenyatove »liberalne« politike, ter µ'ripadnlki plemena Luo 
!1,2!16·00C!v ji~ ~e), ki ioio bili zaradi takšne politike najbolj prikraj­
sam. Pnsteti Je trebi: t:-!t "Prozahodno usmeritev Kenije v gospo­
dars.ld in zunanji politiki, ki se ne ujema s prosovjet~ko ali pro­
kita~s~o us?Ieritvij? večine sosednjih držav. »Kenija se utegne spre­
!llemtt v Biafro,« .Je rekel minister iz sosednje Tanzanije. Izkušn,je 
iz _Ko'!g~, Sudana in )!igerije pa kažejo, kam lahko takšne razmere 
pr1pelJCJO. 

KOMENTATOR 
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Imeli smo ljudi 

Bogomir Čadež-Fridl 
Enaindva,jsetega 

junija je umrl na 
Dobrovi pJJi. Ljub­
ljani - st,a,r ko· 
maj šestdeset let 
- Bogomir čadež• 
Fridl. Kot sin de­
lavca, ki je težko 
preživljal svojo 
družino, se je ta­
koj po konča.ni OS• 
novni šoli zapos!U 
kot zidar ln delal 

pri raznih gradbenih podjetjih. 
Takoj po okupaciji Jugosla,V'lje je l!!l· 

čel delat.i za Osvobodilno fronto in v 
njegovem domu so se že leta 1941 za­
drževala partizani. Kmalu je bil izvoljen 
za prvega komandirja vaške zaščite in 
se je udeleževal večjih akcij. Njegovo 
delo ni ostalo skrit.o, odpeljali so ga 
v ljubljanske zapore in na.to v koocen­
tracijsko taborišče Dachau, od koder 
se je leta 1945 vrnil izčrpan in bola.n. 
čeprav je bil potreben pooitka, se je 

takoj vključil v delo za obnovo domo­
vine. Leta 1!145 je bil izvoljen za pred­
sednika občine za Dobrovo Jn je aktiv­
no in požrtvovalno deloval v vseh drUž­
beno-političndh organizacijah. Velike za. 
sluge je imel tudii pri izgradnjo zadruž. 
nega doma na Dobrovi pri Ljubl,janil 
Za svoje nesebično delo je bil odiiko­
van z medaJjo zasluge za narod in me­
daljo dela. 

Vsl, ki smo ga poznali kot zavednega 
komun,ista, doocega tovariša in dosled-

nega borca za delavske pravice, ga bo· 
mo Ohramli v .trajnem spominu. 

J. K. 

Meri Perinčič 
Pred dnevi se je 

raznesla žalostna 
vest, da je v se­
deminpetdesetem le­
tu starosti umrla 
bivša akti-vi.slika 
Meri! Perinčič•MO· 
horičeva iz Koba· 
rida. 

Za Osvobodilno 
fronto je začela 
delati že pred kapi• 
tulaoijo Italije. Ko 

~e okupator odkril njeno delovanje, so 
JO zaprli in odpeljali v videmske zapo­
re in nato v nemško taborišče. Iz tabo­
rišča je pobegnila in odšla v partizane, 
kjer je med dlug,im delovala tudi v 
komisJ.ji za ugot;avljanje vojnih zločl· 
nov v Zapadnopn!morskem okrooju. Kot 
članica ZKJ je vsa povojna leta - po­
leg redne zaposlitve pri trgovskem pod­
jetju »Nadiža« - aktivno delovala tudi 
v ramih družbeno-političnih organiza• 
cijah. 

Na zadnji poti jo je spremljalo veliko 
število ljudi, pni odprtem grobu pa se 
je od Irje poslovil ravnatelj kobariške 
šole Ivan Rutar in med drugim dejal: 
»Kot skromno in aktivno partizanko 
ter prizadevno družbeno-politdčno delav­
ko jo bomo ohranili v trajnem spo­
minu.« I. K. 

Jakobu Strnadu v • spomin 
Jaka Strnad je prez1ve1 mla­

dost v šentjanžu. Tam okoli je 
zemlja skopa in je moral -
star komaj šetnajst let - spre. 
jeti delo težaka v skladišču 
šamotarne Tu so delavce ze­
lo slabo plačevali. posebno še, 
ko je mesto ravnatelja prevzel 
nek ruski emigrant. Le-ta·· je 
bil gluh za vse zahteve delav­
cev po zy,tšanju mezd. Delavci, 
organizirani v Zvezi kovJnar­
skih delavcev Jugoslavije, so 
bili - po brezuspešnih poga. 
janjih z vodstvom podjetja -
primorani konec februarja 1935 
stopiti v stavko. V stavkoynem 
odboru najdemo tudi ime Ja. 
koba Strnada . . . Z enotnim 
nastopom in s pomočjo posre­
dovlllll.ia Delavske zbornice in 
Sreskega načelstva so dosegli 
zvišanje mezd, pravico do do­
pusta in podobno. Ker pa so 
bile obljube kmalu pozabljene, 
so morali delavci s stavkami 
še nekajkrat opozoriti vodstvo 
podjetja na zakonite in pogod­
bene dolžnosti in obveznosti, 
nazadnje leto dni pred okupa­
cijo . 

Kmalu po okupaciji se je Ja.. 
ka Strnad vključil v Osvobodil­
no fronto in kot obveščevalec 
veliko pomagal članom· Prve 
celjske čete. Povezan je bil s 
Tončko čečevo i!Il drugimi akti­
visti OF, pri njemu so se ste­
kale kurirske poti in v njego­
vem domu so partizani in ak­
tivisti dobili varno zatočišče. 
Ni je bilo ure in cl!nern, da bi 
Strnad in njegova žena ne bi­
la pripravljena gostoljubno 
sprejeti kateregakoli izmed 
njih. Ko so po izdaji pričeli 
okupatorski policisti in vojaki 
leta 1942 s čistko na tem de­
lu štajerske, so pozaprli več­
je število šamotarskih delav-

LJUBLJANA 

cev, med nj}m1 tudi Jaka Str· 
nada. Po strašnem trpinčenju v 
celjskih i!Il mariborskih zapo­
rih, so ga odpeljali v Dachau, 
odkoder se je po končani voj­
ni vrnil ves bolan m izmučen. 

Po osyoboditvi je prvo posku­
si! z delom pismonose pn celj­
ski pošti. a je kmalu uvidel, 
da je ta služba zanj prenapor­
na. Do invalidske upokojitve -
11. 9. 1962 - je delal Kot pred­
delavec v šamotarm železarne 
store. Bil je marljiiv terenski 
in s,indikalm delavec ter po• 
žrtvovalec član ZZB NOB, če­
prav je njegovo zdravje Yidno 
pešalo in je vedno pogosteje 
iskal pomoči v zd.raviliščih. Po­
sledice prestanega trpljenja so 
bile vse hujše. Tudi že.na je 
podlegla neozdravljivi bolezni. 
K .sreči so medtem otroci to­
hko dorasli, da so si poiskali 
zaposlitev. Ker je bil potreben 
skrbne nege, se je vnovič poro­
čil. Toda Ysa skrb in nega ga 
nista mogli več pozdraviti, Ja­
ka Strnad je vedno bolj hiral. 
Edina tolažba mu je bila ta, 
da so ga člani Združenja bor­
ce,v iz štor redno obiskovali, 
doma in v z;draviliščih. še 27. 
junija letos je prišel na sesta• 
nek in svečano sejo v počasti­
tev · petdesete obletnice naših 
treh množičnih organizacij. Ob 
tej priložnosti je prejel pisme­
no priznanje, ki!ljižno darilo in 
plaketo v zahvalo za sodelo­
Yanje v naprednem delavskem 
gibanju pred vojno, med voj­
no in po osvoboditvi. 

V soboto, petega julija_ pa 
smo se na teharskem pokopa­
lišču za vedno poslovili od nje­
ga. Naj mu bo lahka domača 
zemlja! 

RUDOLF URšič 

PRIPOROČAMO VAM IZLETE: 
~ripravili smo prijetne poletne iz lete: 

na MEDNARODNEM čEBELAR.­

SKEM KONGRESU V MONCHE­
NU. Poleg lrnngresa s1 bomo ogle­
dali več avstrijskih mest in po­
krajino Bavarske vključno s kon­
centracijskim taboriščem Dachau. 

7. avgu.sta - 4Mdnevni izlet z 
vključenim ogledom BALETNE 
PREDSTAVE OTHELLO NA BO 
DENSKEM JEZERU. PotovanJe 
poteka preko Beljaka, Worgla. 
Innsbrucka, Bregenza, z gondol0 
na hrib Pfander. Schaffhausen do 
slapov reke Ren, Ztirich, Liech­
tenstein, Schaan, Ljubljana. 

9. septembra - 13-dnevno poto-

vanje v SPANIJO. Potovanje orga. 
rnziramo v sodelovanju s KluMrn 
frizerjev iz Ljubljane, Ki se bodo· 
udeležili Evropskega prvenstva v 
Ma<kidu. Vabimo tudi druge ude­
ležence, da sl ogleda jo lepote 
Francije in Spanije. 

13. septembra - 15-dnevno po­
tovanje v FATIMO. PotovanJe ie 
namenjeno romarjem, l,i bodo po­
tovali iz Ljubljane v Pad'.lvo, 
Lourdes, Compostelo. Fatima. 
Madrid, Marseille. 

Zahtevajte pismene programe in 
informacije v vseh naših poslo­
valnicah oziroma v Ljubljani na 
Titovi 38, tel. 314-922 in 315-342 

23. jUilija lOOt 

Debro je 
ee reste ... 

e Diditi je prašek za uničevanje 

raznih !ikodlljvcev, zlasti žuželk in 
mrčesa nasploh. Qiditi so odkrili 1940. 
leta. To sredstvo pa ima lastnosti, ki 
utegnejo povzročiti, da ga bodo po•• 
polnoma opustili. Ostanki diditija 
lahko pridejo po uporabi v zemljo, 
v rastlinske korenine, v , rastlino in 
njeue sadeže. Iz rastlin pride strup 
v živalski pa tudi v človeški organi· 
zem. Do nedavnega so menili, da ni 
nikakršne nevarnosti za človeško 

zdravje, če je v milijon delcih brane 
7 delcev diditija, zdaj pa so ugoto• 
vili, da lahko to razmerje človeku 

škodi. Po poslednjil1 ugotovitrnh ne 
ne sme biti v milijon delcih hrane 
več ko en sam del diditija. 

e Nenavadno naključje. Zakonca 
Rosa Schar ;n .Justus Hasamann sta 
se rodila istega dne v isti švicarski 
vasi Langenbriekenbaclm pred 83 leti. 
Poročila ste se in njuno zakonsko 
življenje je bilo vseskoz nenavadno 
skladno vse tja do visoke starosti in 
poslednjega njunega diha: Rosa je 
umrla medtem ko je Justus sedel v 
gostilni. Sovaščani pa mu niso uteg­
nili iiporočiti te žalostne novice, ke1· 
je v istem času tudi _ njeg·a v gostilni 
- zadela kap. 

e žabljak v Crni gori je naJviš,ie 
naseJje v naši državi, stoji pa na 
durmitorski planoti. Zaradi precejš­
nje odprtosti in velike nadmorske vi­
šine - 1450 metrov - znaša popreč­
na letna toplota zraka komaj 5 sto• 
pinj C. Najhladnejši mesec je jann• 

ar s povprečno mesečno toploto -4,7 
stopinj C. Poleg januarja imajo po­
prečne negativne mesečne toplote še 

december -1,3 stopinj C; februar 
-4,l stopinj C; marec -0,5 stopinj 
Celzi.ja. Pomlad je hladnejša kot je• 
sen, kdaj pa kdaj zdrkne celo v ju• 
niju živo srebro pod ničlo. Zimske 
toplote 20 stopinj C pod ničlo so 
tako rekoč reden pojav v januarju 
in februarju. Najtoplejši mesec je av• 
gust s povprečno toploto komaj 14,8 
stopiuj C. Prve jesenske slane pobe­
lijo planoto že v septembru, sneg pa 
jo pokriva približno 120 dni na leto. 
Sneg je visok meter do dva metra, 
zameti pa so visoki kar 5 metrov. 
_Pozimi je žabljak dolge tedne in 
celo mesece odrezan od sveta. 

e Na,imanjša opica na svetu je vi• 
soka 114 mm in tehta okrog 120 gra· 

mov, živi v tropskih pragozdovih oh 
južnoameriški reki Amazonki~ v dru~ 
gib krajih pa pogine v petih, naj­
kasneJe v sedmih letih. 

A VTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje Kupce svo.11b vžigal­
nih svečk. Informacije dobite 
v vseh prodaJalnah avtoma• 

teriala 
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~itf.,,TV 1S "ZA MLAJ;>J:NOaj. 

Nagrajeni prispe.,el, 

Badajo 
Veliko ljudi je na svetu, do­

brih in slabili. Resnično dobrih 
ni mnogo. Jaz poznam dva člove• 
ka, ki sta bila dobra in ki sem ju 
imela nepaPž$no rada. To sta bila 
moja mati in moj oče. 

Matere nisem poznala, le oče 
mi je Q njej veliko pripovedoval. 
Umrla je, ko sem imela komaj 
devet mesecev. Trnjeva je bila 
njena življenjska pot. V družini 
je bilo eruijst otrok. Potem je 
prišla vojna. Bila je kurirka. Skri. 
vala se je pred Nemci, saj je bila 
na njeno glavo ra.'2.pisana nagra­
da. Ni se bala in pogumno je na­
daljevala zaupano ji delo. Potem 

• IDIBDI ••• 
so · jo zaprli. Dočakala je tisto 
pomlad leta 1945 in z njo svobo• 
do. Poučevala je otroke v Kanalu, 
Kalu, Mariboru, Desklah in dru• 
god. Poročila se je in upala, da 
si bo ustvarila družinico in da ji 
bo lepše. Na o"Dronku gozdička je 
želela postaviti hišico • • • Sanje se 
ji niso uresničile. Vedno bolj je 
bolehala in leta 1957 je umrla. Vse 
delo je padlo na očeta. Tu.di on 
je bil slabega zdravja. Kljub bo• 
lezni je sezidal hišo, v kateri ži· 
vii,a s sestro. Umrl je leta 1965. 

Rada imam ta dva človeka, saj 
sta žrtvovala življenje za naju. 

MIRA MUGERLI 

V SPOMIN PARTIZANSKI MATERI IV ANI 

Malo je bilo 
takih žena 

četrti julij je bil za mnoge 
ljudi, posebno za borce, žalo­
sten dan. Po vasi se je razne• 
sla novica o smrti najstarejše 
žene in · znane partizanske 
matere Ivane. Zvečer sem šla 
z mamo in očkom kropit. Ob 

OB DNEVU BORCA 

Uspel izlet 
v Logarsko dolino 

Zdruiženje vojaških vojnih inva· 
lidov terena IV81ll Caintkar iz Ma• 
r'bora je pl'kedi1o na dan bor­
ca za svoje člane in njihove svoj, 
ce prijeten izlet v Logamko doli• 
no. Med izletniku nas je bilo tu• 
di precej mladih. 

Na poti iz Maribora v Logar­
sko dolino smo ob'skali vse več­
je parMzanske kraje in se ob 
spominskih obeležjih pok;J.o. 
nili spominu padlih borcev na­
rodnoosvobodilnega boja. Ta:ko 
smo se ustavili v Slovenj Grad· 
cu, Hudi Luknji, Moz'rju, Rad­
mirju, Lučah in Solčavi. Za do• 
godke iz vojnih dni je vladalo 
med udeleženc,i, posebno mladi­
mi, veliko zanimanje. Vlogo tol­
mača je prevzel major Jože Zbaš­
nik, udeleženec pohoda štir:naj­
ste. 

V prelepi Logarski dolini so se 
starej!i,i odpravili do slapa Rinke, 
mladi pa smo po izdatni južini 
krenili na Okrešelj. V popoldan­
skih urah je bil piknik pr,i Treh 
sestrah, kjer smo se res prijet­
no zabavali. 

Na poti proti domu smo na­
meravali obiskati še Frankolovo, 
žal pa nas je tam zatekla že te­
ma in smo morali pohiteti proti 
don1u. 

To res lepo pripravljeno sreča• 
nje, ki se je končalo pozno zve­
čer je izzvenelo v splo&l.i želji, 
da bi tako zanim1ve ill1 hkrati po­
uooe izlete priredili še večkrat. 

DUŠAN ZBAšNIK 

njeni krsti · je bilo zbranih že 
mnogo ljudi, ki so jo želeli še 
enkrat videti, in prisluhnila 
sem pripovedi enega izmed 
prisotnih: 

»Bilo je med vojno. I'artiza­
nom je primanjkovalo hrane. 
Nismo imeli kaj jesti, faši­
stov pa je bilo kot listja in 
trave. Nismo vedeli, kako in 
na kakšen način bi dobili kaj 
za pod zob. Tovariši so žvečili 
travnate bilke, tako so bili 
lačni. že dva dni nismo niče­
sar jedli. Kam naj se obrne­
mo? Edino ena hiša je , bila, 
pri kateri bi se bili v Podtiso­
vem vrhu lahko ustavili. To je 
bila hiša pokojne tete Ivane. 
Intendant se je odpravil proti 
Fugarjevim. Ko je prišel na 
grič, je zagledal nad hišo pol­
no ItalijanoY. Moral se je vr• 
niti nazaj. Toda, kakšna sre­
ča! Na poti je srečal teto Iva• 
no, oprtano s košem gnoja; 
pod gnojem pa je bila skrita 
hrana za partizane. Pot do šta­
ba brigade sta nadaljevala 
skupaj. To smo se je razvese­
lili, tete Ivane, saj nas je re­
šila hude lakote. Pripovedova­
la nam je, kako je ukanila 
Nemce: ,šla sem v klet in v 
koš naložila hrano za vas, nato 
pa po gnoj . . . Stražarjem, ki 
so me ustavili, sem rekla, da 
imam onkraj gozda njivo in 
da nesem gnoj tja. Vojaki so 
me sicer nezaupljivo pogledali, 
naprej so me pa le spustili!" 
Vsi smo se od srca nasmejali 
njeni zvitosti, pohvalili njeno 
izna,jdljivost in se ji za prine­
seno lepo zahvalili. 

Da, bila je to žena, kakršnih 
je bilo malo; ko bi se vsa,j te­
ga zavedali, ko je bila še ži­
va ... « je zaključil svojo pripo­
ved starejši borec. 

Na zadnji poti je spremljalo 
hrabro partizansko mater Iva­
no mnogo borcev in drugih 
ljudi; o priljubljenosti, ki jo 
.ie uživala, pa !llO pričali tudi 
številni venci in šopki cvetja. 

ALMA PIRC 

NEVENKA BIZJAK: 

Smreke šumijo 
šmreke šumijo 

ir. pripovedujejo o prereklooti ..• 

Njihov šum odmeva v skalni gori, 

na-'katero so posijali sončni žar'ki. 

Sonce sije z vso močjo 

In sikuša zabrisati sledove n;;;človeške vojne, 

ki je štiri leta divjala po domovini. 

Vojna je umazala vso pokrajin-O 

~rupla pa,rtizanov so ostala za vedno v gowovih; 

le spomin nanje in na vojno je še vedno živ. 

Smreke šumijo 

In pripovedujejo o preteklooti ... 
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PO STRičEVEM PRIPOVEDOVANJU 

Minira1•je proge 

MEID NARODNOOSVOBODILNIM BOJEM JE MNOGO LJUDI 

ODšLO V PARTIZANE. OKUPATOR JE BIL MOCAN, A NE 

OOVOLJ, DA BI STRL SRCA TOLIKIH, KI SO LJUBILI SVO· 

JO DOMOVINO. žIVLJENJA SO UGAŠALA DRUGO ZA DRU­

GIM, SLOVENSKI NAROD PA SE N[ DAL ZLOMITI. V čASU, 

KO JE VOJNA VIHRA DIVJALA PO VSE.M SVErU, JE BIL 

MOJ STRIC MLAD PARTIZAN. TEH DNI SE JE TAKOLE 

SPOMlNJAL: 

Jeseni 1944 se je bataljon šlan· 
drove br,igade zadrževal bliru 
Moravč. Boroi 5/IDO čisti:Li orož• 
je in urejali drugo opremo, ko 
so nas poklicaH v zbor. Koman· 
dant bataljona, tovariš Frank, je 
pregledal postrojene borce in nj,i­
hovo orožje. Po k;ratkem govoru 
nam je bilo vsem jasioo, da gre­
mo v pomembno akcijo. Med bor· 
ce so raczdelili v;rečike z učinkovi­
tim anglešikilm raJZStrelivom; bata• 
ljonu pa dodelili skU1Pino miner. 

cev. 
Naš cHj: m:niranje proge pr,i 

Zagorju! 

Trušč, kd =o ga po~ročili z 
umikom je prestraši'! presenečene 
Nemce, ki 110 se ravnokar vrača• 
Ji v bunker. Nekaj rezkih kli· 
cev »Halt!« in strelov iz njdhove­
ga orožja je odjeknilo v temo. 
že se je zabliskalo in naj,večja 

eksplozija, kar sem jih doživel v 
vojni, je o,p,ravila svoje. Silen 
pritisk na.!! je vrgel ob breg; 
uspeh naše akcije pa je bil po­
poln. Sovražna p06tojaintka je bi• 
la wničen11, in razfa,gana proga je 
Nemcem Jtreklrižala marsika:te­
ri njihov načrt. 

· PonOS!lli 11a us,peh akcije in 
bre,z; žrtev smo se odpravil,i no­
vdm z.magam i,n bor,bam naproti. 

JOžE OSREDKAR 

Pišejonan, 

Spoštovana tovarišica Milena! 

Po dolgem času se zopet ogla. 
šam. Upam, da mi boste to opro. 
stili. Bil je konec šOlskega leta 
in , z njim tudi mnogo učenja. 
Zdaj so tit težko pričakovane po­
čitnice in upam, da se oom več• 
krat oglasila. Danes vam poši­
ljam pesmice »Golobček«, 11Smre­
ke šumijo« in »Pesem o sreči«; 
prihodnjič pa bom poslala pri­
spevek v nevezani _besedi. Veste, 
počitnice bom preživela v vasi 
Podraga, ki je bila med narod­
noosvobodilnim bojem znana 
partizanska vas. Imela bom do­
volj prostega časa, da bom /.ah· 
ko kaj zvedela in tudi zapisala. 

Prejmite lepe pozdrave! 
NEVENKA BIZJAK 

Maribor. Maistrova 16· 

Draga Nevenka! 
Ne samo ti, tudi druge moje 

sodelavke in sodelavci - swcr 
pridni kar se da - so v zadnjem 
casu utihnili. Ce ti po pravici 
povem, sem se že kar prestra• 
šila in se upravičeno vprašala, 
kaj neki se je zgodilo. »Borim 
se na vse pretege, da bi mi ured• 
ništvo že z mesecem septem• 
bru odmerilo stran v vsaki št-e• 
vilki, oni pa ... «, sem se na moč 
hudovala. No, pa je »čas nepisa. 
nja« hvala bogu že mimo in pi• 
semca zopet prihajajo. Vse ka• 
že, da sta bila glavna krivca šo­
la in obilica učenja; le-tema pa 
ne gre zameriti! 

Lepo pozdravljena: 
MILENA 

Cenjena tovarišica ureclnica! 

Prejmite prisrčen pozdrav z 
Dolenjskega od sedemnajstletne 
bralke. Vaš časnik »TV 15« mi 
zelo ugaja, najprej pa seveda pre. 
berem mladinsko stran! Ker ne 
vem, če lahko pišejo tudi mla• 
dinke, vam tolcrat pošiljam le 
prispevek o Vietnamu. 

Tovariško vas pozdravlj?cm! 
DRAGICA INTIHA.R 
Bukovec 
P. Rob na Dolenjs7cem, 

Draga Dragica! 

če poz.orno prebiraš pdspev• 
ke, objavljene v »TV 15« za mla­
dino, boš videla, da večino njih 
pišejo starejši od štirinajst 
let . . . Torej, Dragica, kar brez 
skrbi vzemi svinčnik v roke in 
zapiši to in 0110. Z Dolenjskega se 
mi ne oglašajo ravno najbolj 
pridno in bom vsakega tvojega 
prispevka res vesela. » Vietnam« 
sem nekoliko popravila in naj 
ti to ne vzame volje do pisanja. 
Bil je to tvoj prvi zapis in le-ti 
so ponavadi potrebni večjih po­
pravkov. Pa tudi zaradi naslova. 
ne zameri, podpisati te pa že 
moram! 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

KrenHi smo na pot. Pred na­
mi je v jesenskem vetru vihrala 
bojna zastava I peterokirako 1,ve-
2'Jdo, simbolom svobode; iz naših 
girl je priv:rel11 partiZ!llllSka pesem 
in prebivalci redikih vasi, mlmo 
katerih smo hodili, so nas po­
zdirawj ali. 

Mrak je že bil, ko smo nekje 
na pol poti odložd:1i nepotrebno 
opremo, jo poskrili in s pospeše­
nim korakom v naJvečj,i tiš6.ni na­
daljevali pot. Tudi povelja so šla 
le od ust do ust in pomikali smo 
se kot sence z orožjem, priprav­

ljenim na strel. 

Tak narod 
mora zmagati 

Tik ob progi, kjer je vsake če• 

lirt ure patruljirala obhodna stra­
ža, smo odložiI!i razstrelivo. še se 
je čul odmev njihovih škornjev, 
ko so naši minerci že opravlja­
li svoje delo. Komisar bataljona 
me je poslal v 'bližnjo čuvajni­

co, da bi opozoril železniškega ču­
vaja na nev11,most eksplozije. Od· 
pr1i so okn11, in vrata ter malega 
obroka pokrMii z odejo. 

Kimalu zatem se je za.slišalo 
povelje: »Umik!c 

2:e dolgo se Vietnam bori za svobodo iill neodvisnost, 
leta in leta že trpi pod jarmom kapitalističnih sil, :iZ 
dneva v dan pa postaja ta jarem vse težji in tež.ji, saj ga 
morajo nositi tudi otroci, starčki, dekleta .i!n žene. 

VPRAšAM SE, ZAKAJ? 
Ne morem razumeti, da se to dogaja kljub protestu 

skoraj vseh ljudi na svetu! 
VPRAšAM SE, OOKLEJ? 
Kadarkoli vzamem v roke časintk, mi stopijo pred 

oči naslovi, napisani z debelimi črnimi črkami: »Ameri• 
. čani zopet bombardirali Vietnam«, wPet tisoč ljudi ostalo 

brEl!?. strehe«, »Nove žrtve v Vietnamu« ... Pred očmi mi 
r.aplešejo prizori streljanja nedolžnih žrtev, požiganja 
slamnatih koč in b001bardiranja mest. 

VPRAšAM SE, S K.AK$NO PRAVICO? 
Občudujem V:Ztrajno borbo vietnamskega ljudstva in 

vem, da tak narod mora zmagati in da bo tJudi Viet!Ilarn 
kmalu svobodna in neodvisna država! 

DRAGICA INTIHAR 



12. STRAN 

01.rogle 
in oglate 

e TOLAžBA ALI PRIVOšCl.JI• 
VOST? Predsednik Zveze zahodno­
nemških davkoplačevalcev dr. Volk• 
mar Mut~ius je takole potolažil čla• 
ne svoje zveze: »Zgodovinsko gledano 
pomeni položaj miuistra za fiuance 
tveganje. V Franciji so v č.asu od 
1315. do 1741. leta sedemintrideset 
ministrov za fiuance giljotinirali ( ob­
glavili) ali obesili ali sll'llgali ali na 
koščke sesekali.« 

e ZGODOVINA SE PONAVLJA ••• 
Francoski kralj Ludovik XIV. (1635-
1715) je rekel: »Država, to sem jaz.« 
Zivl,ien,jepisec nedavno še pl'l'Sednika 
francoske republike piše, da ,je de 
Gaullu nekdaj dejal: »Kadar hočem 

vedeti, kaj misli Franci,ia, tedaj vpra• 
i,;am sebe,« N_ajlažje, hkrati pa tudi 
najnevarnejše! 

• 7.A.NESLJIVO ZNAMENJE NE• 
UMNOSTI , • . Angleški časnikar Kin• 
geli Marti, ob čigar nedavni smrti je 
žalovala vsa svobodoljubna Anglija, 
je napisal v nekem od svojih posled• 
njih člankov: »Hoteti imeti v vsem 
prav, je zanesljivo znamenje neum• 
nosti.« 

e ZA OGNJII..O ~F, HUJšE šILA. 
Hči ('ireorge Sandove se je omožila 
s slavnim kiparjem Clesingerjem. 
George Sandova je bila močno za• 
htevna tašča ter se je kaj slabo 
mzumela s svojim zetom. Nekega 
dne mu je zagrozila, da se mu bo 
hudo maščevala, in sicer tako, da ga 
bo opisala v svojem romanu. »Ne 
bom imenovala ne vašega priimka ne 
imena, vašf 'muhe bom pa opisala 
tako natančno, da vas bo lahko vsak• 
do spoznal.« Clesinger ji je posmeh• 
l;jivo odgovoril: »Jaz pa vas bom 
ovekovečil v kipu, in sicer popolno• 
nia na.go, Pa z zastrtim obrazom in 
vrndar vas bodo spoznali vsi •.• « 

e POGLAVITNI NA.1'1EN. Po sta­
tističnih podatkilt ameriškega za voda 
za promet, vozi v New Yorliu samo 
20 odstotkov avtomobilov proti ne• 
kemn določenemu ciljo, vsi drugi 
avtomobilisti pa iščejo le - parkirni 
prostor ••• 

e NEKAJ, KAR SE IZPLACA . • • V 
nekem poljedelskem podjetju so ee 
vodilrti ljudje pogosto pritofovali, da 
se ne izplača gojiti ne goveda ne svinj 
ne perutnine - poroča novosadski 
»Poljoprivrednik«. »Gojite papagaje!• 
je na sestanku podjetja vzkliknil nek1 
:r.ivčno ~azdraž.-u član kolektiva. »To 
se bo izplačalo! Papagaji vam bodo 
na vaš ,Dober dan!• vedno odgovorill: 
,Dober dan!'.« 

e RRZKONE SO ODLOCAI.E 2EN­
SKE . . . V Nišu so določili za repu• 
bliško skupščino dva poslanska kan• 
didata, oba - ginekologa (zdravnika 
za ženske bolezni). •~lenda ni bilo 
tam toliko nosečnosti?« vprašujejo ni• 
ške >>Narodne novine«. 

e NI SE IZPLACALO ... Neki pre• 
bivalec iz Donje Krnševice pri Pef,a. 
reven je požrl dukat (zlatnik) in jo 
je urno mahnil v bolnišnico, kjer so 
ga operirali. Ko .le zvedel, da bo mo• 
ral plačati za operacijo vsoto, ki je 
trikrat večja kot vrednost »rešenega« 
dukata, se je neznansko pokesal. Pre. 
pozno! Lahko bt bilo še kaj hujše­
ga ... 

e BLEIBERG JE, VSE TAKO KA· 
ZE. TRDNEGA ZDRAVJA ..• Znanega 
ZE. TRDNEGA ZDRAVJA • • • Zna• 
nega Bleiberga, ki nosi v sebi 
črnsko srce, je opozoril zdravnik: »člo• 
vek božji, ne jejte toliko, to škoduje 
zdrav.in!« •Pojdite no, doktor! čloftk 
živi samo dvakmt!« ga je zavrnil Blei• 
berg. • Crno srce! 

e REJENI REVEZI IN SHUJSA· 
NI BOGA'l'ASI • • Združenje an­
gl~škib krojačev moških oblek je ob• 
javilo tudi tole ugotovitev: •Bogatina 
spoznaš po vitki rasti. Manj petični 

so ponavadi debelušasi in sicer zaradi 
tega, ker je cfanes dietično hujšanje 
tako drago, da si ga privoščijo lahko 
samo ljndje z globokimi žepi!« Pa ne 
s praznimi! 

e PONIKALNICE. Vsaka deseta 
jugoslovanska reka je ponikalnica. 

e ALI JE NUJNA UPORABA BE­
SEDE »KVIZ«? izprašuje v beograjski 
»Politiki« v pismih bralcev Mihajlo 
Stanojevic iz Beograda. Ta angleška 
beseda (iz latinščine: »Quis - kdo, 
kaj) pomeni: ustni ali pismeni preiz• 
kus z vprašanji. Nikakršnega razloga 
rii, da uporabljamo to tujko, meni 
Stanojevic, in se odrekamo našim le• 
pim besedam: skušn.ia, izpraševanje, 
preverjanje. Ta ugotovitev velja tudi 
za nas, saj je slovenščina do\\olj bo· 
gata s primernimi izr""i ter ,ie popol• 
noma odveč, da si, hlapčevsko. izposo­
jamo tujke! Zal ni to edini, graje vre• 
den primeri 

rv.·,s 23. juli(ja 1900 
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Osupljive )_N)gadhe 
Hitler je z zadovoljstvom ugo­

tavljal: »Odstavitev Litvinova ne­
kaj pomeni. Prišla je nepričakova­
no in odprla mi je oči glede na. 
mer Moskve.« Francoski velepo­
slanik v Berlinu je pet dni po tem 
dogodku obvestili · Bonneta, da 
bi lahko pričakovali , sklenitEIV SOV· 

jetsko-nemškega sporawma. »Prav. 
da« je na dan 29. junija izrazila 
dvom, da bi Francija in Anglija 
resno nameravali skleniti spora­
zum s Sovjetsko zvezo. Očitala ji­
ma je, da kuhata nov Mlinchen, ki 
bi tokrat bil v škodo njej. članek 
je podpisal Zdanov. 

Zahodni velesili bi ta Waterloo 
lahko preprečili, toda njihovi 
voditelji so napravili veliko neum­
nost, ker so se vdajali utvari, da 
se bosta Nemčija in SZ kot naj. 
hujši sovražnici prej ali slej spo­
padli in obračunali med seboj. 
Toda Hitler in Stalin sta jih pote­
gnila za nos. V teku petih mesecev 
je bil sporazum pripravljen. Za 
prepričane komuniste v Evropi je 
to bil strašen udarec; nad njiho­
vim idealizom je prevladal brez­
obzirni Stalinov »realizem«. 

Poglejmo, kaj se je pravzaprav 
dogajalo v Evropi. Chamberlain je 
31. marca pod pritiskom angleške 
javnosti zagotovil Poljski nedo­
takljivost njenih meja. Angleži so 
bili ogorčeni, ker je Hitler kljub 
obvezam mlinchenskega sporazu. 
ma zasedel vso češko. Velika Bri­
tanija ni več smela prenašati nem• 
ške nasilnosti. Francoska vlada ni 
marala poljskih politikov, ker so 
tako požrešno planili po češki in 
ji odtrgali kos ozemlja. Kljub te­
mu se je zavedala, da mora na­
stopati skupaj z Veliko Britanijo. 
Predlagala je, naj bi sklenili spo­
razum s Sovjetsko mezo. Lord Ha. 
lifax, angleški zunanji minister, 
ni čisto nič cenil ruske vojske, ker 
se je spominjal njenih strahotnih 
porazov med prvo svetovno vojno. 
Zato ni bil navdušen za francoski 
predlog. Razen tega so nanj priti­
skali neki gospodarski krogi, ki 
jim sožitje s SZ ni bilo pogodu. 
V korist takemu sporazumu pa sta 
nastopila Churchill in Lloyd Ge­
orge, ki je dejal, da bodo brez 
Rusije vsi skupaj zašli v past. 
Zmagala je njuna teza. Samo poz. 
no je že bilo, ko je Chamberlain 
(27. maja) pooblastil veleposlani· 

ka v Moskvi, naj se začne pogovar­
jati z Molotovom o tej zadevi. 
Stalin se je zbal nadaljnje izolaci­
je, ker se je zavedal, da sovjetske 
zveze niso hoteli niti povabiti v 
Mtinchen. Zavedal se je, da so 
nemšld tanki v Pragi. Moral se je 
odločiti za eno ali drugo stran, in 
to brez omahovanja. Od Velike 
Britanija in Francije je zahteval 
medsebojni sporazum o vojaški 
pomoči, v nasprotnem primeru bi 
se povezal z. nac\sti, čeprav jih je 
sovražil. 

»JIM BOM ZE POKAZAL!« 

Tudi v Berlinu so začeli drugače 
gledati na Rusijo. Hitler se je 
ravno razgovarjal z vodjo protiob­
veščevalne službe, Canarisom, ko 
so mu sporočili vest o sklepu bri­
tanske vlade glede nedptakljivosti 
Poljske. Hitler je razbijal s pestjo 
po mizi in se drl: »Jim bom že 
pokazal! Da-1 jim bom požreti ne. 
kaj, da bodo pocrkali.« Stalinu so 
zadevo sporočili z drugačnimi, 
vendar dovolj jasnimi besedami. 
Nacistična propaganda je začasno 
potisnila v ozadje antikomunistič­
no propagando. Nemško gospo­
darstvo je nenadoma pokazalo ve­
liko zanimanje za vrsto .sovjetskih 
surovin in ponujalo Sovj. zvezi 
svoje stroje. Zakaj pa Sovjetska 
zveza in Nemčija ne bi mogli so­
delovati? Nobena od njiju ni bila 
zagovornica versajskega miru in 
tudi na ideološk6m področju sta 
bili obe tuji Zahodu. že z rapal­
lskim sporazumom leta 1922 sta se 
obe državi pogovorili o sožitju za 
hrbti zahodnih velesil. Sodelova­
nje je prekinil šele Hitler leta 
1933, ko je postal prvi borec pro­
ti komunizmu. Hitler je zadevo 
spet pretehtal, stalin pa se ni ho­
tel takoj odločiti. Oba sta čakala 
na prvo primerno priložnost. 

Prve dni junija je spet kazalo bo. 
!je za Angleže in Francoze. Poga­
janja pa so se neprestano zatikala 
zaradi medsebojnega nezaupanja. 
Molotov je zahteval od Francije in 
Velike Britanije obvezo, da bosta 
avtomatično nastopili proti napa• 
dalcu ne le v primeru, ko bi Nem­
čija udarila po Poljski, marveč tu­
di v primeru, da bi se dogovorila 
s Poljsko in z baltiškimi držaivami 
ter napadla Sovjetsko zvezo. 
Stalin je vedel, da Nemčiji dišijo 

Se res sramujemo 
lastne revolu~ije 

\etošnji štirinajsti tradicionalni izseljenski piknik je bil že drugič " 
škofji Loki. Ob izredno dobri organizaciji in zadovoljstvu udeležencev 
pa je že predlog, na,j bi ta prireditev, ki je vsako leto za naš dan 
borca oziroma ameriški dan osvoboditve - 4. julija, bila še naslednje 
leto na škofjeloškem gradu. 

2lbrali so se izseljenci s šta· 
jerskega, Notranjskega, Dolenjske­
ga, Primorskega in Gorenjskega 
ter pripovedovali o njihovem živ­
ljenju v Avstraliji, Franciji_ ZDA 
in drugod. Dekleta v narodnih no• 
šah so jim priipela na prsi do­
mače rdeče nagelje z ro1,IDarinom, 
jih povabile na okrašene lojtrni­
ke in dolga pisana povo11ka je ob 
zvoklih harmooike in vriskanju 
krenila iz mesta na grad. Sledil 
je izbran program, narodne pes• 
mi, govori In ganljivi poodravi 
nekaterj.h voditeljev izseljen.skili 
organizacij po širnem svetu. Po· 
tem so si udeleženci, imeljenoi 
z množico naših nairodnih noš iz 
vse škofjeloške in ljubljains,ke 
okJolice, i:Zlbrald prostor ob pogr­
njenih mizaih v hladni senci sto· 
letnih kostanjev in lip ob obzid· 
Ju mogočnega giradu. Ob dobri 
domači kapljici, sočnih čevapči­
čih, pujskih in ražnju in drugili 
dobrotah, je stekla beseda. 

Mnogi izseljenci so bili ginjeni 
do solz. Zlasti tisti, ki so prv<ič 
prišli v rojstno domovino, ki so 
jo zapustili kot otroci s svojimi 
starši iz takratne Avstrije in se 
po pol stoletju vrnili v Slovenijo, 
v svobodno domov-ino. A takih ni 
malo. In nema,lo je bilo takih, k;i 
so prek razinih virov slišali o do• 
godkih in spremembah v domo· 
vini in so nekateri a dokajš,njo 

zadržanostjo prišli na obisk. še 
več pa je med njimi takih, ki z 
velikim navdušenjem sledijo vsa­
kemu našemu uspehu, se raduje­
jo vsa/ki gospodairski in politični 
zmagi ter uveljavljanju naše do• 
movine v svetu. Radovlll1i. so se 
zmage partizanov nad Nemci in 
drugilmd izdajalci, zbirali in nam 
pošdljald pomoč in podobno. Kot 
so takrat omenjali vsaiko nov:'co 
iz domovine, prav talko danes s 
ponosom zasledujejo vsako po­
drobnost iz domovine najsdbo o 
športu, kulturi, industriji - kar­
koli. Zlasti so s ponosom ome­
njali sedanje posvetovanje neuvr• 
ščenih drža,v v Beogradu in ob 
tem Tita. To je zvenelo iz po­
:ildravnih besed Ribničanke All>i· 
ne Novalkove iz Chicaga, Vipavke 
Merii Kobalove iz Clevelanda, Ve• 
lenjčana Justa čebulja iz Avstra­
lije in drugih. »Od radosti in gi­
njenosti smo imeli kar solze v 
očeh ob ugotovitvah, ka,lro ste do­
ma napredovaJi, kako lepše ste 
si uredili življenje,« je med dru­
gim dejala Kobalova. - »Prelep 
in srečen ter upravičeno ponosen 
je danes naš rojstni kraj,« je rekel 
Tomi Slavič iz Sydneya. 

In tako naprej. 
v družbi. blimj ih in daljnih SO· 

rodnikov je bil 75-letni Peter 
Rotar, pro!eisor ekonomije v Ko­
loradu. Iz Gor.ič je hodil na 

Pogodba med Hitlerjevo Nemčijo in Stalinovo Sovjetsko zvezo je 
osupnila ves svet. 

ruske ravnine. Njega je Poljska 
malo brigala. Na Zahod se ni mo­
gel zanesti, češ da bi s Poljsko 
utegnili storiti tako kot s češko v 
Mtinchnu, do tam pa bi nacisti 
imeli samo korak do Rusije. Za­
hodpjaki so bili prav tako nezaup­
ljivi ker so se bali, da hoče Sta. 
lin razširiti vojaška jamstva na 
baltiške države samo zato, da bi 
se jih polastil. Ruse je zelo jezilo 
to, da se zahodni državi nista po­
gajali na najvišjem nivoju; poslu­
ževali sta se samo svojih poslani­
kov. 

Glavno zapreko pa je pri teh 
pogajanjih predstavljala Poljska, 
ki se je trmasto upirala kakršni­
koli pomoči s strani ZS. Poljski je 
vladala kasta polkovnikov, ki so 
bili hudi sovražniki vsega, kar je 
bilo ruskega. Vme5 je bila tudi je­
za v zvezi s premirjem, ki je bilo 
sklenjeno med njimi in sovjeti v 
Rigi leta 1921, ko je Sovjetska zve­
za z ustanoviJtvijo baltiških držav 
prenehala mejiti z Vzhodno Prusi­
jo. Poljski polkovniki so se čisto 
razumljivo ustrašili Stalinove po. 
moči, ki bi v primeru nemškega 
napada prispela na poljsko ozem­
lje. Poljski veleposlanik v Parizu, 
Lukasievicz je vprašal Bonneta: 
»Mar bi vi, Francozi, dovolili, da 
vam Nemci čuvajo Alzacijo in Lo-

kranjsko gciJmna2Jijo, kjer jo je 
končal 1912. leta in odšel v svet. 
Po 75, letih je pn-ič prišel v do­
movino. Vendar govori slovensko, 
pnwzaprav gorenjsko narečje, ze­
lo dobro. Tol1ko je :ildaj prd nas 
novega, kot je dejal, da kar str­
mi lrot »tele v nova vrata!« Svo­
jim otrokom je vedno prav:fil o 
rojstnem kraju. Toda vse se jim 
je :ildelo le lmt bajka. Nekega dne 
pa je sin dobil na šoli knjigo o 
Ni:koli Tesli in ugotowl, da je bil 
ta veliki človek Jugoslovan, kot 
očka. Taikrat se je i21Pr&il, se za. 
čel zanimati za slovenske knjige 
- Finžgarja in druge in med so­
šolci ni bil več Amertkainec mar• 
več Slovenec, Jugoslovan. 

Tone Strojan je bil rojen 1902. 
v državi Washdngton. Letos je pr­
vič stopil na rodna tla. Toda gm"O. 
ri čisto slovensko. V oddaljenem 
kraju ima farmo in doma še ved­
no govorijo sloVenSko. Mati Med· 
vodčanka se sploh ni nauoila an• 
gleški. Slovenija je tako lepa, vse 
tako pravljdčno praV'i on, kar mi 
sploh ne znamo ceniti, ne vemo 
kaj imamo. 

Polno je taikih mnenj. Nekate-
1.\i celo pra'V'ijo, da naše svobode 
ne znamo ceniti, da niti naših 
žrtev za osvoboditev ne spoštu­
jemo, kot bi bila skupna dolž• 
nost. Prav podobno pripombo so 
dali lani tudi italijanski partiza­
ni v Begunjah. »Preveč žrtev in 
jUitlaJmv ste imeri, zato jili pozab­
ljate. opuščate girobišča,« so de• 
jali 

Ni slučaj, da so bile lani na 
škofjeloškem izseljenskem ptkniku 
podobne pripombe naših izseljen• 
cev. Z večjim zal!losom in odkri­
to prwrženostjo socialfaimu in ko­
munizmu, so govorHii izseljenci ka• 
kor naši govorniki. 

Lebošnjd piknik je bil ooružen 
tudi z ustrezno >ltParuiza,nsko toč· 

reno?» Poljaki so bili J::\everjetno 
zagrizeni nacionalisti. Njihov zuna­
nji minister polkovnik Beck se je 
na Zahodu obnašal kot enak med 
enakimi. Veleposlanik v Parizu se 
je hvalisal: ))Če bo izbruhnila voj­
na, bomo v nekaj dneh zasedli 
Vzhodno Prusijo. Vi Francozi drži­
te v šahu Italijane; za Nemce bo­
mo poskrbeli sami.« 

POčASNI FRANCOZI IN ANGLE­
ŽI 

Zvečer 26. julija je Ribbentropov 
zaupnik dr. Schnurre povabil na 
večerjo sovjetska diplomata Asta. 
bova in Babarina. Kio so popili že 
nekaj vina, jima je začel govoriti: 
))Kaj vam lahko nudi Velika Brita­
nija? Največ soudeležbo v more­
bitni vojni i!! pa sovraštvo Nem­
čije. Kaj vam lahko nudimo mi? 
Nevtralnost. če pa Moskva želi, se 
lahko sporazumemo tudi o skup­
nih koristih. Po mojem mišljenju 
ni nobenega razloga za nesporazu­
me vzdolž vse črte od Baltika mi• 
mo črnega morja do Daljnjega 
Vzhoda.« Sovjetska zveza je bila 
zapleteno v vojno z Japonci brez 
vojne napovedi. Ruska diplomata 
sta razumela SChnurreJev. namig_ 
Rusom bi prišla prav dobra beseda 
v Tokiju. 

ko« kot je dejal eden i;mned iz­
seljencev. Krajevno z;druženje bor­
cev mesta škofja Loka je namreč 
prav tam slovesno razvila , svoj 
prapor. Ze zgolj to dejanje je da­
lo povod med izsel;jenoi za mno• 
ge pogovore in v,prašanja o da· 
našnjem življenju partizanov, o 
nJihow organizaciji, o p:riizlnanju 
dl'l.Wbe tem borcem in podobno. 

Res, četrt stoletja nas je že ta· 
lro oclrna1knilo od tistih razburka• 
nih, ktrvav:ih dogodkov na.še zgo. 
doviine, da smo danes domala že 
postali hlani. Za nas je svoboda 
človeka z vsemi pridobitvami 
vred že nekaj tako navadnega, 
da veličine vseh revoluoionarn:ih 
sprememb ne op~, ne ome­
njamo, ne poudarjamo. Toda za 
tiste, ki so odhaijali iz taikratne 
Alvstrije in se . danes vračajo v se­
danje svobod.Je raizmere, za tiste 
pa je toliko novega, da »ne vemo 
kje bomo začeli in · kje nehaJ.i pri• 
povedovati,« kot je dejala Albina 
Novakova. Ln ob tem upraviče• 
no ugotavljajo, da m1 podcenju­
jemo in se sramujemo las-tnih 
zmag, lastnega napredka in re· 
volucije. 
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gli Predsedstvo Zveze borcev NOV 
Slovenije - Zavod •Borec., Ljub­
ljana, Beethovnova 10 - l'isk In 
k:lišejl CGP oDEW«, Ljubljana. -
romšičeva J - List ureja lll'ednl· 
skl odbor - Letna naročnina 1800 
dinarjev oziroma 18 N-din - Posa­
mezna številka stane 40 din ozira. 
ma 4-0 N -par Za tnozerristvo stane 
•>TV 15« 30 N-din - Naročnino po­
šljite na naslov: Oprava •TV 15•. 
Ljubljana, Beethovnova 10, prltl!č­
Je, p. predal 598-Xl, ali na čekovni 
račun pri NarOdnl bank! 501-8-29 
- Telefonske številke: Glavru In 
odgovorni urednik 21-901, tajništvo 
In novlaarjl ill!-313. uprava 2:1.607 

- Rokopisov ne vračamo 


